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ORDRE DEL DIA 

1. Proposta d'aprovació de l'acta de la sessió 
anterior 

2. Proposta d'aprovació del Compte General de l'any 
2014 

3. Proposta d'aprovació de reconeixement 
extrajudicial núm. 2/2015 

4. Proposta d'aprovació de la modificació 
pressupostària núm. 10/2015 per crèdit 
extraordinari 

5. Proposta d'aprovació de sol·licitud de 
reintegrament de la participació en tributs de 
l'Estat 

6. Proposta d'aprovació de la modificació del preu 
públic de serveis culturals i esportius 

7. Proposta d'aprovació de modificació de 
l'Ordenança reguladora de la taxa per 
aprofitament especial de la via pública per mitjà 
de guals 

8. Proposta d'aprovació de modificació de 
l'Ordenança general de gestió i recaptació de 
tributs locals 

9. Proposta d'aprovació de modificació de 
l'Ordenança fiscal reguladora de l'IBI 

10. Proposta d'aprovació inicial de l'Ordenança 
reguladora del preu públic de serveis esportius i 
per la utilització de les instal·lacions esportives 

11. Proposta d'aprovació inicial de l'Ordenança 
reguladora de l'estacionament per a persones 
amb mobilitat reduïda 

12. Proposta d'aprovació definitiva de l'Ordenança 
per la qual es creen, modifiquen i suprimeixen 
fitxers de dades de caràcter personal 

13. Proposta d'aprovació del projecte d'estatuts 
modificats de la Mancomunitat de l'Horta Nord, 
per a adaptar-los a la Llei 8/2010, de règim local 
de la Comunitat Valenciana i a la Llei 27/2013, de 
racionalització i sostenibilitat de l'administració 
local 

14. Proposta d'aprovació del Conveni marc de 

ORDEN DEL DÍA 

1. Propuesta de aprobación del acta de la sesión 
anterior 

2. Propuesta de aprobación de la Cuenta General del 
año 2014 

3. Propuesta de aprobación de reconocimiento 
extrajudicial nº 2/2015 

4. Propuesta de aprobación de la modificación 
presupuestaria nº 10/2015 por crédito 
extraordinario 

5. Propuesta de aprobación de solicitud de reintegro 
de la participación en tributos del Estado 
 

6. Propuesta de aprobación de la modificación del 
precio público de servicios culturales y deportivos 

7. Propuesta de aprobación de modificación de la 
Ordenanza reguladora de la tasa por 
aprovechamiento especial de la vía pública por 
medio de vados 

8. Propuesta de aprobación de modificación de la 
Ordenanza general de gestión y recaudación de 
tributos locales 

9. Propuesta de aprobación de modificación de la 
Ordenanza fiscal reguladora del IBI 

10. Propuesta de aprobación inicial de la Ordenanza 
reguladora del precio público de servicios deportivos 
y por la utilización de las instalaciones deportivas 

11. Propuesta de aprobación inicial de la Ordenanza 
reguladora del estacionamiento para personas con 
movilidad reducida 

12. Propuesta de aprobación definitiva de la Ordenanza 
por la que se crean, modifican y suprimen ficheros 
de datos de carácter personal 

13. Propuesta de aprobación del proyecto de estatutos 
modificados de la Mancomunitat de l’Horta Nord, 
para adaptarlos a la Ley 8/2010, de régimen local de 
la Comunidad Valenciana y a la Ley 27/2013, de 
racionalización y sostenibilidad de la administración 
local 

14. Propuesta de aprobación del Convenio marco de 
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col·laboració entre el Síndic de Greuges de la CV i 
la FVMP per a millorar la protecció dels drets i 
llibertats de les persones 

15. Donar compte del conveni de col·laboració 
subscrit entre Exhicine, SL, i l'Ajuntament de 
Museros, per al servei d'exhibició cinematogràfica 
en la Casa de Cultura 

16. Proposta d'aprovació de la moció presentada pel 
grup municipal EU, relativa a la Declaració de 
municipi oposat a l'aplicació del Tractat 
Transatlàntic de Comerç i Inversió (TTIP) 

17. Proposta d'aprovació de la moció presentada pel 
grup municipal Ciudadanos, per a promoure un 
Pacte autonòmic per l'educació amb l'objectiu de 
fomentar la seua millora i la introducció del model 
plurilingüe en els col·legis públics de la CV 

18. Proposta d'aprovació de la moció presentada pel 
grup municipal Ciudadanos, per a la creació d'una 
junta taurina l’objectiu de la qual siga la redacció 
consensuada d'un protocol d'actuació davant 
situacions no reglades per les lleis ja existents 

19. Proposta d'aprovació de la moció presentada pel 
grup municipal PP, per a la creació d'un fons de 
contingència social per a cobrir les necessitats 
dels refugiats acollits en la CV 

20. Proposta d'aprovació de la moció presentada pel 
grup municipal PP, en defensa del districte únic 
per a l'elecció del centre escolar en tota la CV 
 

21. Despatx extraordinari 

22. Dació de comptes 

23. Decrets d'Alcaldia 

24. Precs i preguntes 

 

1. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE L'ACTA DE LA 
SESSIÓ ANTERIOR 

L'alcaldessa llig l'acta de la sessió ordinària de 28 de 
juliol de 2015, la qual ha sigut repartida prèviament a 
tots els regidors. Per problemes tècnics no s’arreplega 
en l'acta el punt de Precs i preguntes.  

colaboración entre el Síndic de Greuges de la CV y la 
FVMP para mejorar la protección de los derechos y 
libertades de las personas 

15. Dar cuenta del convenio de colaboración suscrito 
entre Exhicine, SL y el Ayuntamiento de Museros, 
para el servicio de exhibición cinematográfica en la 
Casa de Cultura 

16. Propuesta de aprobación de la moción presentada 
por el grupo municipal EU, relativa a la Declaración 
de municipio opuesto a la aplicación del Tratado 
Transatlántico de Comercio e Inversión (TTIP) 

17. Propuesta de aprobación de la moción presentada 
por el grupo municipal Ciudadanos, para promover 
un Pacto autonómico por la educación con el 
objetivo de fomentar su mejora y la introducción del 
modelo plurilingüe en los colegios públicos de la CV 

18. Propuesta de aprobación de la moción presentada 
por el grupo municipal Ciudadanos, para la creación 
de una junta taurina cuyo objetivo sea la redacción 
consensuada de un protocolo de actuación ante 
situaciones no regladas por las leyes ya existentes 

19. Propuesta de aprobación de la moción presentada 
por el grupo municipal PP, para la creación de un 
fondo de contingencia social para cubrir las 
necesidades de los refugiados acogidos en la CV 

20. Propuesta de aprobación de la moción presentada 
por el grupo municipal PP, en defensa del distrito 
único para la elección del centro escolar en toda la 
CV 

21. Despacho extraordinario 

22. Dación de cuentas 

23. Decretos de Alcaldía 

24. Ruegos y preguntas 

 

1. PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL ACTA DE LA 
SESIÓN ANTERIOR 

La alcaldesa da cuenta del acta de la sesión ordinaria de 
28 de julio de 2015, la cual ha sido repartida previamente 
a todos los concejales. Por problemas técnicos no se 
recogieron en el acta el punto de Ruegos y preguntas.  
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Abans de l'aprovació de l'acta, l'alcaldessa pregunta als 
presents si han de dir alguna cosa. El portaveu de 
Compromís, Víctor Xercavins, sol·licita que no se'ls 
anomene Bloc-Compromís, que a partir d'aquesta 
legislatura es referisquen a ells com Compromís de 
Museros. 

Vista l'acta de 28 de juliol de 2015 s'aprova per 
unanimitat. 

2. PROPOSTA D'APROVACIÓ DEL COMPTE GENERAL 
DE L'ANY 2014 

Rendits els estats i els comptes de l'entitat local de 
l'exercici 2014 per l'alcaldessa presidenta, de 
conformitat amb l'article 212.1 del TRLRHL. 

Considerant que el Compte General de la Corporació 
per a l'exercici 2014 ha sigut format per la Intervenció 
Municipal d'acord amb el TRLRHL. 

Tenint en compte que el Compte General 2014 ha de 
sotmetre's a dictamen de la Comissió Especial de 
Comptes i que, juntament amb aquest, haurà 
d'exposar-se al públic durant 15 dies, durant els quals i 
8 més, els interessats podran presentar-hi 
reclamacions, objeccions o observacions. 

Considerant que transcorregut l’esmentat termini, si 
s’han produït reclamacions, objeccions o observacions, 
seran examinats per la Comissió Especial de Comptes i 
s’emetrà nou informe. 

Considerant que el Compte General de 2014, 
juntament amb els informes de la Comissió Especial de 
Comptes, i les reclamacions, objeccions i observacions 
formulades, ha de sotmetre's a l'Ajuntament Ple 
perquè, si escau, puga ser aprovat abans del dia 1 
d'octubre. 

Vist el dictamen favorable de la Comissió de Comptes, 
el Ple de l'Ajuntament, per unanimitat, acorda aprovar 
el Compte General de 2014, que inclou el compte de 
recaptació de 2014, fiscalitzat per la Intervenció 
Municipal, integrat pels estats i comptes de l'entitat 
local, format per la Intervenció, d’acord al previst en la 
Secció 2a del Capítol III del Títol IV del TRLRHL i en el 
Capítol II del Títol IV de la ICAL EHA 4041/2004, amb el 
resum següent:  

 

Antes de la aprobación del acta la alcaldesa pregunta a 
los presentes si tienen que decir, cediendo la palabra al 
portavoz de Compromís, Víctor Xercavins, que solicita que 
no se les nombre como Bloc-Compromís, que a partir de 
esta legislatura se refieran a ellos como Compromís de 
Museros. 

Vista el acta de 28 de julio de 2015 se aprueba por 
unanimidad. 

2. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA CUENTA 
GENERAL DEL AÑO 2014 

Rendidos los estados y las cuentas de la entidad local del 
ejercicio 2014 por la alcaldesa-presidenta, de 
conformidad con el artículo 212.1 del TRLRHL. 

Considerando que la Cuenta General de la Corporación 
para el ejercicio 2014 ha sido formada por la Intervención 
Municipal de acuerdo con el TRLRHL. 

Teniendo en cuenta que la Cuenta General 2014 debe 
someterse a dictamen de la Comisión Especial de 
Cuentas, y que junto con éste deberá exponerse al 
público durante 15 días, durante los cuales y 8 más, los 
interesados podrán presentar reclamaciones, reparos, u 
observaciones. 

Considerando que transcurrido el citado plazo, de 
haberse producido reclamaciones, reparos, u 
observaciones, serán examinados por la Comisión 
Especial de Cuentas, emitiendo nuevo informe. 

Considerando que la Cuenta General de 2014, junto con 
los informes de la Comisión Especial de Cuentas, y las 
reclamaciones, los reparos y las observaciones 
formuladas, debe someterse al Ayuntamiento-Pleno para 
que, en su caso, pueda ser aprobada antes del día 1 de 
octubre. 

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Cuentas, el 
Pleno del Ayuntamiento, por unanimidad, acuerda 
aprobar la Cuenta General de 2014, que incluye la cuenta 
de recaudación de 2014, fiscalizada por la Intervención 
Municipal, integrada por los estados y cuentas de la 
entidad local, formada por la Intervención, conforme a lo 
previsto en la Sección 2ª del Capítulo III del Título IV del 
TRLRHL y en el Capítulo II del Título IV de la ICAL EHA 
4041/2004, con el siguiente resumen:  
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Romanent de Tresoreria  3.512.410,35 € 

Excés de finançament    2.305.260,08 € 

Romanent de Tresoreria per a despeses generals 

72.311,44 € 

Resultat pressupostari ajustat  356.107,80 € 

Resultat de l'exercici   351.624,16 € 

Total actiu           18.339.125,16 € 

Total passiu           18.339.125,16 € 

3. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE 
RECONEIXEMENT EXTRAJUDICIAL NÚM. 
2/2015 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

De conformitat amb allò regulat en l'article 60.2 del RD 
500/1990 i la base 43 de les vigents d'execució del 
pressupost i existint despeses realitzades durant l'any 
2014 i anteriors no imputades al pressupost 
corresponent. 

Considerant la doctrina que prohibeix l'enriquiment 
sense causa que imposa a aquesta administració la 
compensació del benefici econòmic rebut, havent-se 
pronunciat en aquest mateix sentit la jurisprudència 
del Tribunal Suprem en sentències d'11-5-89, 13-7-84, 
20-10-87, 11-2-91, 19-11-92, entre moltes altres i dels 
tribunals superiors de justícia (per a totes, la STSJ 
Cantàbria 20-7-2000). 

Vist l'informe que sobre aquest tema emet la secretària 
general i l’interventor municipal i vist el dictamen 
favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda, per unanimitat, el següent: 
 

Primer. Reconéixer les obligacions de la llista adjunta, 
l'import total de la qual ascendeix a 1.835,57 €, amb 
càrrec al pressupost general de l'Ajuntament de l'any 
2015, en tractar-se d'un reconeixement extrajudicial de 
crèdits. 

Segon. Traslladar el present acord a la Intervenció 
Municipal perquè en procedisca a la comptabilització i 
pagament. 

Remanente de Tesorería  3.512.410,35 € 

Exceso de Financiación    2.305.260,08 € 

Remanente de Tesorería para gastos generales  

72.311,44 € 

Resultado Presupuestario Ajustado 356.107,80 € 

Resultado del ejercicio   351.624,16 € 

Total activo           18.339.125,16 € 

Total pasivo           18.339.125,16 € 

3. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE 
RECONOCIMIENTO EXTRAJUDICIAL Nº 2/2015 

 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

De conformidad con lo regulado en el artículo 60.2 del RD 
500/1990 y la base 43 de las vigentes de ejecución del 
presupuesto y existiendo gastos realizados durante el año 
2014 y anteriores no imputados al presupuesto 
correspondiente. 

Considerando la doctrina que prohíbe el enriquecimiento 
sin causa que impone a esta administración la 
compensación del beneficio económico recibido, 
habiéndose pronunciado en este mismo sentido la 
jurisprudencia del Tribunal Supremo en sentencias de 11-
5-89, 13-7-84, 20-10-87, 11-2-91, 19-11-92, entre otras 
muchas y de los tribunales superiores de justicia (por 
todas, la STSJ Cantabria 20-7-2000). 

Visto el informe que al respecto emite la secretaria 
general y el interventor municipal y visto el dictamen 
favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda, por unanimidad, el siguiente 
acuerdo: 

Primero. Reconocer las obligaciones del listado adjunto, 
cuyo importe total asciende a 1.835,57 €, con cargo al 
presupuesto general del ayuntamiento del año 2015, al 
tratarse de un reconocimiento extrajudicial de créditos. 
 

Segundo. Trasladar el presente acuerdo a la Intervención 
Municipal para que proceda a su contabilización y pago. 
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4. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ 
PRESSUPOSTÀRIA NÚM. 10/2015 PER CRÈDIT 
EXTRAORDINARI 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

Vist que la liquidació de 2014 va deixar romanent 
positiu per a les despeses generals i que part d'aquest 
i, de conformitat amb la normativa vigent, ha de 
destinar-se a l'amortització anticipada de deute.  

Vist l'informe de l'interventor, i vist el dictamen 
favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda, per unanimitat, el següent: 

Primer. Aprovar l'expedient número 10/2015 de 
modificació del pressupost mitjançant crèdit 
extraordinari amb el detall següent: 

 

PARTIDES A INCREMENTAR DEL PRESSUPOST D’INGRESSOS 

 ECO DESCRIPCIÓ Import total 

 87010 REMANENT DE TRESORERIA PER 
A DESPESES GENERALS 

47.363,59 

    

APLICACIONS A INCREMENTAR DEL PRESSUPOST DE DESPESES 

PROG ECO DESCRIPCIÓ Import total 

011 91306 AMORTITZACIÓ PRÉSTEC RD 
4/2012 

47.363,59 

 

Segon. Inserir anunci en el BOP i exposar-lo al públic 
durant un període de 15 dies hàbils, i seguir els 
mateixos tràmits fins a la seua aprovació definitiva que 
per als pressupostos municipals. 

5. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE SOL·LICITUD DE 
REINTEGRAMENT DE LA PARTICIPACIÓ EN 
TRIBUTS DE L'ESTAT 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

Vist que la liquidació definitiva de la participació en els 
tributs de l'Estat de 2013 ascendeix a -50.663,50 €. 

Vist que la Disposició Addicional Desena, Règim 

4. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN 
PRESUPUESTARIA Nº 10/2015 POR CRÉDITO 
EXTRAORDINARIO 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

Visto que la liquidación de 2014 arrojó remanente 
positivo para los gastos generales y que parte de este y, 
que de conformidad con la normativa vigente, debe 
destinarse a la amortización anticipada de deuda.  

Visto el informe del Interventor, y visto el dictamen 
favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda, por unanimidad, lo siguiente: 

Primero. Aprobar el expediente número 10/2015 de 
modificación del presupuesto mediante crédito 
extraordinario con el siguiente detalle: 

 

PARTIDAS A INCREMENTAR DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 

 ECO DESCRIPCIÓN Importe total 

 87010 REMANENTE DE Tª PARA GASTOS 
GENERALES 

47.363,59 

    

APLICACIONES A INCREMENTAR DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

PROG ECO DESCRIPCIÓN Importe total 

011 91306 AMORTIZACIÓN PRÉSTAMO RD 
4/2012 

47.363,59 

 

Segundo. Insertar anuncio en el BOP y exponerlo al 
público durante un período de 15 días hábiles, siguiendo 
los mismos trámites hasta su aprobación definitiva que 
para los presupuestos municipales. 

5. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE SOLICITUD DE 
REINTEGRO DE LA PARTICIPACIÓN EN TRIBUTOS 
DEL ESTADO 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

Visto que la liquidación definitiva de la participación en 
los tributos del Estado de 2013 asciende a -50.663,50 €. 

Visto que la Disposición Adicional Décima, Régimen 
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especial de reintegraments dels saldos deutors 
resultants a càrrec de les Entitats Locals, en la 
liquidació definitiva de la participació en tributs de 
l'Estat de l'any 2013 del Reial Decret Llei 17/2014, de 
26 de desembre, de mesures de sostenibilitat financera 
de la comunitats autònomes i entitats locals i unes 
altres de caràcter econòmic, estableix la possibilitat de 
sol·licitar, mitjançant acord plenari, el reintegrament 
de l'import abans citat en 120 mesos sense interessos. 

Sent que l'acord plenari i la sol·licitud han de ser 
remeses al Ministeri d'Hisenda i Administracions 
Públiques abans de l'1 de novembre de 2015. 

El Ple de la Corporació, per unanimitat, acorda el 
següent: 

Primer. Sol·licitar al Ministeri d'Hisenda i 
Administracions Públiques el reintegrament en 120 
mesos de la liquidació definitiva de la participació en 
tributs de l'Estat. 

Segon. Remetre el present acord al Ministeri d'Hisenda 
i Administracions Públiques als efectes oportuns. 
 

6. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ 
DEL PREU PÚBLIC DE SERVEIS CULTURALS I 
ESPORTIUS 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors: 

Resultant que correspon al Ple la competència per a 
l'establiment i la modificació dels preus públics locals, 
en virtut del que es disposa en l'article 47.1 del TRLRHL 
02/2004 i de la delegació realitzat per acord plenari en 
aquest òrgan. 

Vist l'informe de l'interventor, i vist el dictamen 
favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda, per unanimitat, el següent: 
 

Primer. Acordar inicialment l'aprovació de la 
modificació del preu públic de serveis culturals i 
esportius, i en queda el text com segueix: 

 

 

especial de reintegros de los saldos deudores resultantes 
a cargo de las Entidades Locales, en la liquidación 
definitiva de la participación en tributos del Estado del 
año 2013 del Real Decreto Ley 17/2014, de 26 de 
diciembre, de medidas de sostenibilidad financiera de la 
comunidades autónomas y entidades locales y otras de 
carácter económico, establece la posibilidad de solicitar, 
mediante acuerdo plenario, el reintegro del importe 
antes citado en 120 meses sin intereses. 

Siendo que el acuerdo plenario y la solicitud han de ser 
remitidas al Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas antes del 1 de noviembre de 2015. 

El Pleno de la Corporación, por unanimidad, acuerda lo 
siguiente: 

Primero. Solicitar al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Públicas el reintegro en 120 meses de la 
liquidación definitiva de la participación en tributos del 
Estado. 

Segundo. Remitir el presente acuerdo al Ministerio de 
Hacienda y Administraciones Públicas a los efectos 
oportunos. 

6. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MODIFICACIÓN 
DEL PRECIO PÚBLICO DE SERVICIOS CULTURALES Y 
DEPORTIVOS 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales: 

Resultando que corresponde al Pleno la competencia 
para el establecimiento y modificación de los precios 
públicos locales, en virtud de lo dispuesto en el artículo 
47.1 del TRLRHL 02/2004 y de la delegación realizado por 
acuerdo plenario en este órgano. 

Visto el informe del interventor, y visto el dictamen 
favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda, por unanimidad, el siguiente 
acuerdo: 

Primero. Acordar inicialmente la aprobación de la 
modificación del precio público de servicios culturales y 
deportivos, quedando el texto del mismo como sigue: 
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ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PER 
PRESTACIÓ DE SERVEIS CULTURALS I ESPORTIUS 

Article 1. CONCEPTE 

De conformitat amb el previst en el 41 al 47, del Reial Decret 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals, l'Ajuntament de 
Museros percebrà el preu públic per la prestació de serveis 
culturals i esportius que es regirà per la present ordenança. 
 

Article 2. OBLIGACIÓ DE PAGAMENT 

L'obligació de pagament del preu públic naix des que s'inicie 
o se sol·licite la prestació dels serveis. La no-assistència 
durant un període determinat no suposarà cap reducció o 
devolució dels preus públics. 

Article 3. OBLIGATS Al PAGAMENT 

Estan obligats al pagament els qui es beneficien d'aquests 
serveis. Quan els beneficiaris siguen menors, s'entendran 
obligats al pagament els pares, representants legals o les 
persones que hagen sol·licitat l'admissió de l'usuari. 
 

Article 4. QUANTIA 

 

ACTIVITATS CULTURALS IMPORT 

CURSOS    

Idiomes i teatre - empadronats 50 € 

Idiomes i teatre – no empadronats 65 € 

Exercicis preventius – majors de 65 anys  

(65 anys o més) 28 € 

Exercicis preventius – menors de 65 anys 100 € 

Escola d'adults 28 € 

Resta de cursos - empadronats 100,00 € 

Resta de cursos - no empadronats 120,00 € 

CURSOS MENORS I TALLERS  28,00 € 

TEATRE 4,00 € 

CENTRE JUVENIL  

billar 1 €/partida 

futbolí 1 €/2 partiu 

internet 1 €/1 hora 

 

La utilització de les instal·lacions esportives i culturals queda 
subjecta a la normativa aprovada per la Corporació. 

ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PÚBLICO POR 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS CULTURALES Y DEPORTIVOS 

Artículo 1. CONCEPTO 

De conformidad con lo previsto en el 41 al 47, del Real Decreto 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales, el 
Ayuntamiento de Museros percibirá el precio público por la 
prestación de servicios culturales y deportivos que se regirá por 
la presente ordenanza. 

Artículo 2. OBLIGACIÓN DE PAGO 

La obligación de pago del precio público nace desde que se 
inicie o se solicite la prestación de los servicios. La no asistencia 
durante un período determinado no supondrá ninguna 
reducción o devolución de los precios públicos. 

Artículo 3. OBLIGADOS AL PAGO 

Están obligados al pago quienes se beneficien de dichos 
servicios. Cuando los beneficiarios sean menores, se 
entenderán obligados al pago los padres, representantes 
legales o las personas que hayan solicitado la admisión del 
usuario. 

Artículo 4. CUANTÍA 

 

ACTIVIDADES CULTURALES IMPORTE 

CURSOS    

Idiomas y teatro - empadronados 50 € 

Idiomas y teatro – no empadronados 65 € 

Ejercicios preventivos – mayores de 65 años 

(65 años o más) 28 € 

Ejercicios preventivos – menores de 65 años 100 € 

Escuela de adultos 28 € 

Resto de cursos - empadronados 100,00 € 

Resto de cursos - no empadronados 120,00 € 

CURSOS MENORES Y TALLERES  28,00 € 

TEATRO 4,00 € 

CENTRO JUVENIL  

billar 1 €/partida 

futbolín 1 €/2 partid 

internet 1 €/1 hora 

 

La utilización de las instalaciones deportivas y culturales queda 
sujeta a la normativa aprobada por la Corporación. 
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Article 5. GESTIÓ 

1. La sol·licitud d'inscripció als cursos i les sol·licituds de 
carnet de temporada per a la piscina es presentarà per 
escrit en el Registre d'Entrada de l'Ajuntament de 
Museros. El pagament de les quanties assenyalades en 
l'article 4 s'ingressaran en el compte corrent de 
l'Ajuntament, en qualsevol de les entitats bancàries del 
municipi amb caràcter previ a l'inici dels cursos, tallers o 
l'emissió del carnet de temporada per a la piscina. La 
còpia de l'ingrés s'adjuntarà a la sol·licitud. 

2. El pagament dels cursos de la Casa de Cultura (els 
d’import de 100,00 € per a empadronats i 120,00 € per a 
no empadronats) podrà realitzar-se de manera 
fraccionada en atenció al calendari següent: 

a. Primer pagament o matrícula de 50 € (60 € per a no 
empadronats) amb caràcter previ a l'inici del curs. La 
còpia de l'ingrés s'adjuntarà a la sol·licitud 
d'inscripció. 

b. Segon pagament del 50 € (60 € per a no 
empadronats) abans del 15 de desembre de l'exercici 
en què s'inicie el curs. 

3. Les entrades el teatre s'abonaran directament en les 
taquilles de les instal·lacions corresponents. Serà 
obligatòria la conservació de l'entrada mentre els usuaris 
es troben dins de les instal·lacions. 

4. Els terminis per a efectuar les inscripcions i el nombre de 
places per curs seran determinades per l'Ajuntament. Si 
el nombre de sol·licituds fóra major al nombre de places, 
s'adjudicaran segons l'ordre de sol·licitud en el Registre 
d'Entrada. 

Article 6. DEVOLUCIONS 

Iniciada la prestació del servei no s'admetran baixes ni 
devolucions de les quanties abonades. 

Segon. Sotmetre a informació pública, per un període 
de trenta dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se 
en el Tauler d'Anuncis i en el Butlletí Oficial de la 
Província, perquè els interessats puguen examinar 
l'expedient i presentar reclamacions o suggeriments. 

Tercer. Donar compte a aquest Ajuntament de les 
reclamacions i suggeriments que s’hi formulen, que es 
resoldran amb caràcter definitiu, o, en cas que no es 
presentaren reclamacions, l'acord provisional passarà 
automàticament a definitiu. 

Quart. Publicar l'acord definitiu i el text de les 

Artículo 5. GESTIÓN 

1. La solicitud de inscripción a los cursos y las solicitudes de 
carnet de temporada para la piscina se presentará por 
escrito en el Registro de Entrada del Ayuntamiento de 
Museros. El pago de las cuantías señaladas en el artículo 4 
se ingresarán en la cuenta corriente del Ayuntamiento, en 
cualquiera de las entidades bancarias del municipio con 
carácter previo al inicio de los cursos, talleres o la emisión 
del carnet de temporada para la piscina. La copia del 
ingreso se adjuntará a la solicitud. 

2. El pago de los cursos de la Casa de Cultura (los de importe 
de 100,00 € para empadronados y 120,00 € para no 
empadronados) podrá realizarse de manera fraccionada en 
atención al siguiente calendario: 

a. Primer pago o matrícula de 50 € (60 € para no 
empadronados) con carácter previo al inicio del curso. 
La copia del ingreso se adjuntará a la solicitud de 
inscripción. 

b. Segundo pago del 50 € (60 € para no empadronados) 
antes del 15 de diciembre del ejercicio en que se inicie 
el curso. 

3. Las entradas el teatro se abonarán directamente en las 
taquillas de las correspondientes instalaciones. Será 
obligatoria la conservación de la entrada mientras los 
usuarios se encuentren dentro de las instalaciones. 

4. Los plazos para efectuar las inscripciones y el número de 
plazas por curso serán determinadas por el Ayuntamiento. 
Si el número de solicitudes fuese mayor al número de 
plazas, se adjudicarán según el orden de solicitud en el 
Registro de Entrada. 

Artículo 6. DEVOLUCIONES 

Iniciada la prestación del servicio no se admitirán bajas ni 
devoluciones de las cuantías abonadas. 

Segundo. Someter a información pública, por un período 
de treinta días, mediante edicto que ha de publicarse en 
el Tablón de Anuncios y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, para que los interesados puedan examinar el 
expediente y presentar reclamaciones o sugerencias. 

Tercero. Dar cuenta a este Ayuntamiento de las 
reclamaciones y sugerencias que se formulen, que se 
resolverán con carácter definitivo, o, en caso de que no se 
presentaran reclamaciones, el acuerdo provisional pasará 
automáticamente a definitivo. 

Cuarto. Publicar el acuerdo definitivo y el texto de las 
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ordenances aprovades i modificades en el Butlletí 
Oficial de la Província, que entrarà en vigor a partir de 
la publicació. 

7. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE MODIFICACIÓ DE 
L'ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER 
APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA PER 
MITJÀ DE GUALS 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

Resultant que correspon al Ple la competència per a la 
modificació de les ordenances fiscals en virtut del que 
es disposa en el TRLRHL 02/2004 i el Llei de bases de 
règim local 7/1985. 

Vist l'informe de l'interventor, i vist el dictamen 
favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda per 9 vots a favor (4 vots del PSOE, 3 
vots de COMPROMIS, 1 vot de PGM, 1 vot d'EU i un vot 
de Ciudadanos) i 3 vots en contra del PP, l'aprovació de 
l’acord següent: 

Primer. Acordar inicialment la modificació de 
l'Ordenança reguladora de la taxa per l'aprofitament 
especial de la via pública mitjançant guals, i en queda 
el text com segueix:  

TAXA PER L'APROFITAMENT ESPECIAL DE LA VIA PÚBLICA 
MITJANÇANT GUALS 

Article 1. FET IMPOSABLE 

El constitueix la utilització del domini públic local a través del 
qual s'accedeix a dipòsits de cotxes particulars, ja siguen 
individuals o col·lectius, i la reserva d'aparcament per a 
facilitar-ne l’accés. 

Article 2. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR I MERITACIÓ 

L'obligació de contribuir naix amb l'atorgament de la 
llicència municipal per a aprofitament especial de via pública 
mitjançant entrada de vehicles, a través de les voreres que 
comporte estacionament prohibit (gual), o des que 
efectivament s'ha realitzat aquest ús.  

La meritació es produeix l'1 de gener per a les autoritzacions 
ja concedides, i en la data de l'alta per a aquelles que 
s'autoritzen una vegada iniciat l'exercici. No obstant açò, en 
els casos d'alta o baixa es prorratejarà la quota per 
trimestres naturals. 

Article 3. SUBJECTES PASSIUS 

ordenanzas aprobadas y modificadas en el Boletín Oficial 
de la Provincia, entrando en vigor a partir de la 
publicación. 

7. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE MODIFICACIÓN DE 
LA ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DE LA VÍA PÚBLICA 
POR MEDIO DE VADOS 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

Resultando que corresponde al Pleno la competencia 
para la modificación de las ordenanzas fiscales en virtud 
de lo dispuesto en el TRLRHL 02/2004 y el Ley de bases de 
régimen local 7/1985. 

Visto el informe del interventor, y visto el dictamen 
favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda por 9 votos a favor (4 votos del 
PSOE, 3 votos de COMPROMIS, 1 voto de PGM, 1 voto de 
EU y un voto de Ciudadanos) y 3 votos en contra del PP, la 
aprobación del siguiente acuerdo: 

Primero. Acordar inicialmente la modificación de la 
Ordenanza reguladora de la tasa por el aprovechamiento 
especial de la vía pública mediante vados quedando el 
texto de la misma como sigue:  

TASA POR EL APROVECHAMIENTO ESPECIAL DE LA VIA 
PÚBLICA MEDIANTE VADOS 

Artículo 1. HECHO IMPONIBLE 

Lo constituye la utilización del dominio público local a través 
del cual se accede a depósitos de coches particulares, ya sean 
individuales o colectivos, y la reserva de aparcamiento para 
facilitar su acceso. 

Artículo 2. OBLIGACIÓN DE CONTRIBUIR Y DEVENGO 

La obligación de contribuir nace con el otorgamiento de la 
licencia municipal para aprovechamiento especial de vía pública 
mediante entrada de vehículos, a través de las aceras que 
comporte estacionamiento prohibido (vado), o desde que 
efectivamente se ha realizado dicho uso.  

El devengo se produce el 1 de enero para las autorizaciones ya 
concedidas, y en la fecha del alta para las que se autoricen una 
vez iniciado el ejercicio. No obstante, en los casos de alta o baja 
se prorrateará la cuota por trimestres naturales. 
 

Artículo 3. SUJETOS PASIVOS 
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Seran les persones naturals o jurídiques a sol·licitud de les 
quals s'haja concedit o concedisca la llicència municipal 
referida, o en defecte d'açò, qui figure com a titular de 
l'aprofitament especial en el Padró municipal per no haver-
se formulat documentalment la sol·licitud de baixa o 
alteració de titularitat. Per part de l'interessat es podrà 
sol·licitar un canvi de titularitat del gual en els casos de 
modificació de la titularitat de propietat o dret real així com 
en els casos de canvi d'arrendatari del bé immoble objecte 
de la llicència de gual. 

Article 4. SUBSTITUTS DEL CONTRIBUENT 

Seran els propietaris dels edificis o locals on es produïsca 
l'aprofitament. 

Article 5. NORMES DE GESTIÓ 

1. Serà obligatòria la llicència administrativa de gual en els 
casos següents, i en el supòsit de no procedir-ne a la 
sol·licitud, es practicarà d'ofici per l'Administració municipal: 

A) Els garatges de caràcter col·lectiu, entenent com a tals els 
següents: 

- Els de finques urbanes d'habitatges no individuals l'accés 
dels quals recaiga a una via pública. 

- Els de finques urbanes individuals quan tinguen un accés 
col·lectiu a través del domini públic municipal. 

B) Els locals industrials i comercials que utilitzen de forma 
especial el domini públic local, i en concret els següents: 

- Els de locals comercials o industrials que es dediquen a 
activitats que hi exigisquen l'entrada i eixida de vehicles 
(tallers automòbils, etc.) en el nucli urbà. 

- Les indústries o activitats enclavades en polígons 
industrials. 

- Els locals que per motius de seguretat, espectacles, etc. han 
de tenir un espai reservat superior a la prohibició d'aparcar 
vehicles en les portes d'emergència. 

- Els locals l'activitat pròpia dels quals siga la de garatge, amb 
independència de la seua possible exempció de l’IAE. 

- Les gasolineres pels accessos i les eixides. 

C) Aquells garatges o locals que ho requerisquen d'acord 
amb les Normes Urbanístiques. 

2. A l'efecte de la present taxa seran intranscendents les 
possibles alternançes en la prohibició d'aparcar vehicles en 
el carrer en què es trobe el gual. 

Article 6. BASE DE GRAVAMEN 

La base impositiva serà la determinada en funció de l'ample 

Serán las personas naturales o jurídicas a solicitud de las cuales 
se haya concedido o conceda la licencia municipal referida, o en 
su defecto, quien figure como titular del aprovechamiento 
especial en el Padrón municipal por no haberse formulado 
documentalmente la solicitud de baja o alteración de 
titularidad. Por el interesado se podrá solicitar un cambio de 
titularidad del vado en los casos de modificación de la 
titularidad de propiedad o derecho real así como en los casos 
de cambio de arrendatario del bien inmueble objeto de la 
licencia de vado. 

Artículo 4. SUSTITUTOS DEL CONTRIBUYENTE 

Serán los propietarios de los edificios o locales donde se 
produzca el aprovechamiento. 

Artículo 5. NORMAS DE GESTIÓN 

1. Será obligatoria la licencia administrativa de vado en los 
siguientes casos, y en el supuesto de no proceder a su solicitud, 
se practicará de oficio por la Administración municipal: 

A) Los garajes de carácter colectivo, entendiendo como tales los 
siguientes: 

- Los de fincas urbanas de viviendas no individuales cuyo acceso 
recaiga a una vía pública. 

- Los de fincas urbanas individuales cuando tengan un acceso 
colectivo a través del dominio público municipal. 

B) Los locales industriales y comerciales que utilicen de forma 
especial el dominio público local, y en concreto los siguientes: 

- Los de locales comerciales o industriales que se dediquen a 
actividades que exijan la entrada y salida de vehículos para la 
misma (talleres automóviles, etc.) en el casco urbano. 

- Las industrias o actividades enclavadas en polígonos 
industriales. 

- Los locales que por motivos de seguridad, espectáculos, etc. 
deben tener un espacio reservado superior a la prohibición de 
aparcar vehículos en las puertas de emergencia. 

- Los locales cuya actividad propia sea la de garaje, con 
independencia de su posible exención del IAE. 

- Las gasolineras por los accesos y salidas. 

C) Aquellos garajes o locales que lo requieran de acuerdo con 
las Normas Urbanísticas. 

2. A efectos de la presente tasa será intrascendente las posibles 
alternancias en la prohibición de aparcar vehículos en la calle 
en que se encuentre el vado. 

Artículo 6. BASE DE GRAVAMEN 

La base impositiva será la determinada en función del ancho del 



AJUNTAMENT DE MUSEROS 

 

PLE ORDINARI 28/10/2015    Pàgina 12  

del tram de vorera reservada per al lliure accés de vehicles. 

La longitud mínima susceptible d'autorització a l'efecte 
d'aquesta ordenança serà igual a l'amplària del buit o porta 
d'accés per a entrada de vehicles. 

Article 7. SOL·LICITUD 

Els interessats presentaran sol·licitud en la qual faran 
constar els extrems següents: 

1. Sol·licitant del gual i titular d’aquest, amb les dades 
completes, i si es tractara d'un gual col·lectiu, nom de la 
comunitat de propietaris, NIF i representant d’aquesta, i 
hauran de comunicar a l'Ajuntament qualsevol variació que 
es produïsca amb posterioritat. 

2. Plànol del local a escala mínima d'1:200 amb la 
senyalització de les places de garatge, que podran ser 
comprovades pels serveis tècnics municipals. 

3. Si es tracta d'un gual col·lectiu, local comercial o 
industrial, haurà d'acompanyar rebut de l’IAE corresponent a 
l'exercici corrent o anterior; i si es tracta d'una primera alta, 
el justificant d'haver sol·licitat l'alta en l’IAE, a més de la 
llicència d'activitat corresponent al local. 

4. Si es tracta d'un gual agrícola haurà d'acompanyar cartilla 
agrícola del vehicle que es tracte, o, en defecte d'açò, cartilla 
de la seguretat social agrària del sol·licitant, fitxa tècnica del 
vehicle que es tracte i una declaració responsable que no es 
guardaran en el mateix local altres vehicles que l'autoritzat. 
 

Article 8. QUOTA 

Les tarifes a aplicar seran: 

− Garatge col·lectiu d'una finca establert en aquesta amb 
capacitat per a un màxim de fins a 4 vehicles o garatge 
com a activitat subjecta a l’IAE amb el mateix nombre de 
vehicles o carrer privat amb accés a garatges particulars 
d'habitatges unifamiliars fins a 4 habitatges: 18,03 € per 
0,5 metres lineals o fracció inferior anualment.  

− Garatge col·lectiu d'una finca establert en aquesta amb 
capacitat per a un màxim de fins a 8 vehicles o garatge 
com a activitat subjecta a l’IAE amb el mateix nombre de 
vehicles o carrer privat amb accés a garatges particulars 
d'habitatges unifamiliars fins a 8 habitatges: 36,06 € per 
0,5 metres lineals o fracció inferior anualment. 

− Garatge col·lectiu d'una finca establert en aquesta amb 
capacitat per a un màxim de fins a 12 vehicles o garatge 
com a activitat subjecta a l’IAE amb el mateix nombre de 
vehicles o carrer privat amb accés a garatges particulars 
d'habitatges unifamiliars fins a 12 habitatges: 54,09 € 

tramo de acera reservada para el libre acceso de vehículos. 

La longitud mínima susceptible de autorización a los efectos de 
esta ordenanza, será igual a la anchura del hueco o puerta de 
acceso para entrada de vehículos. 

Artículo 7. SOLICITUD 

Los interesados presentarán solicitud en la que harán constar 
los siguientes extremos: 

1.-Solicitante del vado y titular del mismo, con sus datos 
completos, y si se tratase de un vado colectivo, nombre de la 
comunidad de propietarios, NIF y representante de la misma, 
debiendo comunicar al Ayuntamiento cualquier variación que 
se produzca con posterioridad. 

2. Plano del local a escala mínima de 1:200 con la señalización 
de las plazas de garaje, que podrán ser comprobadas por los 
servicios técnicos municipales. 

3. Si se trata de un vado colectivo, local comercial o industrial, 
deberá acompañar recibo del IAE correspondiente al ejercicio 
corriente o anterior; y si se trata de una primera alta, el 
justificante de haber solicitado el alta en el IAE, además de la 
licencia de actividad correspondiente al local. 

4. Si se trata de un vado agrícola deberá acompañar cartilla 
agrícola del vehículo de que se trate, o, en su defecto, cartilla 
de la seguridad social agraria del solicitante, ficha técnica del 
vehículo de que se trate y una declaración responsable de que 
no se guardarán en el mismo local otros vehículos que el 
autorizado. 

Artículo 8. CUOTA 

Las tarifas a aplicar serán: 

− Garaje colectivo de una finca establecido en la misma con 
capacidad para un máximo de hasta 4 vehículos o garaje 
como actividad sujeta al IAE con el mismo número de 
vehículos o calle privada con acceso a garajes particulares 
de viviendas unifamiliares hasta 4 viviendas: 18,03 € por 0,5 
metros lineales o fracción inferior anualmente.  

− Garaje colectivo de una finca establecido en la misma con 
capacidad para un máximo de hasta 8 vehículos o garaje 
como actividad sujeta al IAE con el mismo número de 
vehículos o calle privada con acceso a garajes particulares 
de viviendas unifamiliares hasta 8 viviendas: 36,06 € por 0,5 
metros lineales o fracción inferior anualmente. 

− Garaje colectivo de una finca establecido en la misma con 
capacidad para un máximo de hasta 12 vehículos o garaje 
como actividad sujeta al IAE con el mismo número de 
vehículos o calle privada con acceso a garajes particulares 
de viviendas unifamiliares hasta 12 viviendas: 54,09 € por 
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per 0,5 metres lineals o fracció inferior anualment. 

− Garatge col·lectiu d'una finca establert en aquesta amb 
capacitat per a un màxim de fins a 16 vehicles o garatge 
com a activitat subjecta a l’IAE amb el mateix nombre de 
vehicles o carrer privat amb accés a garatges particulars 
d'habitatges unifamiliars fins a 16 habitatges: 72,12 € 
per 0,5 metres lineals o fracció inferior anualment. 

− Garatge col·lectiu d'una finca establert en aquesta amb 
capacitat per a un màxim de fins a 20 vehicles o garatge 
com a activitat subjecta a l’IAE amb el mateix nombre de 
vehicles o carrer privat amb accés a garatges particulars 
d'habitatges unifamiliars fins a 20 habitatges: 90,15 € 
per 0,5 metres lineals o fracció inferior anualment. 

− Garatge col·lectiu d'una finca establert en aquesta amb 
capacitat per a més de 21 vehicles o garatge com a 
activitat subjecta a l’IAE amb el mateix nombre de 
vehicles o carrer privat amb accés a garatges particulars 
d'habitatges unifamiliars per a més de 21 habitatges: 
108,18 € per 0,5 metres lineals o fracció inferior 
anualment. 

− Establiments comercials o industrials subjectes els seus 
titulars a l’IAE, o establiments d'agricultors, i reserves 
motivades per espectacles o causes de seguretat 
assenyalades en l'apartat 5.1.B.3 del present Annex, i 
gasolineres: 18,03 € per 0,5 metres lineals o fracció, 
anualment. En el cas que la reserva d'aparcament fóra 
limitada de 8.00 a 20.00 hores es reduirà la tarifa al 
50%. 

− Accés a locals de particulars: 93 €. En el cas que la 
reserva d'aparcament fóra limitada de 8.00 a 20.00 
hores, es reduirà la tarifa al 50%. 

Les plaques de gual es lliuraran amb l'alta de gual, i hauran 
de ser retornades quan se sol·licite la baixa. En el supòsit 
d'extraviament, canvi d'epígraf, deterioració o qualsevol 
altra causa que exigisca el lliurament d'una nova placa, 
s'abonaran 12,02 €. Aquesta quantitat s'abonarà igualment 
en el cas que el particular no lliure la placa i aquesta haja de 
ser retirada pels serveis municipals. 

Article 9. FORMA DE PAGAMENT 

1. AUTOLIQUIDACIÓ: En els supòsits d'alta o primera inclusió 
a instàncies de l'interessat es practicarà autoliquidació, que 
serà ingressada juntament amb l'import corresponent a la 
placa de gual; en els successius exercicis s'inclourà el rebut 
en el Padró. 

2. LIQUIDACIÓ: En els supòsits d'alta d'ofici, es practicarà 
liquidació que haurà de ser ingressada en els terminis del 
RGR. 

0,5 metros lineales o fracción inferior anualmente. 

− Garaje colectivo de una finca establecido en la misma con 
capacidad para un máximo de hasta 16 vehículos o garaje 
como actividad sujeta al IAE con el mismo número de 
vehículos o calle privada con acceso a garajes particulares 
de viviendas unifamiliares hasta 16 viviendas: 72,12 € por 
0,5 metros lineales o fracción inferior anualmente. 

− Garaje colectivo de una finca establecido en la misma con 
capacidad para un máximo de hasta 20 vehículos o garaje 
como actividad sujeta al IAE con el mismo número de 
vehículos o calle privada con acceso a garajes particulares 
de viviendas unifamiliares hasta 20 viviendas: 90,15 € por 
0,5 metros lineales o fracción inferior anualmente. 

− Garaje colectivo de una finca establecido en la misma con 
capacidad para más de 21 vehículos o garaje como actividad 
sujeta al IAE con el mismo número de vehículos o calle 
privada con acceso a garajes particulares de viviendas 
unifamiliares para más de 21 viviendas: 108,18 € por 0,5 
metros lineales o fracción inferior anualmente. 
 

− Establecimientos comerciales o industriales sujetos sus 
titulares al IAE, o establecimientos de agricultores, y 
reservas motivadas por espectáculos o causas de seguridad 
señaladas en el apartado 5.1.B.3 del presente Anexo, y 
gasolineras: 18,03 € por 0,5 metros lineales o fracción, 
anualmente. En el caso de que la reserva de aparcamiento 
fuera limitada de 8.00 a 20.00 horas, se reducirá la tarifa al 
50%. 

− Acceso a locales de particulares: 93 €. En el caso de que la 
reserva de aparcamiento fuera limitada de 8.00 a 20.00 
horas, se reducirá la tarifa al 50%. 

Las placas de vado se entregarán con el alta de vado, debiendo 
ser devueltas cuando se solicite la baja. En el supuesto de 
extravío, cambio de epígrafe, deterioro o cualquier otra causa 
que exija la entrega de una nueva placa, se abonarán 12,02 €. 
Dicha cantidad se abonará igualmente en el caso de que el 
particular no entregue la placa y esta deba ser retirada por los 
servicios municipales. 

Artículo 9. FORMA DE PAGO 

1. AUTOLIQUIDACIÓN: En los supuestos de alta o primera 
inclusión a instancia del interesado se practicará 
autoliquidación, que será ingresada junto con el importe 
correspondiente a la placa de vado; en los sucesivos ejercicios 
se incluirá el recibo en el Padrón. 

2. LIQUIDACIÓN: En los supuestos de alta de oficio, se 
practicará liquidación que deberá ser ingresada en los plazos 
del RGR. 
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3. PADRONS: El Padró o matrícula de contribuents se 
sotmetrà anualment a l'aprovació de l'òrgan municipal 
competent per a açò, i es formarà amb tots els guals 
existents incloent-hi els concedits en l'exercici anterior a la 
seua aprovació. El període de cobrament serà el que fixe la 
Corporació. 

4. PRORRATEIG: En els casos d'alta o baixa dins de l'exercici 
es prorratejarà la quota per trimestres naturals, i procedirà 
la devolució, si escau, de la part de la quota abonada per 
rebut que corresponga. 

Article 10. IMPAGAMENT I RETIRADA 

L'impagament del rebut anual d'aquesta taxa o l'acumulació 
de deutes d'exercicis anteriors, arribat l'últim trimestre de 
l'exercici, produirà la revocació de la llicència i, l'Ajuntament 
de Museros, d'ofici, retirarà la placa amb la consegüent 
pèrdua de drets inherents a aquesta. 

Si la llicència ha sigut revocada per impagament, no es 
concedirà una nova llicència fins que s'hagen satisfet els 
deutes pendents. 

Segon. Sotmetre a informació pública, per un període 
de trenta dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se 
en el Tauler d'Anuncis i en el Butlletí Oficial de la 
Província, perquè els interessats puguen examinar 
l'expedient i presentar reclamacions o suggeriments. 

Tercer. Donar compte a aquest Ajuntament de les 
reclamacions i suggeriments que s’hi formulen, que es 
resoldran amb caràcter definitiu, o en cas que no es 
presentaren reclamacions, l'acord provisional passarà 
automàticament a definitiu. 

Quart. Publicar l'acord definitiu i el text de les 
ordenances aprovades i modificades en el Butlletí 
Oficial de la Província. 

8. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE MODIFICACIÓ DE 
L'ORDENANÇA GENERAL DE GESTIÓ I 
RECAPTACIÓ DE TRIBUTS LOCALS 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

Resultant que correspon al Ple la competència per a la 
modificació de les ordenances fiscals en virtut del que 
es disposa en el TRLRHL 02/2004 i en la Llei de bases de 
règim local 7/1985. 

Vist l'informe de l'interventor, i vist el dictamen 

3. PADRONES: El Padrón o matrícula de contribuyentes se 
someterá anualmente a la aprobación del órgano municipal 
competente para ello, y se formará con todos los vados 
existentes incluyendo los concedidos en el ejercicio anterior a 
su aprobación. El período de cobranza será el que fije la 
Corporación. 

4. PRORRATEO: En los casos de alta o baja dentro del ejercicio 
se prorrateará la cuota por trimestres naturales, procediendo a 
la devolución, en su caso, de la parte de la cuota abonada por 
recibo que corresponda. 

Artículo 10. IMPAGO Y RETIRADA 

El impago del recibo anual de esta tasa y/o la acumulación de 
deudas de ejercicios anteriores, llegado el último trimestre del 
ejercicio, producirá la revocación de la licencia y, el 
Ayuntamiento de Museros, de oficio, retirará la placa con la 
consiguiente pérdida de derechos inherentes a la misma. 

Si la licencia ha sido revocada por impago, no se concederá una 
nueva licencia hasta que se hayan satisfecho las deudas 
pendientes. 

Segundo. Someter a información pública, por un período 
de treinta días, mediante edicto que ha de publicarse en 
el Tablón de Anuncios y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, para que los interesados puedan examinar el 
expediente y presentar reclamaciones o sugerencias. 

Tercero. Dar cuenta a este Ayuntamiento de las 
reclamaciones y sugerencias que se formulen, que se 
resolverán con carácter definitivo, o en caso de que no se 
presentaran reclamaciones, el acuerdo provisional pasará 
automáticamente a definitivo. 

Cuarto. Publicar el acuerdo definitivo y el texto de las 
ordenanzas aprobadas y modificadas en el Boletín Oficial 
de la Provincia. 

8. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE MODIFICACIÓN DE 
LA ORDENANZA GENERAL DE GESTIÓN Y 
RECAUDACIÓN DE TRIBUTOS LOCALES 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

Resultando que corresponde al Pleno la competencia 
para la modificación de las ordenanzas fiscales en virtud 
de lo dispuesto en el TRLRHL 02/2004 y en la Ley de bases 
de régimen local 7/1985. 

Visto el informe del interventor, y visto el dictamen 
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favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda, per unanimitat, el següent: 
 

Primer. Acordar inicialment la modificació de 
l'Ordenança general de gestió i recaptació de tributs 
locals, i resulten els articles modificats i el text com 
segueix: 

Article 42. Recaptació de drets amb posterioritat al període 
voluntari 

1. El període executiu dels ingressos de naturalesa tributària, 
preus públics i altres recursos de dret públic s'iniciarà 
l'endemà al venciment del termini per al seu ingrés en 
període voluntari, segons el previst en l'article 62 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària, en el cas de 
deutes liquidats per l'Administració o, en el cas de deutes a 
ingressar mitjançant autoliquidació presentada sense 
realitzar l'ingrés, l'endemà de la finalització del termini que 
establisca la normativa de cada tribut per a aquest ingrés o, 
si aquest ja haguera conclòs, l'endemà a la presentació de 
l'autoliquidació. 

L'inici del període executiu determinarà l'exigència dels 
recàrrecs del període executiu que són incompatibles entre 
si i es calculen sobre la totalitat del deute no ingressat en 
període voluntari, tal com determina l'art. 28 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, general tributària: 

- S'aplicarà el 5% com a recàrrec executiu quan la 
totalitat del deute se satisfaça abans de la notificació 
de la providència de constrenyiment. 

- S'aplicarà el recàrrec de constrenyiment reduït del 
10% quan, iniciat el període executiu i notificada la 
providència de constrenyiment, s'ingresse la totalitat 
del deute no ingressat en període voluntari i el propi 
recàrrec abans de la finalització del termini previst en 
l'art. 62.5 de la Llei 58/2003. 

- En el cas que el deute no s'ingresse en els períodes 
assenyalats anteriorment, procedirà l'aplicació del 
20%, com a recàrrec de constrenyiment ordinari. 

- En els casos del recàrrec executiu i el de 
constrenyiment reduït, no es reportaran interessos de 
demora. En cas del recàrrec de constrenyiment 
ordinari s'exigiran els interessos de demora, segons el 
que es disposa en l'art. 26.6 de la Llei 58/2003. 

2. Si durant el període que transcorre entre la terminació del 
període voluntari d'ingrés i la notificació de la providència de 
constrenyiment al deutor, es personara l'obligat tributari a 
ingressar l'import del seu dèbit en la Tresoreria o Recaptació 

favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda, por unanimidad, el siguiente 
acuerdo: 

Primero. Acordar inicialmente la modificación de la 
Ordenanza general de gestión y recaudación de tributos 
locales, siendo los artículos modificados y su texto el que 
sigue: 

Artículo 42. Recaudación de derechos con posterioridad al 
periodo voluntario 

1. El periodo ejecutivo de los ingresos de naturaleza tributaria, 
precios públicos y demás recursos de derecho público se 
iniciará el día siguiente al vencimiento del plazo para su ingreso 
en periodo voluntario, según lo previsto en el artículo 62 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria, en el caso 
de deudas liquidadas por la Administración o, en el caso de 
deudas a ingresar mediante autoliquidación presentada sin 
realizar el ingreso, al día siguiente de la finalización del plazo 
que establezca la normativa de cada tributo para dicho ingreso 
o, si este ya hubiere concluido, el día siguiente a la 
presentación de la autoliquidación. 

El inicio del periodo ejecutivo determinará la exigencia de los 
recargos del periodo ejecutivo que son incompatibles entre sí y 
se calculan sobre la totalidad de la deuda no ingresada en 
periodo voluntario, tal y como determina el art. 28 de la Ley 
58/2003, de 17 de diciembre, general tributaria: 

- Se aplicará el 5% como recargo ejecutivo cuando la 
totalidad de la deuda se satisfaga antes de la notificación 
de la providencia de apremio. 

- Se aplicará el recargo de apremio reducido del 10% 
cuando, iniciado el periodo ejecutivo y notificada la 
providencia de apremio, se ingrese la totalidad de la 
deuda no ingresada en periodo voluntario y el propio 
recargo antes de la finalización del plazo previsto en el 
art. 62.5 de la Ley 58/2003. 

- En el caso de que la deuda no se ingrese en los periodos 
señalados anteriormente, procederá la aplicación del 
20%, como recargo de apremio ordinario. 

- En los casos del recargo ejecutivo y el de apremio 
reducido, no se devengarán intereses de demora. En 
caso del recargo de apremio ordinario se exigirán los 
intereses de demora, según lo dispuesto en el art. 26.6 
de la Ley 58/2003. 

2. Si durante el período que media entre la terminación del 
período voluntario de ingreso y la notificación de la providencia 
de apremio al deudor, se personara el obligado tributario a 
ingresar el importe de su débito en la Tesorería o Recaudación 
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Municipal, es procedirà a expedir el corresponent document 
d'ingrés amb el recàrrec del període executiu procedent 
(recàrrec executiu o recàrrec de constrenyiment reduït) i 
sense meritació d'interessos. 

3. Transcorreguts els terminis per a l'ingrés dels deutes 
liquidats en període executiu segons el que es disposa en els 
apartats anteriors sense haver-se’n produït, s'iniciarà el 
procediment administratiu de constrenyiment per al 
cobrament d'aquests deutes. L'impuls i el control de 
procediment de constrenyiment correspondrà al tresorer, si 
escau, que haurà de procurar la realització de totes les 
actuacions materials d'aquest procediment amb adequació a 
la legalitat vigent i evitant la prescripció de valors. Així 
mateix dictarà la providència d'embargament de béns i 
presidirà la Taula de subhasta de béns que estarà composta 
a més pels vocals següents: l'interventor o persona en qui 
delegue i el tècnic econòmic, i actuarà com a secretari el de 
la corporació o persona en qui delegue. Els membres de la 
Taula podran nomenar substituts. 

El personal que en qualsevol forma preste serveis a 
l'administració recaptatòria de l'Ajuntament de Museros no 
podrà ser, per si o mitjançant via alguna, licitador ni 
adjudicatari dels béns embargats. 

4. A més de les enumerades en el Reglament general de 
recaptació, tindran la consideració de costes de l'expedient 
per ser despeses que imprescindiblement i concretament 
exigeix i requereix la tramitació del procediment: 

a) Les citacions o emplaçaments que hagen de publicar-se, 
per exigir-ho un precepte legal o reglamentari, en els 
butlletins oficials, quan estiguen subjectes al pagament de 
les taxes corresponents. 

b) Els anuncis de subhasta o concurs, íntegres o en extracte, 
en els mitjans a què fa referència el Reglament general de 
recaptació i aquesta ordenança. 

c) Les despeses de franqueig segons la tarifa del Servei de 
Correus. 

5. En relació al que es disposa en el Reglament general de 
recaptació sobre valoració de béns, ha d'entendre's: 

Si la diferència entre les sumes dels valors assignats als béns 
per l'Administració i l'obligat al pagament excediren del 20%, 
s'emplaçarà al deutor perquè es persone en l'Ajuntament de 
Museros en el termini de 10 dies hàbils per a dirimir la 
diferència de valoració i, si s'aconsegueix acord, es 
considerarà com a valor del ben embargat l'aconseguit en 
aquest acord. 

A l'interessat que no es persone en aquest termini se li 
declararà perdut el dret al referit tràmit i per no existir acord 

Municipal, se procederá a expedir el correspondiente 
documento de ingreso con el recargo del periodo ejecutivo 
procedente (recargo ejecutivo o recargo de apremio reducido) 
y sin devengo de intereses. 

3. Transcurridos los plazos para el ingreso de las deudas 
liquidadas en periodo ejecutivo según lo dispuesto en los 
apartados anteriores sin haberse producido el mismo, se 
iniciará el procedimiento administrativo de apremio para el 
cobro de dichas deudas. El impulso y el control de 
procedimiento de apremio corresponderá al tesorero, en su 
caso, que deberá procurar la realización de todas las 
actuaciones materiales de dicho procedimiento con adecuación 
a la legalidad vigente y evitando la prescripción de valores. 
Asimismo dictará la providencia de embargo de bienes y 
presidirá la Mesa de subasta de bienes que estará compuesta 
además por los siguientes vocales: el interventor o persona en 
quien delegue y el técnico económico, actuando como 
secretario el de la corporación o persona en quien delegue. Los 
miembros de la Mesa podrán nombrar sustitutos. 

El personal que en cualquier forma preste servicios a la 
administración recaudatoria del Ayuntamiento de Museros no 
podrá ser, por sí o mediante vía alguna, licitador ni 
adjudicatario de los bienes embargados. 

4. Además de las enumeradas en el Reglamento general de 
recaudación, tendrán la consideración de costas del expediente 
por ser gastos que imprescindible y concretamente exige y 
requiere la tramitación del procedimiento: 

a) Las citaciones o emplazamientos que deban publicarse, por 
exigirlo un precepto legal o reglamentario, en los boletines 
oficiales, cuando estén sujetos al pago de las tasas 
correspondientes. 

b) Los anuncios de subasta o concurso, íntegros o en extracto, 
en los medios a que hace referencia el Reglamento general de 
recaudación y esta ordenanza. 

c) Los gastos de franqueo según la tarifa del Servicio de 
Correos. 

5. En relación a lo dispuesto en el Reglamento general de 
recaudación sobre valoración de bienes, debe entenderse: 

Si la diferencia entre las sumas de los valores asignados a los 
bienes por la Administración y el obligado al pago excediesen 
del 20%, se emplazará al deudor para que se persone en el 
Ayuntamiento de Museros en el plazo de 10 días hábiles para 
dirimir la diferencia de valoración y, si se logra acuerdo, se 
considerará como valor del bien embargado el alcanzado en 
dicho acuerdo. 

Al interesado que no se persone en dicho plazo se le declarará 
decaído en su derecho al referido trámite y por no existir 
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entre les parts, l'òrgan competent sol·licitarà nova valoració 
per perit adequat. 

6. Particularitats de l'alienació de béns embargats: el 
tresorer acordarà, en els supòsits previstos en la legislació 
vigent, l'alienació dels béns embargats mitjançant subhasta, 
concurs o adjudicació directa. 

L'acord d'alienació únicament podrà impugnar-se si les 
diligències d'embargament s'han donat per notificades per 
no haver comparegut l'obligat tributari o el seu 
representant. En aquest cas, contra l'acord d'alienació 
solament seran admissibles els motius d'impugnació 
establerts contra les diligències d'embargament. 

Les subhastes s'anunciaran en tot cas en els taulers 
d'anuncis de la Corporació i en la web www.museros.es. 

Quan l'import dels béns d'una subhasta supere la xifra de 
60.000 €, s'anunciarà també en el Butlletí Oficial de la 
Comunitat. Quan supere la de 600.000 € s'anunciarà també 
en el Butlletí de la Comunitat i en el de l'Estat. 

Si l'import dels béns de la subhasta fóra igual o inferior de 
60.000 €, es publicarà en el Butlletí Oficial de la Comunitat 
extracte de l'anunci si el seu cost fóra proporcionat al valor 
dels béns. 

7. Tot licitador, per a ser admés com a tal, constituirà un 
dipòsit en metàl·lic o xec conformat a favor de la Hisenda 
municipal d'almenys un 20% del tipus de subhasta, llevat 
que la Taula de subhasta, de forma motivada, el reduïsca al 
10%. 

8. Si la subhasta és de béns immobles el tipus dels quals 
excedeix de 250.000 €, l'adjudicatari podrà exercitar l'opció 
prevista en l'article 111 del Reglament general de recaptació 
per a efectuar el pagament del preu de la rematada el 
mateix dia en què es produïsca l'atorgament de l'escriptura 
pública de venda, i haurà de comunicar en resultar 
adjudicatari el seu desig d'acollir-se a aquesta forma de 
pagament, tot i que podrà condicionar la Taula de subhasta 
aquesta opció a la constitució d'un dipòsit addicional en el 
termini improrrogable de deu dies. 

SECCIÓ 6. Pla Museros Plus 

Article 50bis. Pla Museros Plus 

1. Definició: El Pla Museros Plus és un sistema especial de 
pagament de rebuts que permet realitzar ingressos periòdics 
a compte del deute anual estimat corresponent als rebuts 
següents de padró: IBI, IVTM i Taxa per aprofitament 
especial de la via pública amb entrada de vehicles i Impost 
sobre activitats econòmiques. 

No es cobraran interessos de demora, sempre que es 

acuerdo entre las partes, el órgano competente solicitará nueva 
valoración por perito adecuado. 

6. Particularidades de la enajenación de bienes embargados: el 
tesorero acordará, en los supuestos previstos en la legislación 
vigente, la enajenación de los bienes embargados mediante 
subasta, concurso o adjudicación directa. 

El acuerdo de enajenación únicamente podrá impugnarse si las 
diligencias de embargo se han dado por notificadas por no 
haber comparecido el obligado tributario o su representante. 
En este caso, contra el acuerdo de enajenación solo serán 
admisibles los motivos de impugnación establecidos contra las 
diligencias de embargo. 

Las subastas se anunciarán en todo caso en los tablones de 
anuncios de la Corporación y en la web www.museros.es. 

Cuando el importe de los bienes de una subasta supere la cifra 
de 60.000 €, se anunciará también en el Boletín Oficial de la 
Comunidad. Cuando supere la de 600.000 € se anunciará 
también en el Boletín de la Comunidad y en el del Estado. 

Si el importe de los bienes de la subasta fuera igual o inferior de 
60.000 €, se publicará en el Boletín Oficial de la Comunidad 
extracto del anuncio si su coste fuera proporcionado al valor de 
los bienes. 

7. Todo licitador, para ser admitido como tal, constituirá un 
depósito en metálico o cheque conformado a favor de la 
Hacienda municipal de al menos un 20% del tipo de subasta, 
salvo que la Mesa de subasta, de forma motivada, lo reduzca al 
10%. 

8. Si la subasta es de bienes inmuebles cuyo tipo excede de 
250.000 €, el adjudicatario podrá ejercitar la opción prevista en 
el artículo 111 del Reglamento general de recaudación para 
efectuar el pago del precio del remate el mismo día en que se 
produzca el otorgamiento de la escritura pública de venta, 
debiendo comunicar al resultar adjudicatario su deseo de 
acogerse a esta forma de pago, pudiendo condicionar la Mesa 
de subasta esta opción a la constitución de un depósito 
adicional en el plazo improrrogable de diez días. 
 

SECCIÓN 6. Plan Museros Plus 

Artículo 50bis. Plan Museros Plus 

1. Definición: El Plan Museros Plus es un sistema especial de 
pago de recibos que permite realizar ingresos periódicos a 
cuenta de la deuda anual estimada correspondiente a los 
siguientes recibos de padrón: IBI, IVTM y Tasa por 
aprovechamiento especial de la vía pública con entrada de 
vehículos e Empuesto sobre actividades económicas. 

No se cobrarán intereses de demora, siempre que se paguen las 
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paguen les fraccions en els terminis indicats. 

2. Requisits: 

a) No tenir deute pendent en executiva amb l'Administració 
municipal. 

b) La quota mínima que resulte d'aplicar a la suma dels 
tributs assenyalats en el paràgraf 1 la periodicitat dels 
pagaments seleccionats per l'interessat no podrà ser inferior 
a 20 €. 

c) Haurà de domiciliar obligatòriament el pagament de les 
quotes en un únic compte. 

3. Periodicitat dels pagaments serà mensual. Consistirà en 
deu quotes el cobrament de les quals es realitzarà els dies 10 
de cada mes, des del 10 de febrer al 10 de novembre 
inclusivament. 

4. Sol·licitud: L'interessat a acollir-se al Pla Museros Plus 
haurà de presentar la sol·licitud abans de l'1 de desembre de 
l'exercici anterior a què es refereix la petició. A partir 
d'aquest moment quedarà adherit al Pla Museros Plus per a 
tots els objectes tributaris dels quals siga titular i que es 
troben gravats per algun dels tributs enumerats en l'apartat 
1, llevat que l'Ajuntament de Museros comunique la 
denegació per incompliment dels requisits. 

Si el responsable del servei que gestiona la sol·licitud 
estimara que aquesta compleix els requisits exigits per a la 
seua concessió, podrà elaborar la proposta de resolució del 
Pla Museros Plus sol·licitat i notificar-la a l'interessat. Una 
vegada dictada la resolució per l'òrgan competent, si 
aquesta coincideix en tots els seus termes amb la proposta 
de resolució notificada a l'interessat, quedarà alliberada 
l'Administració municipal de l'obligació de notificar a 
l'interessat la resolució, sempre que aquest extrem li anara 
així comunicat a l'interessat en el moment de notificar-se-li 
la proposta de resolució i se li haja advertit de l'obligació de 
realitzar els pagaments en les dates o terminis fixats en 
aquesta proposta, llevat que reba notificació en sentit 
contrari abans de l'inici d'aquests terminis de pagament. 

5. Quotes. D'acord amb les dades que obren en el seu poder, 
l'Administració efectuarà una estimació de l'import de les 
quotes que l'interessat ha de pagar en cada fracció. L'import 
de l'últim termini estarà constituït per la diferència entre la 
quantia dels rebuts corresponent a l'exercici i les quantitats 
abonades en els terminis anteriors. En qualsevol moment 
l'interessat podrà efectuar el pagament d'una sola vegada de 
totes les quotes no vençudes, i causarà baixa en el Pla. 

6. Descompte. Aquells que s'acullen a aquest sistema, i 
atenguen puntualment les mensualitats que se li giren pel 
banc, gaudiran d'un 2% de descompte sobre el total del 

fracciones en los plazos indicados. 

2. Requisitos: 

a) No tener deuda pendiente en ejecutiva con la Administración 
municipal. 

b) La cuota mínima que resulte de aplicar a la suma de los 
tributos señalados en el párrafo 1 la periodicidad de los pagos 
seleccionados por el interesado no podrá ser inferior a 20 €. 
 

c) Deberá domiciliar obligatoriamente el pago de las cuotas en 
una única cuenta. 

3. Periodicidad de los pagos será mensual. Consistirá en diez 
cuotas cuyo cobro se realizará los días 10 de cada mes, desde el 
10 de febrero al 10 de noviembre inclusive. 
 

4. Solicitud: El interesado en acogerse al Plan Museros Plus 
deberá presentar la solicitud antes del 1 de diciembre del 
ejercicio anterior a que se refiere la petición. A partir de ese 
momento quedará adherido al Plan Museros Plus para todos 
los objetos tributarios de los que sea titular y que se 
encuentren gravados por alguno de los tributos enumerados en 
el apartado 1, salvo que el Ayuntamiento de Museros 
comunique la denegación por incumplimiento de los requisitos. 

Si el responsable del servicio que gestiona la solicitud estimase 
que esta cumple los requisitos exigidos para su concesión, 
podrá elaborar la propuesta de resolución del Plan Museros 
Plus solicitado y notificarla al interesado. Una vez dictada la 
resolución por el órgano competente, si esta coincide en todos 
sus términos con la propuesta de resolución notificada al 
interesado, quedará liberada la Administración municipal de la 
obligación de notificar al interesado la resolución, siempre y 
cuando este extremo le fuese así comunicado al interesado en 
el momento de notificársele la propuesta de resolución y se le 
haya advertido de la obligación de realizar los pagos en las 
fechas o plazos fijados en dicha propuesta, salvo que reciba 
notificación en sentido contrario antes del inicio de dichos 
plazos de pago. 

5. Cuotas. De acuerdo con los datos que obran en su poder, la 
Administración efectuará una estimación del importe de las 
cuotas que el interesado debe pagar en cada fracción. El 
importe del último plazo estará constituido por la diferencia 
entre la cuantía de los recibos correspondiente al ejercicio y las 
cantidades abonadas en los plazos anteriores. En cualquier 
momento el interesado podrá efectuar el pago de una sola vez 
de todas las cuotas no vencidas, causando baja en el Plan. 

6. Descuento. Aquellos que se acojan a este sistema, y atiendan 
puntualmente las mensualidades que se le giren por el banco, 
disfrutarán de un 2% de descuento sobre el total de la deuda 
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deute inclòs en el Pla Museros Plus. 

7. Sempre abans de l'1 de desembre l'interessat haurà de 
comunicar expressament a l'Ajuntament de Museros 
qualsevol canvi en les dades de l'adhesió inicial, referida a 
periodicitat dels pagaments, rebuts inclosos o número de 
compte, que produirà efectes en l'exercici següent. 

8. Per a obtenir un certificat d'estar al corrent del pagament 
de qualsevol dels tributs acollits a aquesta modalitat de 
pagament, serà necessari que s'haja produït el pagament 
íntegre d'aquest tribut. 

9. Durada. La sol·licitud tindrà efectes per als períodes 
voluntaris de pagament següents, i tindrà validesa per temps 
indefinit per als rebuts per als quals es va sol·licitar, sempre 
que no existisca manifestació expressa en contrari per part 
del subjecte passiu i no deixen de realitzar-se els pagaments 
en la forma establerta. Per a renunciar a aquesta modalitat 
de pagament l'interessat haurà d'abonar tots els rebuts dels 
quals haja finalitzat el període voluntari de pagament. 

10. Falta de pagament. Des del moment en què 
l'Administració tinga coneixement de l'impagament d'un dels 
terminis, podrà deixar de carregar els terminis següents, i 
considerarà cancel·lat el fraccionament. En aquest moment, 
el règim de pagament anual passarà a ser el general, amb els 
terminis normals en voluntària. Si el deute estiguera vençut 
es procedirà al seu cobrament per les vies legalment 
establertes. Les quantitats ingressades en l'exercici pel Pla 
Museros Plus s'aplicaran, en primer lloc, als pagaments ja 
vençuts i la quantitat sobrant als pagaments futurs a criteri 
de l'Administració, i s’entendran a compte els imports que 
no cobrisquen els citats documents de cobrament, en el cas 
que queden quantitats pendents d'ingressar. 

Segon. Sotmetre a informació pública, per un període 
de trenta dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se 
en el Tauler d'Anuncis i en el Butlletí Oficial de la 
Província, perquè els interessats puguen examinar 
l'expedient i presentar reclamacions o suggeriments. 

Tercer. Donar compte a aquest Ajuntament de les 
reclamacions i suggeriments que s’hi formulen, que es 
resoldran amb caràcter definitiu, o en cas que no es 
presentaren reclamacions, l'acord provisional passarà 
automàticament a definitiu. 

Quart. Publicar l'acord definitiu i el text de l'ordenança 
aprovada i modificada en el Butlletí Oficial de la 
Província. 

9. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE MODIFICACIÓ DE 
L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IBI 

incluida en el Plan Museros Plus. 

7. Siempre antes del 1 de diciembre el interesado deberá 
comunicar expresamente al Ayuntamiento de Museros 
cualquier cambio en los datos de la adhesión inicial, referida a 
periodicidad de los pagos, recibos incluidos o número de 
cuenta, que producirá efectos en el ejercicio siguiente. 

8. Para obtener un certificado de estar al corriente del pago de 
cualquiera de los tributos acogidos a esta modalidad de pago, 
será necesario que se haya producido el pago íntegro de dicho 
tributo. 

9. Duración. La solicitud surtirá efectos para los siguientes 
periodos voluntarios de pago, teniendo validez por tiempo 
indefinido para los recibos para los que se solicitó, siempre que 
no exista manifestación expresa en contrario por parte del 
sujeto pasivo y no dejen de realizarse los pagos en la forma 
establecida. Para renunciar a esta modalidad de pago el 
interesado deberá abonar todos los recibos de los que haya 
finalizado el período voluntario de pago. 

10. Falta de pago. Desde el momento en que la Administración 
tenga conocimiento del impago de uno de los plazos, podrá 
dejar de cargar los plazos siguientes, considerándose cancelado 
el fraccionamiento. En ese momento, el régimen de pago anual 
pasará a ser el general, con los plazos normales en voluntaria. Si 
la deuda estuviera vencida se procederá a su cobro por las vías 
legalmente establecidas. Las cantidades ingresadas en el 
ejercicio por el Plan Museros Plus se aplicarán, en primer lugar 
a los pagos ya vencidos y la cantidad sobrante a los pagos 
futuros a criterio de la Administración, entendiéndose a cuenta 
los importes que no cubran los citados documentos de cobro, 
en el caso de que queden cantidades pendientes de ingresar. 
 

Segundo. Someter a información pública, por un período 
de treinta días, mediante edicto que ha de publicarse en 
el Tablón de Anuncios y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, para que los interesados puedan examinar el 
expediente y presentar reclamaciones o sugerencias. 

Tercero. Dar cuenta a este Ayuntamiento de las 
reclamaciones y sugerencias que se formulen, que se 
resolverán con carácter definitivo, o en caso de que no se 
presentaran reclamaciones, el acuerdo provisional pasará 
automáticamente a definitivo. 

Cuarto. Publicar el acuerdo definitivo y el texto de la 
ordenanza aprobada y modificada en el Boletín Oficial de 
la Provincia. 

9. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE MODIFICACIÓN DE 
LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IBI 
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L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

Resultant que correspon al Ple la competència per a la 
modificació de les ordenances fiscals en virtut del que 
es disposa en el TRLRHL 02/2004 i la Llei de bases de 
règim local 7/1985. 

Vist l'informe de l'interventor, i vist el dictamen 
favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda, per 12 vots a favor (4 vots del 
PSOE, 3 vots de COMPROMIS, 1 vot de PGM, 1 vot d'EU 
i 3 vots del PP) i 1 vot en contra de Ciudadanos, el 
següent: 

Primer. Acordar inicialment la modificació de 
l'Ordenança reguladora de l'impost sobre béns 
immobles, i en queda el text com segueix: 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE 
BÉNS IMMOBLES 

Article 1. LA NATURALESA, FET IMPOSABLE, SUPÒSITS DE 
NO SUBJECCIÓ, EXEMPCIONS, SUBJECTES PASSIUS, BASE 
IMPOSABLE, BASE LIQUIDABLE, QUOTA, MERITACIÓ, 
PERÍODE IMPOSITIU I GESTIÓ DE L'IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES 

La naturalesa, fet imposable, supòsits de no subjecció, 
exempcions, subjectes passius, base imposable, base 
liquidable, quota, meritació, període impositiu i gestió de 
l'impost sobre béns immobles, es regirà d’acord amb 
l'establert en l'article 60 i següents del TR 02/2004 de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, altres disposicions de 
desenvolupament i complement d’aquesta i l'arreplegat en 
la present ordenança fiscal. 

Article 2. TIPUS DE GRAVAMEN 

Els tipus de gravamen aplicables per l'Ajuntament de 
Museros, de conformitat amb allò arreplegat en l'article RDL 
2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text Refós de la 
Llei reguladora de les hisendes locals i altra normativa 
complementària, s'estableixen de la manera següent: 
 

1. El tipus de gravamen de l'impost sobre béns immobles 
aplicable als béns de naturalesa urbana queda fixat en el 
0,60%. 

2. El tipus de gravamen de l'impost sobre béns aplicable als 
béns de naturalesa rústica queda fixat en el 0,60%. 

3. S'estableixen tipus de gravamen diferenciats per als béns 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

Resultando que corresponde al Pleno la competencia 
para la modificación de las ordenanzas fiscales en virtud 
de lo dispuesto en el TRLRHL 02/2004 y la Ley de bases de 
régimen local 7/1985. 

Visto el informe del interventor, y visto el dictamen 
favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda, por 12 votos a favor (4 votos del 
PSOE, 3 votos de COMPROMIS, 1 voto de PGM, 1 voto de 
EU y 3 votos del PP) y 1 voto en contra de Ciudadanos, el 
siguiente acuerdo: 

Primero. Acordar inicialmente la modificación de la 
Ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes 
inmuebles quedando el texto de la misma como sigue: 

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
BIENES INMUEBLES 

Artículo 1. LA NATURALEZA, HECHO IMPONIBLE, SUPUESTOS 
DE NO SUJECIÓN, EXENCIONES, SUJETOS PASIVOS, BASE 
IMPONIBLE, BASE LIQUIDABLE, CUOTA, DEVENGO, PERIODO 
IMPOSITIVO Y GESTIÓN DEL IMPUESTO SOBRE BIENES 
INMUEBLES 

La naturaleza, hecho imponible, supuestos de no sujeción, 
exenciones, sujetos pasivos, base imponible, base liquidable, 
cuota, devengo, periodo impositivo y gestión del impuesto 
sobre bienes inmuebles, se regirá conforme a lo establecido en 
el artículo 60 y siguientes del TR 02/2004 de la Ley reguladora 
de las haciendas locales, demás disposiciones de desarrollo y 
complemento de la misma y lo recogido en la presente 
ordenanza fiscal. 

Artículo 2. TIPOS DE GRAVAMEN 

Los tipos de gravamen aplicables por el Ayuntamiento de 
Museros, de conformidad con lo recogido en el artículo RDL 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las haciendas locales y 
demás normativa complementaria, se establecen de la 
siguiente manera: 

1. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles 
aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 
0,60%. 

2. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes aplicable a los 
bienes de naturaleza rústica queda fijado en el 0,60%. 

3. Se establecen tipos de gravamen diferenciados para los 
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immobles de naturalesa urbana, exclosos els d’ús 
residencial, atenent als usos establerts en la normativa 
cadastral per a la valoració de les construccions, que superen 
el valor cadastral que para cadascun dels usos s'arreplega en 
el quadre següent:  

 

CODI ÚS LLINDAR TIPUS DE 
GRAVAMEN 
DIFERENCIAT 

A MAGATZEM 11,990.00 0,62 

C COMERCIAL 255.000,00 1,05 

I INDUSTRIAL 315.000,00 1,05 

M OBRES 
D'URBANITZACIÓ 

215.000,00 0,62 

O OFICINA 230.000,00 1,05 

Z ALTRES USOS 6.751,00 0,62 

 

El tipus de gravamen diferenciat s'aplicarà com a màxim al 
10% dels immobles del terme municipal, que per a cada ús 
tinguen major valor cadastral. Quan els immobles tinguen 
atribuïts diversos usos s'aplicarà el tipus corresponent a l'ús 
de l'edificació o dependència principal. Els llindars de valors 
cadastrals definitius es concretaran una vegada la Gerència 
Regional del Cadastre remeta el Padró d'IBI d'Urbana per a 
l'exercici en curs. En el cas que en l'interval 0-10% d'unitats 
urbanes per ús de construcció amb major valor cadastral 
coincidisquen més d'una unitat urbana amb el mateix valor 
cadastral, de manera que el conjunt superara el 10% 
d'unitats per ús, es reduirà el llindar fins al valor cadastral 
associat a una unitat urbana o a un conjunt d'elles que 
determinen un nombre d'unitats amb major valor, inferior al 
10% de la totalitat d'unitats per ús de construcció. 
 

Article 3. BONIFICACIONS 

A) Empreses d'urbanització, construcció i promoció 
immobiliària 

Tindran dret a una bonificació del 70% en la quota íntegra de 
l'impost, sempre que així ho sol·liciten els interessats abans 
de l'inici de les obres, els immobles que constituïsquen 
l'objecte de l'activitat de les empreses d'urbanització, 
construcció i promoció immobiliària tant d'obra nova com de 
rehabilitació equiparable a l'obra nova, i que no figuren 
entre els béns del seu immobilitzat. 

Per a sol·licitar aquesta bonificació haurà de: 

bienes inmuebles de naturaleza urbana, excluidos los de uso 
residencial, atendiendo a los usos establecidos en la normativa 
catastral para la valoración de las construcciones, que superen 
el valor catastral que para cada uno de los usos se recoge en el 
siguiente cuadro:  

 

CÓDIGO USO UMBRAL TIPO DE 
GRAVAMEN 
DIFERENCIADO 

A ALMACÉN 11,990.00 0,62 

C COMERCIAL 255.000,00 1,05 

I INDUSTRIAL 315.000,00 1,05 

M OBRAS DE 
URBANIZACIÓN 

215.000,00 0,62 

O OFICINA 230.000,00 1,05 

Z OTROS USOS 6.751,00 0,62 

 

El tipo de gravamen diferenciado se aplicará como máximo al 
10% de los inmuebles del término municipal, que para cada uso 
tengan mayor valor catastral. Cuando los inmuebles tengan 
atribuidos varios usos se aplicará el tipo correspondiente al uso 
de la edificación o dependencia principal. Los umbrales de 
valores catastrales definitivos se concretarán una vez la 
Gerencia Regional del Catastro remita el Padrón de IBI de 
Urbana para el ejercicio en curso. En el caso de que en el 
intervalo 0-10% de unidades urbanas por uso de construcción 
con mayor valor catastral, coincidan más de una unidad urbana 
con el mismo valor catastral, de forma que el conjunto superara 
el 10% de unidades por uso, se reducirá el umbral hasta el valor 
catastral asociado a una unidad urbana o a un conjunto de ellas 
que determinen un número de unidades con mayor valor, 
inferior al 10% de la totalidad de unidades por uso de 
construcción. 

Artículo 3. BONIFICACIONES 

A) Empresas de urbanización, construcción y promoción 
inmobiliaria 

Tendrán derecho a una bonificación del 70% en la cuota íntegra 
del impuesto, siempre que así lo soliciten los interesados antes 
del inicio de las obras, los inmuebles que constituyan el objeto 
de la actividad de las empresas de urbanización, construcción y 
promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de 
rehabilitación equiparable a la obra nueva, y que no figuren 
entre los bienes de su inmovilizado. 

Para solicitar esta bonificación deberá: 
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1. Sol·licitar-se per escrit davant el Registre General de 
l'Ajuntament, abans de l'inici de les obres, i s’entendrà data 
d'inici de les obres en el cas d'agents urbanitzadors la data 
arreplegada com a tal en el conveni urbanístic subscrit a 
aquest efecte per l'agent urbanitzador i l'Ajuntament, 
després de l'aprovació definitiva del programa corresponent, 
i en el cas d'empreses promotores i/o constructores en la 
data que s'arreplegue a tal efecte en la llicència d'obres, a 
falta dels supòsits anteriors el que determine l'Ajuntament 
de manera fundada en dret. 

La sol·licitud posterior a l'inici de les obres per part de 
l'interessat no donarà dret a l'aplicació de la present 
bonificació. 

2. Documentació mercantil suficient per a acreditar que els 
béns objecte de bonificació no figuren en el seu 
immobilitzat, informació dels últims comptes anuals 
degudament aprovats i presentats en el Registre Mercantil 
corresponent. 

La bonificació començarà aplicar-se a partir del període 
impositiu següent aquell en què s'inicien les obres i 
finalitzarà el període impositiu posterior aquell que en 
finalitzen, i s’entendrà com a data de finalització en el cas 
d'agents urbanitzadors aquella que s'acredite amb 
l'oportuna acta de recepció provisional de les obres 
d'urbanització i en el cas d'empreses constructores i/o 
promotores en la data que arreplegue la certificació final 
d'obres, a falta dels supòsits anteriors el que determine 
l'Ajuntament de manera fundada en dret, sense que en cap 
cas la bonificació es puga aplicar per un termini superior a 
tres períodes impositius. 

B) Habitatges protegits 

Tindran dret a una bonificació del 50% de la quota íntegra de 
l'impost els habitatges protegits i els que resulten 
equiparables a aquests d’acord amb la normativa de la 
Comunitat Valenciana, durant els tres períodes impositius 
següents a la d'atorgament de la qualificació definitiva. 

Per a sol·licitar aquesta bonificació haurà de: 

1. Sol·licitar-se per escrit davant el Registre General de 
l'Ajuntament, i tindrà efectes sobre els rebuts o liquidacions 
que es troben en període voluntari de pagament o que es 
troben pendents d'emetre, sempre dins de l'àmbit 
d'aplicació dels tres períodes impositius següents al 
d'atorgament de la qualificació definitiva d'habitatge VPO. 
Aquesta bonificació només es tramitarà a sol·licitud de 
l'interessat. 

2. S'haurà d'aportar la documentació següent: 

− Qualificació definitiva de l'habitatge en règim de 

1. Solicitarse por escrito ante el Registro General del 
Ayuntamiento, antes del inicio de las obras, entendiéndose 
fecha de inicio de las obras en el caso de agentes urbanizadores 
la fecha recogida como tal en el convenio urbanístico suscrito a 
tal efecto por el agente urbanizador y el Ayuntamiento, tras la 
aprobación definitiva del programa correspondiente, y en el 
caso de empresas promotoras y/o constructoras en la fecha 
que se recoja a tales efectos en la licencia de obras, en defecto 
de los supuestos anteriores el que determine el Ayuntamiento 
de manera fundada en derecho. 

La solicitud posterior al inicio de las obras por parte del 
interesado no dará derecho a la aplicación de la presente 
bonificación. 

2. Documentación mercantil suficiente para acreditar que los 
bienes objeto de bonificación no figuran en su inmovilizado, 
información de las últimas cuentas anuales debidamente 
aprobadas y presentadas en el Registro Mercantil 
correspondiente. 

La bonificación empezará aplicarse a partir del periodo 
impositivo siguiente aquel en que se inicien las obras y 
finalizará el periodo impositivo posterior aquel en que finalicen 
las mismas, entendiéndose como fecha de finalización en el 
caso de agentes urbanizadores aquella que se acredite con la 
oportuna acta de recepción provisional de las obras de 
urbanización y en el caso de empresas constructoras y/o 
promotoras en la fecha que recoja la certificación final de 
obras, en defecto de los supuestos anteriores el que determine 
el Ayuntamiento de manera fundada en derecho, sin que en 
ningún caso la bonificación se pueda aplicar por un plazo 
superior a tres periodos impositivos. 

B) Viviendas de protección oficial 

Tendrán derecho a una bonificación del 50% de la cuota íntegra 
del impuesto las viviendas de protección oficial y las que 
resulten equiparables a estas conforme a la normativa de la 
Comunidad Valenciana, durante los tres periodos impositivos 
siguientes a la de otorgamiento de la calificación definitiva. 

Para solicitar esta bonificación deberá: 

1. Solicitarse por escrito ante el registro general del 
Ayuntamiento, surtiendo efectos sobre los recibos y/o 
liquidaciones que se encuentren en período voluntario de pago 
o que se encuentren pendientes de emitir, siempre dentro del 
ámbito de aplicación de los tres períodos impositivos siguientes 
al de otorgamiento de la calificación definitiva de vivienda VPO. 
Esta bonificación sólo se tramitará a solicitud del interesado. 
 

2. Se deberá aportar la siguiente documentación: 

− Calificación definitiva de la vivienda en régimen de 
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protecció oficial 

− Últim rebut de l'IBI o document d'alteració cadastral 
 

C) Famílies nombroses 

Tindran dret a una bonificació del 70% la quota íntegra de 
l'impost amb un límit màxim de deducció de 200 € els 
subjectes passius que ostenten la condició de famílies 
nombroses en la data de la meritació corresponent al 
període impositiu d'aplicació i respecte dels immobles que 
constituïsquen el seu habitatge habitual familiar. 
Addicionalment es requereix que la base imposable de la 
unitat familiar a l'efecte de l'última declaració d'IRPF no 
supere els 30.000 € i que no siguen propietaris d'altres béns 
immobles diferents d'aquells per què sol·liciten la 
bonificació. 

La sol·licitud de la present bonificació podrà realitzar-se en 
qualsevol moment durant l'exercici, si ben només les 
sol·licituds rebudes fins al 28 de febrer assortiran efectes 
sobre els rebuts d'IBI de l'exercici en curs. La resta de 
sol·licituds rebudes suposaran, si escau, una bonificació en el 
rebut de l'exercici següent. 

La sol·licitud haurà d'acompanyar-se de la documentació que 
acredite la condició de família nombrosa, l'autorització a 
l'Ajuntament de Museros per a consultar les dades d'IRPF en 
l’AEAT, i una declaració jurada de no ser propietaris d'altres 
béns immobles a més d'aquells per què se sol·licita la 
bonificació. 

D) Energia solar 

Tindran dret a gaudir d'una bonificació del 10% en la quota 
íntegra de l'impost, les edificacions l'ús cadastral de les quals 
siga predominantment residencial en les quals s'hagen 
instal·lat sistemes per a l'aprofitament tèrmic o elèctric de 
l'energia provinent del sol. 

L'aplicació d'aquesta bonificació està condicionada a: 

− Que les instal·lacions per a producció de calor 
incloguen col·lectors que disposen de l'homologació 
per l'administració corresponent. 

− Que les instal·lacions hagen sigut realitzades sota 
llicència municipal que empare la realització de les 
obres. 

Aquesta bonificació tindrà caràcter pregat i tindrà efectes, si 
escau, des del període impositiu següent a aquell en què se 
sol·licite, sempre que, prèviament, reunisca les condicions i 
s'acredite davant l'Ajuntament el compliment dels requisits 
exigits per al seu atorgament. 

protección oficial 

− Último recibo del IBI o documento de alteración 
catastral 

C) Familias numerosas 

Tendrán derecho a una bonificación del 70% la cuota íntegra 
del impuesto con un límite máximo de deducción de 200 € los 
sujetos pasivos que ostenten la condición de familias 
numerosas en la fecha del devengo correspondiente al periodo 
impositivo de aplicación y respecto de los inmuebles que 
constituyan su vivienda habitual familiar. Adicionalmente se 
requiere que la base imponible de la unidad familiar a efectos 
de la última declaración de IRPF no supere los 30.000 € y que 
no sean propietarios de otros bienes inmuebles distintos de 
aquellos para los que solicitan la bonificación. 
 

La solicitud de la presente bonificación podrá realizarse en 
cualquier momento durante el ejercicio, si bien sólo las 
solicitudes recibidas hasta el 28 de febrero surtirán efectos 
sobre los recibos de IBI del ejercicio en curso. El resto de 
solicitudes recibidas supondrán, en su caso, una bonificación en 
el recibo del ejercicio siguiente. 

La solicitud deberá acompañarse de la documentación que 
acredite la condición de familia numerosa, la autorización al 
Ayuntamiento de Museros para consultar los datos de IRPF en 
la AEAT, y una declaración jurada de no ser propietarios de 
otros bienes inmuebles además de aquellos para el que se 
solicita la bonificación. 

D) Energía solar 

Tendrán derecho a disfrutar de una bonificación del 10% en la 
cuota íntegra del impuesto, las edificaciones cuyo uso catastral 
sea predominantemente residencial en las que se hayan 
instalado sistemas para el aprovechamiento térmico o eléctrico 
de la energía proveniente del sol. 

La aplicación de esta bonificación está condicionada a: 

− Que las instalaciones para producción de calor 
incluyan colectores que dispongan de la homologación 
por la administración correspondiente. 

− Que las instalaciones hayan sido realizadas bajo 
licencia municipal que ampare la realización de las 
obras. 

Esta bonificación tendrá carácter rogado y surtirá efectos, en su 
caso, desde el período impositivo siguiente a aquel en que se 
solicite, siempre que, previamente, reúna las condiciones y se 
acredite ante el Ayuntamiento el cumplimiento de los 
requisitos exigidos para su otorgamiento. 
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E) Domiciliació 

Els subjectes passius que domicilien el pagament de l'impost 
sobre béns immobles gaudiran d'una bonificació del 2%. 

Article 4. 

En allò no disposat en la present Ordenança s'estarà al 
regulat en la Llei general tributària, i en la Llei 02/2004 
reguladora de les hisendes locals i les altres disposicions 
d'aplicació. 

Disposició final 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor l'1 de gener de 
2016, i romandrà en vigor fins a la seua modificació o 
derogació expresses. 

Segon. Sotmetre a informació pública, per un període 
de trenta dies, mitjançant edicte que ha de publicar-se 
en el Tauler d'Anuncis i en el Butlletí Oficial de la 
Província, perquè els interessats puguen examinar 
l'expedient i presentar reclamacions o suggeriments. 

Tercer. Donar compte a aquest Ajuntament de les 
reclamacions i suggeriments que s’hi formulen, que es 
resoldran amb caràcter definitiu, o en cas que no es 
presentaren reclamacions, l'acord provisional passarà 
automàticament a definitiu. 

Quart. Publicar l'acord definitiu i el text de les 
ordenances aprovades i modificades en el Butlletí 
Oficial de la Província. 

10. PROPOSTA D'APROVACIÓ INICIAL DE 
L'ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC 
DE SERVEIS ESPORTIUS I PER LA UTILITZACIÓ DE 
LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 

L'alcaldessa presenta per a l’aprovació la proposta 
següent, la còpia de la qual ha sigut repartida 
prèviament a tots els regidors. 

Vist l'informe de l'interventor, i vist el dictamen 
favorable de la Comissió d'Hisenda, el Ple de la 
Corporació acorda, per unanimitat, el següent: 
 

Primer. Derogar l'Ordenança reguladora del preu 
públic d'instal·lacions i serveis esportius. 

Segon. Aprovar inicialment l'Ordenança reguladora del 
preu públic per la prestació de serveis esportius i per la 
utilització de les instal·lacions esportives, i en queda el 
text com segueix:  

E) Domiciliación 

Los sujetos pasivos que domicilien el pago del impuesto sobre 
bienes inmuebles gozarán de una bonificación del 2%. 

Artículo 4. 

En lo no dispuesto en la presente Ordenanza se estará a lo 
regulado en la Ley general tributaria, y en la Ley 02/2004 
reguladora de las haciendas locales y las demás disposiciones 
de aplicación. 

Disposición final 

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el 1 de enero de 
2016, permaneciendo en vigor hasta su modificación o 
derogación expresas. 

Segundo. Someter a información pública, por un período 
de treinta días, mediante edicto que ha de publicarse en 
el Tablón de Anuncios y en el Boletín Oficial de la 
Provincia, para que los interesados puedan examinar el 
expediente y presentar reclamaciones o sugerencias. 

Tercero. Dar cuenta a este Ayuntamiento de las 
reclamaciones y sugerencias que se formulen, que se 
resolverán con carácter definitivo, o en caso de que no se 
presentaran reclamaciones, el acuerdo provisional pasará 
automáticamente a definitivo. 

Cuarto. Publicar el acuerdo definitivo y el texto de las 
Ordenanzas aprobadas y modificadas en el Boletín Oficial 
de la Provincia. 

10. PROPUESTA DE APROBACIÓN INICIAL DE LA 
ORDENANZA REGULADORA DEL PRECIO PÚBLICO DE 
SERVICIOS DEPORTIVOS Y POR LA UTILIZACIÓN DE 
LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS 

La alcaldesa presenta para su aprobación la siguiente 
propuesta, cuya copia ha sido repartida previamente a 
todos los concejales. 

Visto el informe del interventor, y visto el dictamen 
favorable de la Comisión de Hacienda, el Pleno de la 
Corporación acuerda, por unanimidad, el siguiente 
acuerdo: 

Primero. Derogar la Ordenanza reguladora del precio 
público de instalaciones y servicios deportivos. 

Segundo. Aprobar inicialmente la Ordenanza reguladora 
del precio público por la prestación de servicios 
deportivos y por la utilización de las instalaciones 
deportivas, quedando el texto de la misma como sigue:  
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PREU PÚBLIC PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS I PER 
UTILITZACIÓ DE LES INSTAL·LACIONS ESPORTIVES 

Article 1. ESTABLIMENT I CONCEPTE 

A l'empara del que es disposa en l'article 41 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el Text 
Refós de la Llei reguladora de la hisendes locals, aquest 
Ajuntament estableix el preu públic per la prestació dels 
serveis i per la utilització de les instal·lacions esportives 
municipals, l'exacció de les quals es regirà per la present 
ordenança.  

Article 2. OBLIGATS Al PAGAMENT I MERITACIÓ 

Estan obligats al pagament del preu públic regulat en 
aquesta ordenança tant les persones físiques com les 
jurídiques que es beneficien dels serveis o activitats prestats 
o realitzats per aquest Ajuntament i utilitzen les 
instal·lacions esportives a què es refereix l'article anterior, 
amb finalitats esportives o altres finalitats. El preu públic es 
reportarà en el moment en què se sol·licite la utilització de 
les instal·lacions esportives i en els altres supòsits en el 
moment en què es reben els serveis o activitats prestades 
per aquest Ajuntament.  

Article 3. QUANTIA 

1) La quantia del preu públic regulat en aquesta ordenança 
serà la fixada en les tarifes contingudes en l'apartat següent, 
per a cadascun dels diferents serveis o activitats o 
aprofitaments de les instal·lacions municipals.  

2) Les tarifes seran les següents: 

 PREU 

PISTA MULTIUSOS 

Lloguer 1 hora 10,00 € 

Lloguer 1 hora amb il·luminació artificial 13,00 € 

CAMP DE FUTBOL 

Lloguer 1 hora futbol 11 70,00 € 

Lloguer 1 hora futbol 11 amb il·luminació 
artificial 

120,00 € 

Lloguer 1 hora futbol 8 35,00 € 

Lloguer 1 hora futbol 8 amb il·luminació 
artificial 

65,00 € 

FRONTÓ 

PRECIO PÚBLICO POR LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS Y 
POR UTILIZACIÓN DE LAS INSTALACIONES DEPORTIVAS 

Artículo 1. ESTABLECIMIENTO Y CONCEPTO 

Al amparo de lo dispuesto en el artículo 41 del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley reguladora de la haciendas locales, 
este Ayuntamiento establece el precio público por la prestación 
de los servicios y por la utilización de las instalaciones 
deportivas municipales, cuya exacción se regirá por la presente 
ordenanza.  

Artículo 2. OBLIGADOS AL PAGO Y DEVENGO 

Están obligados al pago del precio público regulado en esta 
ordenanza tanto las personas físicas como jurídicas que se 
beneficien de los servicios o actividades prestados o realizados 
por este Ayuntamiento y utilicen las instalaciones deportivas a 
que se refiere el artículo anterior, con fines deportivos u otros 
fines. El precio público se devengará en el momento en que se 
solicite la utilización de las instalaciones deportivas y en los 
otros supuestos en el momento en que se reciban los servicios 
o actividades prestadas por este Ayuntamiento. 
 

Artículo 3. CUANTÍA 

1) La cuantía del precio público regulado en esta ordenanza 
será la fijada en las tarifas contenidas en el apartado siguiente, 
para cada uno de los distintos servicios o actividades o 
aprovechamientos de las instalaciones municipales.  

2) Las tarifas serán las siguientes: 
 

PRECIO 

PISTA MULTIUSOS 

Alquiler 1 hora 10,00 € 

Alquiler 1 hora con iluminación artificial 13,00 € 

CAMPO DE FÚTBOL 

Alquiler 1 hora fútbol 11 70,00 € 

Alquiler 1 hora fútbol 11 con iluminación 
artificial 

120,00 € 

Alquiler 1 hora fútbol 8 35,00 € 

Alquiler 1 hora fútbol 8 con iluminación 
artificial 

65,00 € 

FRONTÓN 



AJUNTAMENT DE MUSEROS 

 

PLE ORDINARI 28/10/2015    Pàgina 26  

Lloguer 1 hora 10,00 € 

Lloguer 1 hora amb il·luminació artificial 13,00 € 

TRINQUET 

Lloguer 1 hora 18,00 € 

Lloguer 1 hora amb il·luminació artificial 28,00 € 

TARGETA 

Emissió per alta o renovació Gratuïta 

Reposició per pèrdua, extraviament o 
deterioració 

4,00 € 

PISCINA D'ESTIU 

Abonament de temporada 4 anys o més - 
empadronats 

18,00 € 

Abonament de temporada 4 anys o més - 
no empadronats 

50,00 € 

Entrada 1 dia - empadronats 3,00 € 

Entrada 1 dia - no empadronats - dilluns a 
divendres no festiu 

4,00 € 

Entrada 1 dia - no empadronats - cap de 
setmana i festius 

5,00 € 

Xiquets de 0 a 3 anys Gratis  

Majors de 65 anys empadronats Gratis 

Majors de 65 anys no empadronats 3,00 € 

Curs (1 mes) en la piscina d'estiu 25,00 € 

ALTRES CURSOS I ACTIVITATS ESPORTIVES 

Curs de natació infantil (2 a 8 anys) - piscina coberta 

Octubre a febrer 120,00 € 

Març a juny 96,00 € 

Octubre a juny 200,00 € 

Curs d’aquagym - piscina coberta 

Octubre a febrer 80,00 € 

Març a juny 64,00 € 

Octubre a juny 120,00 € 

Curs de tennis 

1 hora a la setmana - octubre a febrer 150,00 € 

Alquiler 1 hora 10,00 € 

Alquiler 1 hora con iluminación artificial 13,00 € 

TRINQUETE 

Alquiler 1 hora 18,00 € 

Alquiler 1 hora con iluminación artificial 28,00 € 

TARJETA 

Emisión por alta o renovación Gratuita 

Reposición por pérdida, extravío o deterioro 

 

4,00 € 

PISCINA DE VERANO 

Abono de temporada 4 años o más – 
empadronados 

18,00 € 

Abono de temporada 4 años o más - no 
empadronados 

50,00 € 

Entrada 1 día - empadronados 3,00 € 

Entrada 1 día - no empadronados - lunes a 
viernes no festivo 

4,00 € 

Entrada 1 día - no empadronados - fin de 
semana y festivos 

5,00 € 

Niños de 0 a 3 años Gratis 

Mayores de 65 años empadronados Gratis 

Mayores de 65 años no empadronados 3,00 € 

Curso (1 mes) en la piscina de verano 25,00 € 

OTROS CURSOS Y ACTIVIDADES DEPORTIVAS 

Curso de natación infantil (2 a 8 años) - piscina cubierta 

Octubre a febrero 120,00 € 

Marzo a junio 96,00 € 

Octubre a junio 200,00 € 

Curso de aquagym - piscina cubierta 

Octubre a febrero 80,00 € 

Marzo a junio 64,00 € 

Octubre a junio 120,00 € 

Curso de tenis 

1 hora a la semana - octubre a febrero 150,00 € 
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1 hora a la setmana - març a juny 120,00 € 

1 hora a la setmana - octubre a juny 250,00 € 

Curs de tennis 

2 hores a la setmana - octubre a febrer 275,00 € 

2 hores a la setmana - març a juny 220,00 € 

2 hores a la setmana - octubre a juny 470,00 € 

 

3) La Junta de Govern Local podrà autoritzar l'establiment de 
preus d'entrada a les instal·lacions esportives per a 
l'assistència a esdeveniments organitzats per l'Ajuntament. 
 

Article 4. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 

1) Les tarifes establertes per a la utilització de les 
instal·lacions esportives municipals es podran reduir als 
col·lectius següents en la quantia que s'acorde, previ informe 
raonat, emés pel departament d'Esports i Intervenció i 
l’aprovació per la Junta de Govern Local:  

a) Clubs i entitats degudament inscrits en les seues 
respectives federacions, exclusivament per a les 
activitats derivades de la seua competició oficial. 

b) Famílies nombroses, monoparentals i casos de 
necessitat informats per Serveis Socials. 

c) Usos de llarga durada. 

2) Aquelles activitats organitzades per qualsevol 
departament municipal que compten amb la conformitat del 
departament d'Esports quedaran exemptes del pagament de 
les tarifes establertes. 

3) Bonificació en l'accés a la piscina d'estiu per a persones 
amb minusvalidesa igual o superior al 33%:  

a) Preu d'empadronat per als no empadronats. 
 

b) Reducció del 50% per a empadronats. 

Article 5. COBRAMENT  

1) El pagament del preu públic s'efectuarà en sol·licitar la 
utilització de les instal·lacions a què es refereix l'apartat 2) 
de l'article 3.  

2) Els possibles deutes per aquest preu públic podran exigir-
se en període executiu pel procediment de constrenyiment.  

3) El pagament del preu públic derivat de permisos per a 
tota una temporada podrà realitzar-se trimestralment. 

1 hora a la semana - marzo a junio 120,00 € 

1 hora a la semana - octubre a junio 250,00 € 

Curso de tenis 

2 horas a la semana - octubre a febrero 275,00 € 

2 horas a la semana - marzo a junio 220,00 € 

2 horas a la semana - octubre a junio 470,00 € 

 

3) La Junta de Gobierno Local podrá autorizar el 
establecimiento de precios de entrada a las instalaciones 
deportivas para la asistencia a eventos organizados por el 
Ayuntamiento.  

Artículo 4. EXENCIONES Y BONIFICACIONES 

1) Las tarifas establecidas para la utilización de las instalaciones 
deportivas municipales se podrán reducir a los siguientes 
colectivos en la cuantía que se acuerde, previo informe 
razonado, emitido por el departamento de Deportes e 
Intervención y aprobación por la Junta de Gobierno Local:  

a) Clubes y entidades debidamente inscritos en sus 
respectivas federaciones, exclusivamente para las 
actividades derivadas de su competición oficial. 

b) Familias numerosas, monoparentales y casos de 
necesidad informados por Servicios Sociales. 

c) Usos de larga duración. 

2) Aquellas actividades organizadas por cualquier 
departamento municipal que cuenten con la conformidad del 
departamento de Deportes quedarán exentas del pago de las 
tarifas establecidas. 

3) Bonificación en el acceso a la piscina de verano para 
personas con minusvalía igual o superior al 33%:  

a) Precio de empadronado para los no 
empadronados. 

b) Reducción del 50% para empadronados. 

Artículo 5. COBRO  

1) El pago del precio público se efectuará al solicitar la 
utilización de las instalaciones a que se refiere el apartado 2) 
del artículo 3.  

2) Las posibles deudas por este precio público podrán exigirse 
en período ejecutivo por el procedimiento de apremio.  

3) El pago del precio público derivado de permisos para toda 
una temporada podrá realizarse trimestralmente. 
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Segon. Donar compte a aquest Ajuntament de les 
reclamacions i suggeriments que s’hi formulen, que es 
resoldran amb caràcter definitiu, o en cas que no s’hi 
presentaren reclamacions, l'acord provisional passarà 
automàticament a definitiu.  

Tercer. Publicar l’acord definitiu i el text de les 
ordenances aprovades i modificades en el Butlletí 
Oficial de la Província, que entraran en vigor a partir de 
la publicació. 

11. PROPOSTA D'APROVACIÓ INICIAL DE 
L'ORDENANÇA REGULADORA DE 
L'ESTACIONAMENT PER A PERSONES AMB 
MOBILITAT REDUÏDA 

L'alcaldessa, a proposta de la Regidoria d'Urbanisme i 
Infraestructures, presenta davant el Ple de la 
Corporació la proposta d'aprovació inicial de 
l'Ordenança reguladora de l’estacionament per a 
persones amb mobilitat reduïda. 

Vist el dictamen favorable de la Comissió d'Urbanisme, 
el Ple de la Corporació acorda, per unanimitat, el 
següent: 

Primer. Aprovar inicialment l'Ordenança reguladora de 
l’estacionament per a persones amb mobilitat reduïda, 
i en queda el text com segueix:  

ORDENANÇA QUE REGULA L’ESTACIONAMENT PER A 
PERSONES AMB MOBILITAT REDUÏDA AL MUNICIPI DE 
MUSEROS 

PREÀMBUL 

Les persones amb discapacitat i problemes importants de 
mobilitat es troben en una clara situació de desavantatge 
respecte de les altres persones per realitzar un gran nombre 
d’activitats quotidianes i, especialment, per accedir en 
condicions d’igualtat als espais i serveis comunitaris i 
desenvolupar-se amb una mínima comoditat en el seu medi 
habitual de vida, d’ací la necessitat d’articular mecanismes 
que permeten superar aquestes limitacions. 

En aquest sentit, la Constitució Espanyola consagra en 
l’article 14 el principi d’igualtat de tots els espanyols davant 
de la llei i, en l’article 49, l’obligatorietat de tots els poders 
públics de desenvolupar polítiques de previsió, tractament, 
rehabilitació i integració dels disminuïts físics, sensorials i 
psíquics, als quals prestaran l’atenció especialitzada que 
requerisquen i els empararan, especialment, per gaudir dels 
drets de Títol I de la Carta Magna, que regula els Drets i 

Segundo. Dar cuenta a este Ayuntamiento de las 
reclamaciones y sugerencias que se formulen, que se 
resolverán con carácter definitivo, o, en caso de que no se 
presentaran reclamaciones, el acuerdo provisional pasará 
automáticamente a definitivo.  

Tercero. Publicar el acuerdo definitivo y el texto de las 
ordenanzas aprobadas y modificadas en el Boletín Oficial 
de la Provincia, entrando en vigor a partir de la 
publicación. 

11. PROPUESTA DE APROBACIÓN INICIAL DE LA 
ORDENANZA REGULADORA DEL ESTACIONAMIENTO 
PARA PERSONAS CON MOVILIDAD REDUCIDA 

 

La alcaldesa, a propuesta de la Concejalía de Urbanismo e 
Infraestructuras, presenta ante el Pleno de la Corporación 
la propuesta de aprobación inicial de la Ordenanza 
reguladora del estacionamiento para personas con 
movilidad reducida. 

Visto el dictamen favorable de la Comisión de Urbanismo, 
el Pleno de la Corporación acuerda, por unanimidad, el 
siguiente acuerdo: 

Primero. Aprobar inicialmente la Ordenanza reguladora 
del estacionamiento para personas con movilidad 
reducida, quedando el texto de la misma como sigue:  

ORDENANZA QUE REGULA El ESTACIONAMIENTO PARA 
PERSONAS CON MOVILIDAD REDUCIDA EN EL MUNICIPIO DE 
MUSEROS 

PREÁMBULO 

Las personas con discapacitadad y problemas importantes de 
movilidad se encuentran en una clara situación de desventaja 
respecto del resto de personas para realizar un gran número de 
actividades cotidianas y, especialmente, para acceder en 
condiciones de igualdad a los espacios y servicios comunitarios 
y desarrollarse con una mínima comodidad en su medio 
habitual de vida, de aquí la necesidad de articular mecanismos 
que permitan superar estas limitaciones. 

En este sentido, la Constitución Española consagra en el artículo 
14 el principio de igualdad de todos los españoles ante la ley y, 
en el artículo 49, la obligatoriedad de todos los poderes 
públicos de desarrollar políticas de previsión, tratamiento, 
rehabilitación e integración de los disminuidos físicos, 
sensoriales y psíquicos, a los cuales prestarán la atención 
especializada que requieran y los ampararán, especialmente, 
para disfrutar de los derechos de Título I de la Carta Magna, 
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Deures Fonamentals. 

La Llei 1/1998, de 5 de maig, de la Generalitat Valenciana, 
d’accessibilitat i supressió de barreres arquitectòniques, 
urbanístiques i de la comunicació, va fixar els criteris a 
aplicar per garantir l’accessibilitat al medi físic en condicions 
tendents a la igualtat de totes les persones, siguen les que 
siguen les seues limitacions i el caràcter permanent o 
transitori d’estes. En l’article 10.g) d’esta norma s’indica que 
les especificacions tècniques i requisits que s’hauran 
d’observar en relació amb l’accessibilitat al medi urbà, als 
efectes d’allò establert en la present llei, es realitzaran 
mitjançant el desenvolupament reglamentari, en el qual, en 
regular els aparcaments, es tindrà en compte el següent:  

1. En les zones d’estacionament, siguen de superfície o 
subterrànies, de vehicles lleugers, en vies o espais públics o 
privats, es reservaran permanentment, i tan prop com siga 
possible dels accessos de vianants, places degudament 
senyalitzades per a vehicles que transporten persones amb 
mobilitat reduïda. Els accessos de vianants a les esmentades 
places compliran les especificacions requerides 
reglamentàriament.  

2. Els Ajuntaments adoptaran les mesures adequades per 
facilitar l’estacionament dels vehicles que transporten a 
persones amb mobilitat reduïda, especialment, prop dels 
centres de treball o estudi, domicili, edificis públics i edificis 
de pública concurrència. 

Més concretament i pel que fa a la targeta d’estacionament 
de vehicles per a persones amb mobilitat reduïda es refereix 
ja la Llei 13/1982, de 7 d’abril, d’integració social de les 
persones amb mobilitat reduïda, feia referència en l’article 
60 a les mesures que els Ajuntaments hauran d’adoptar per 
facilitar-hi l’estacionament dels vehicles automòbils 
pertanyents a les persones amb problemes greus de 
mobilitat. 

En aquesta línia, la Disposició Addicional Quarta de la Llei 
19/2001, de 19 de desembre, de reforma del text articulat 
de la Llei sobre trànsit, circulació de vehicles a motor i 
seguretat viària, aprovada per Reial Decret Legislatiu 
339/1990, de 2 de març, estableix que els municipis hauran 
d’adoptar les mesures necessàries per a la concessió de la 
targeta d’estacionament per a persones amb problemes de 
mobilitat i per a l’efectivitat dels drets que se’n deriven. 

Precisió aquesta que connecta amb l’atribució competencial 
que l’article 25 de la Llei 5/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local fa als municipis, sempre dins dels 
termes de la legislació de l’Estat i de les comunitats 
autònomes, en matèria d’ordenació del trànsit de vehicles i 
persones en les vies urbanes i en matèria de prestació dels 

que regula los Derechos y Deberes Fundamentales. 

La Ley 1/1998, de 5 de mayo, de la Generalitat Valenciana, de 
accesibilidad y supresión de barreras arquitectónicas, 
urbanísticas y de la comunicación, fijó los criterios a aplicar 
para garantizar la accesibilidad al medio físico en condiciones 
tendentes a la igualdad de todas las personas, sean las que 
sean sus limitaciones y el carácter permanente o transitorio de 
estas. En el artículo 10.g) de esta norma se indica que las 
especificaciones técnicas y requisitos que se deberán observar 
en relación con la accesibilidad al medio urbano, a los efectos 
de aquello establecido en la presente ley, se realizarán 
mediante el desarrollo reglamentario, en el cual, al regular los 
aparcamientos, se tendrá en cuenta lo siguiente:  

1. En las zonas de estacionamiento, sean de superficie o 
subterráneas, de vehículos ligeros, en vías o espacios públicos o 
privados, se reservarán permanentemente, y tan cerca como 
sea posible de los accesos de peatones, plazas debidamente 
señalizadas para vehículos que transporten personas con 
movilidad reducida. Los accesos de peatones a las mencionadas 
plazas cumplirán las especificaciones requeridas 
reglamentariamente.  

2. Los Ayuntamientos adoptarán las medidas adecuadas para 
facilitar el estacionamiento de los vehículos que transporten a 
personas con movilidad reducida, especialmente, cerca de los 
centros de trabajo o estudio, domicilio, edificios públicos y 
edificios de pública concurrencia. 

Más concretamente y en cuanto a la tarjeta de estacionamiento 
de vehículos para personas con movilidad reducida se refiere ya 
la Ley 13/1982, de 7 de abril, de integración social de las 
personas con movilidad reducida, hacía referencia en el artículo 
60 a las medidas que los Ayuntamientos tendrán que adoptar 
para facilitar el estacionamiento de los vehículos automóviles 
pertenecientes a las personas con problemas graves de 
movilidad. 

En esta línea, la Disposición Adicional Cuarta de la Ley 19/2001, 
de 19 de diciembre, de reforma del texto articulado de la Ley 
sobre tráfico, circulación de vehículos a motor y seguridad 
viaria, aprobada por Real Decreto Legislativo 339/1990, de 2 de 
marzo, establece que los municipios tendrán que adoptar las 
medidas necesarias para la concesión de la tarjeta de 
estacionamiento para personas con problemas de movilidad y 
para la efectividad de los derechos que se derivan. 

Precisión esta que conecta con la atribución competencial que 
el artículo 25 de la Ley 5/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
bases de régimen local hace a los municipios, siempre dentro 
de los términos de la legislación del Estado y de las 
comunidades autónomas, en materia de ordenación del tráfico 
de vehículos y personas en las vías urbanas y en materia de 
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serveis socials i de promoció i reinserció social. 
 

No obstant tot l’anterior, el text de referència en la matèria 
es correspon amb la Recomanació del Consell de la Unió 
Europea, de 4 de juny de 1998, sobre la creació d’una 
targeta d’estacionament per a persones amb mobilitat 
reduïda (98/376/CE) publicada en el Diari Oficial de la Unió 
Europea (sèrie L) de 12 de juny de 1998. 

A la Comunitat Valenciana s’ha dictat l’Ordre d’11 de gener 
de 2001, de la Conselleria de Benestar Social, per la qual es 
regula la targeta d’estacionament per a vehicles que 
transporten persones amb mobilitat reduïda, i s’hi 
estableixen les condicions per a la seua concessió. 

La present ordenança constitueix una acció municipal 
destinada a pal·liar les esmentades situacions, açò és, 
facilitar el desplaçament a aquelles persones amb mobilitat 
reduïda que són conductors de vehicles adaptats i no 
posseeixen mitjans per a accedir a la propietat o al lloguer 
d’una plaça d’aparcament.  

La Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim 
local, modificada per la Llei 27/2013, de 27 de desembre, de 
racionalització i sostenibilitat de la administració local 
(LRSAL), en el seu article 25.1 assenyala que: “el municipi, 
per a la gestió dels seus interessos i en l’àmbit de les seues 
competències, pot promoure activitats i prestar els serveis 
públics que contribuïsquen a satisfer les necessitats i 
aspiracions de la comunitat veïnal en els termes previstos en 
aquest article.”  

Matisant l’article 25.2g) de la LRBRL que: “el municipi 
exercirà en tot cas, com a competències pròpies, en els 
termes de la legislació de l’Estat i de les comunitats 
autònomes, la regulació del trànsit, l’estacionament de 
vehicles i la mobilitat.” 

D’altra banda, l’Ordre d’11 de gener de 2001, en el seu 
article 4, regula la cancel·lació de les targetes en el supòsit 
d’incompliment de les condicions d’ús, prèviament constatat 
per la policia local o de l’autoritat competent. I determina 
que podrà produir-se la cancel·lació de l’ús de la targeta 
mitjançant el pertinent procediment contradictori. 

1. EXPEDICIÓ DE TARGETES D’ESTACIONAMENT 

Article 1. Ús i funcionament 

El permís especial d’estacionament per a vehicles que 
transporten persones amb mobilitat reduïda es concreta en 
una targeta d’estacionament d’acord a un model comunitari 
uniforme reconegut recíprocament per tots els estats 
membres, amb la finalitat que els titulars de les targetes 
puguen gaudir en tota Europa de les facilitats 

prestación de los servicios sociales y de promoción y 
reinserción social. 

No obstante todo el anterior, el texto de referencia en la 
materia se corresponde con la Recomendación del Consejo de 
la Unión Europea, de 4 de junio de 1998, sobre la creación de 
una tarjeta de estacionamiento para personas con movilidad 
reducida (98/376/CE) publicada en el Diario Oficial de la Unión 
Europea (serie L) de 12 de junio de 1998. 

En la Comunidad Valenciana se ha dictado la Orden de 11 de 
enero de 2001, de la Conselleria de Bienestar Social, por la cual 
se regula la tarjeta de estacionamiento para vehículos que 
transportan personas con movilidad reducida, y se establecen 
las condiciones para su concesión. 

La presente ordenanza constituye una acción municipal 
destinada a paliar las mencionadas situaciones, esto es, facilitar 
el desplazamiento a aquellas personas con movilidad reducida 
que son conductores de vehículos adaptados y no poseen 
medios para acceder a la propiedad o al alquiler de una plaza 
de aparcamiento.  

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de régimen 
local, modificada por la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de 
racionalización y sostenibilidad de la administración local 
(LRSAL), en su artículo 25.1 señala que: “el municipio, para la 
gestión de sus intereses y en el ámbito de sus competencias, 
puede promover actividades y prestar los servicios públicos que 
contribuyan a satisfacer las necesidades y aspiraciones de la 
comunidad vecinal en los términos previstos en este artículo.”  
 

Matizando el artículo 25.2g) de la LRBRL que: “el municipio 
ejercerá en todo caso, como competencias propias, en los 
términos de la legislación del Estado y de las comunidades 
autónomas, la regulación del tráfico, el estacionamiento de 
vehículos y la movilidad.” 

Por otro lado, la Orden de 11 de enero de 2001, en su artículo 
4, regula la cancelación de las tarjetas en el supuesto de 
incumplimiento de las condiciones de uso, previamente 
constatado por la policía local o de la autoridad competente. Y 
determina que podrá producirse la cancelación del uso de la 
tarjeta mediante el pertinente procedimiento contradictorio. 

1. EXPEDICIÓN DE TARJETAS DE ESTACIONAMIENTO 

Artículo 1. Uso y funcionamiento 

El permiso especial de estacionamiento para vehículos que 
transporten personas con movilidad reducida se concreta en 
una tarjeta de estacionamiento según un modelo comunitario 
uniforme reconocido recíprocamente por todos los estados 
miembros, con el fin de que los titulares de las tarjetas puedan 
disfrutar en toda Europa de las facilidades de estacionamiento 
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d’estacionament relacionades amb aquestes i que 
contemplaran les especificacions següents: 

1. Permetre a aquestes persones aparcar més temps que 
l’autoritzat en els llocs de temps limitat. 

2. Reservar-los, en llocs on es comprove que és necessari, 
places d’aparcament. 

3. Permetre als vehicles ocupats per les persones 
esmentades estacionar en qualsevol lloc de la via pública, 
durant el temps imprescindible i sempre que no s’entorpisca 
la circulació de vehicles o el pas de vianants. 

4. En les zones d’estacionament, siguen de superfície o 
subterrànies, de vehicles lleugers, en vies o espais públics o 
privats, reservar-los permanentment i tan prop com siga 
possible dels accessos per als vianants, places degudament 
senyalitzades per a vehicles que transporten persones amb 
mobilitat reduïda. 

No obstant açò, no poden estacionar, en cap cas, en els llocs 
següents: 

− Zones reservades a vehicles de serveis d’urgències: 
sanitaris, bombers, cossos de seguretat, etc. 

− Eixides d’emergència 

− Parades d’autobusos i taxis 

− Carrils reservats per a autobusos, taxis i bicicletes 

− Rampes i elements d’accessibilitat per a la superació 
de barreres arquitectòniques 

Article 2. Beneficiaris/àries 

Pot ser beneficiari/ària qui reunisca els requisits següents: 
 

1. Estar empadronat a Museros. 

2. Tindre una edat superior a 3 anys. 

3. Disposar de la perceptiva resolució de reconeixement de 
la condició de persona amb discapacitat emesa pel Centre de 
Diagnòstic i Orientació, dependent de la Direcció Territorial 
de Benestar Social de València. 

4.- Disposar de la perceptiva resolució de mobilitat reduïda 
mitjançant un dictamen emés pel Centre de Diagnòstic i 
Orientació, dependent de la Direcció Territorial de Benestar 
Social de València. 

Article 3. Utilització 

1. És estrictament personal i intransferible. 

2. Només pot ser utilitzada quan el seu titular siga el/la 
conductor/a del vehicle o hi siga transportat. 

relacionadas con estas y que contemplarán las siguientes 
especificaciones: 

1. Permitir a estas personas aparcar más tiempo que el 
autorizado en los lugares de tiempo limitado. 

2. Reservarles, en lugares donde se compruebe que es 
necesario, plazas de aparcamiento. 

3. Permitir a los vehículos ocupados por las personas 
mencionadas estacionar en cualquier lugar de la vía pública, 
durante el tiempo imprescindible y siempre que no se 
entorpezca la circulación de vehículos o el paso de peatones. 

4. En las zonas de estacionamiento, sean de superficie o 
subterráneas, de vehículos ligeros, en vías o espacios públicos o 
privados, reservarles permanentemente y tan cerca como sea 
posible de los accesos peatonales, plazas debidamente 
señalizadas para vehículos que transporten personas con 
movilidad reducida. 

Sin embargo, no pueden estacionar, en ningún caso, en los 
lugares siguientes: 

− Zonas reservadas a vehículos de servicios de urgencias: 
sanitarios, bomberos, cuerpos de seguridad, etc. 

− Salidas de emergencia 

− Paradas de autobuses y taxis 

− Carriles reservados para autobuses, taxis y bicicletas 

− Rampas y elementos de accesibilidad para la 
superación de barreras arquitectónicas 

Artículo 2. Beneficiarios/aries 

Puede ser beneficiario/aria quién reúna los siguientes 
requisitos: 

1. Estar empadronado en Museros. 

2. Tener una edad superior a 3 años. 

3. Disponer de la perceptiva resolución de reconocimiento de la 
condición de persona con discapacitado emitida por el Centro 
de Diagnóstico y Orientación, dependiente de la Dirección 
territorial de Bienestar Social de Valencia. 

4.- Disponer de la perceptiva resolución de movilidad reducida 
mediante un dictamen emitido por el Centro de Diagnóstico y 
Orientación, dependiente de la Dirección territorial de 
Bienestar Social de Valencia. 

Artículo 3. Utilización 

1. Es estrictamente personal e intransferible. 

2. Sólo puede ser utilizada cuando su titular sea el/la 
conductor/a de el vehículo o esté transportado. 
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3. Ha de ser col·locada sobre el tauler d’instruments de 
l’automòbil (parabrisa davanter), de manera que l’anvers 
siga llegible des de l’exterior del vehicle i exposar-se per al 
seu control, si l’autoritat competent així ho requerisca. 

4. El titular de la targeta haurà d’acomplir les indicacions de 
la Policia Local en la interpretació de les condicions 
discrecionals i específiques del municipi. 

Article 4. Cancel·lació de la targeta 

En el supòsit d’incompliment de les condicions d’ús, 
prèviament contrastat per agents municipals o de l’autoritat 
competent podrà produir-se la cancel·lació de l’ús de la 
targeta, a través del pertinent procediment contradictori. 
 

Article 5. Documentació a presentar 

El/la sol·licitant pot ser el titular o el seu representant legal. 
La titularitat de la targeta sempre serà ostentada per la 
persona que reunisca els requisits establerts en l’article 2 de 
la present ordenança. 

La sol·licitud es formularà mitjançant el model que facilitarà 
l’Ajuntament o Serveis de Benestar Social i s’acompanyarà 
de la documentació següent: 

1. Fotocòpia del DNI del sol·licitant 

2. Acreditació de la representació. Fotocòpia del DNI del 
sol·licitant legal, si escau. 

3. Una foto, grandària carnet del titular 

4. Dictamen relatiu a la mobilitat amb especificació, si escau, 
del termini de revisió. Aquest dictamen ha de ser emés pel 
Centre de Diagnòstic i Orientació depenent de la Direcció 
Territorial de Benestar Social de València, d’acord amb 
l’indicat en l’article 2 de la present ordenança. 
 

5. Fotocòpia de la resolució de reconeixement de la condició 
de persona amb discapacitat. 

Article 6. Validesa de la targeta 

− Per a majors de 18 anys, sempre que el dictamen 
determine l’exigència d’una mobilitat reduïda amb caràcter 
permanent, el termini de validesa es fixa en 10 anys a 
comptar des de la data d’expedició de la targeta. 

− Per a majors de 18 anys, quan la mobilitat reduïda siga 
amb caràcter temporal, la validesa de la targeta està 
marcada pel termini d’aquella. 

− Per a majors de 3 anys i menors de 18 anys, el termini de 
validesa serà com a màxim de 5 anys, llevat que la durada 
de la mobilitat reduïda fixada en el dictamen assenyale un 

3. Tiene que ser colocada sobre el tablero de instrumentos del 
automóvil (parabrisas delantero), de forma que el anverso sea 
legible desde el exterior del vehículo y exponerse para su 
control, si la autoridad competente así lo requiere. 

4. El titular de la tarjeta tendrá que cumplir las indicaciones de 
la Policía Local en la interpretación de las condiciones 
discrecionales y específicas del municipio. 

Artículo 4. Cancelación de la tarjeta 

En el supuesto de incumplimiento de las condiciones de uso, 
previamente contrastado por agentes municipales o de la 
autoridad competente podrá producirse la cancelación del uso 
de la tarjeta, a través del pertinente procedimiento 
contradictorio. 

Artículo 5. Documentación a presentar 

El/la solicitante puede ser el titular o su representante legal. La 
titularidad de la tarjeta siempre será ostentada por la persona 
que reúna los requisitos establecidos en el artículo 2 de la 
presente ordenanza. 

La solicitud se formulará mediante el modelo que facilitará el 
Ayuntamiento o Servicios de Bienestar Social y se acompañará 
de la siguiente documentación: 

1. Fotocopia del DNI del solicitante 

2. Acreditación de la representación. Fotocopia del DNI del 
solicitante legal, si procede. 

3. Una foto, tamaño carné del titular 

4. Dictamen relativo a la movilidad con especificación, si 
procede, del plazo de revisión. Este dictamen tiene que ser 
emitido por el Centro de Diagnóstico y Orientación 
dependiente de la Dirección territorial de Bienestar Social de 
Valencia, de acuerdo con el indicado en el artículo 2 de la 
presente ordenanza. 

5. Fotocopia de la resolución de reconocimiento de la condición 
de persona con discapacitado. 

Artículo 6. Validez de la tarjeta 

− Para mayores de 18 años, siempre que el dictamen determine 
la exigencia de una movilidad reducida con carácter 
permanente, el plazo de validez se fija en 10 años a contar 
desde la fecha de expedición de la tarjeta. 

− Para mayores de 18 años, cuando la movilidad reducida sea 
con carácter temporal, la validez de la tarjeta está marcada 
por el plazo de aquella. 

− Para mayores de 3 años y menores de 18 años, el plazo de 
validez será como máximo de 5 años, salvo que la duración de 
la movilidad reducida fijada en el dictamen señale un plazo 
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termini inferior, en aquest cas haurà d’ajustar-s’hi. 

Article 7. Renovació de la targeta 

1. El/la interessat/da haurà de presentar la sol·licitud un mes 
abans de la caducitat, a l’efecte de poder disposar de la 
targeta nova a data de finalització de l’anterior. 

2. En tots els casos el lliurament de la targeta nova requereix 
que el/la interessat/da diposite en l’Ajuntament o Serveis 
Socials l’antiga. 

3. La nova targeta haurà de portar el mateix número que 
l’anterior. 

4. La renovació de la targeta pot produir-se per sostracció, 
deterioració o pèrdua. En el cas de sostracció s’exigirà que 
l’interessat/da presente justificació de la denúncia. En el cas 
de deterioració l’interessat/da presentarà la targeta 
deteriorada. L’Ajuntament i Serveis Socials emetrà la nova 
targeta amb la mateixa data de caducitat que l’anterior. 

Article 8. Procediment de concessió 

Una vegada presentada la instància en el Servei de Benestar 
Social, es tramitarà l’expedició i la renovació de les targetes 
d’estacionament per a vehicles que transporten persones 
amb mobilitat reduïda, per comprovar l’acompliment de les 
condicions establertes. 

2. RESERVA D’ESTACIONAMENT EN LA VIA PÚBLICA PER A 
PERSONES AMB MOBILITAT REDUÏDA 

Article 1. Objecte 

Aquesta ordenança vol regular la reserva d’estacionament 
dels vehicles que transporten persones amb una disminució 
física en els seus membres motors o que patisquen 
problemes molt greus de mobilitat, que requerisquen l’ajuda 
d’una altra persona o d’aparells mecànics, que els 
incapaciten per al normal ús dels transports col·lectius o de 
la marxa a peu, amb el fi de facilitar-hi la seua mobilitat. 

Article 2. Concessió de permisos i requisits 

A partir de l’aprovació de la present ordenança, l’òrgan 
competent municipal podrà autoritzar la sol·licitud de 
l’interessat/da de reserva d’estacionament per a persones 
amb una mobilitat reduïda. Per a la concessió d’aquesta 
reserva serà necessari que l’interessat/da estiga en 
disposició de la Targeta Europea d’Estacionament per a 
persones amb mobilitat reduïda. 

L’Ajuntament crearà reserves especials per a estacionament 
de vehicles adscrits a persones amb mobilitat reduïda, 
proveïts d’aquesta targeta, atenent a: 

a) Llocs públics o de màxima concurrència. 

inferior, en este caso tendrá que ajustarse. 

Artículo 7. Renovación de la tarjeta 

1. El/la interesado/da tendrá que presentar la solicitud un mes 
antes de la caducidad, a efectos de poder disponer de la tarjeta 
nueva a fecha de finalización de la anterior. 

2. En todos los casos la entrega de la tarjeta nueva requiere que 
el/la interesado/da deposite en el Ayuntamiento o Servicios 
Sociales la antigua. 

3. La nueva tarjeta tendrá que llevar el mismo número que la 
anterior. 

4. La renovación de la tarjeta puede producirse por robo, 
deterioro o pérdida. En el caso de robo se exigirá que el 
interesado/da presente justificación de la denuncia. En el caso 
de deterioro el interesado/da presentará la tarjeta deteriorada. 
El Ayuntamiento y Servicios Sociales emitirá la nueva tarjeta 
con la misma fecha de caducidad que el anterior. 

Artículo 8. Procedimiento de concesión 

Una vez presentada la instancia en el Servicio de Bienestar 
Social, se tramitará la expedición y la renovación de las tarjetas 
de estacionamiento para vehículos que transporten personas 
con movilidad reducida, para comprobar el desempeño de las 
condiciones establecidas. 

2. RESERVA DE ESTACIONAMIENTO EN LA VÍA PÚBLICA PARA 
PERSONAS CON MOVILIDAD REDUCIDA 

Artículo 1. Objeto 

Esta ordenanza quiere regular la reserva de estacionamiento de 
los vehículos que transporten personas con una disminución 
física en sus miembros motores o que sufran problemas muy 
graves de movilidad, que requieran la ayuda de otra persona o 
de aparatos mecánicos, que los incapaciten para el normal uso 
de los transportes colectivos o de la marcha a pie, con el fin de 
facilitar su movilidad. 

Artículo 2. Concesión de permisos y requisitos 

A partir de la aprobación de la presente ordenanza, el órgano 
competente municipal podrá autorizar la solicitud del 
interesado/da de reserva de estacionamiento para personas 
con una movilidad reducida. Para la concesión de esta reserva 
será necesario que el interesado/da esté en disposición de la 
Tarjeta Europea de Estacionamiento para personas con 
movilidad reducida. 

El Ayuntamiento creará reservas especiales para 
estacionamiento de vehículos adscritos a personas con 
movilidad reducida, proveídos de esta tarjeta, atendiendo a: 

a) Lugares públicos o de máxima concurrencia. 
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b) El més proper al domicili o al seu lloc de treball habitual, 
sempre que patisca problemes molt greus de mobilitat que 
requerisquen l’ajuda d’una altra persona o d’aparells 
mecànics per al normal desenvolupament de la seua vida, o 
del seu treball, professió, comerç o indústria i es veiera 
d’una altra manera impossibilitat atenent la seua 
discapacitat i la necessitat indeclinable de l’ús d’automòbil 
en l’exercici de la seua activitat.  

Requisits: 

- Acreditar la residència en el municipi, en concret en 
l’adreça per a la qual se sol·licita la reserva d’estacionament, 
o si escau, acreditar l’adreça en la qual desenvolupa el seu 
treball, i per a la qual sol·licita la reserva d’estacionament. 

Si la persona amb discapacitat és conductor/a: 

- Justificació, mitjançant documents oficials, dels problemes 
de mobilitat. 

- Utilització exclusiva del vehicle per la persona amb 
mobilitat reduïda. 

- Posseir carnet de conduir en vigor. 

- No disposar el sol·licitant de plaça de garatge en propietat 
o lloguer.  

- Justificació de les dificultats per desplaçar-se als 
aparcaments disponibles, per dificultats d’accés, barreres 
arquitectòniques, etc. 

- No haver tingut cap sanció per mal ús de la targeta 
d’estacionament. 

Si la persona amb discapacitat no és conductor/a: 

- Justificació mitjançant documents oficials dels problemes 
de mobilitat, presentant el certificat de mobilitat. 

- Acreditar un grau de dependència 3, amb resolució de la 
Conselleria de Benestar Social, o un grau de discapacitat de 
al menys el 75% i necessitat de concurs de tercera persona 
(acreditat mitjançant el certificat de minusvalidesa expedit 
per la Conselleria de Benestar Social). 

- Compromís d’utilització exclusiva de l’aparcament per al 
minusvàlid. 

- Necessitat d’utilitzar el vehicle per al transport de la 
persona amb mobilitat reduïda diàriament, per acudir a 
algun centre o recurs educatiu, sanitari o de serveis socials. 
 

- No disposar el sol·licitant de plaça de garatge en propietat 
o lloguer.  

- Justificació de les dificultats per desplaçar-se als 

b) Lo más cercano en el domicilio o puesto de trabajo habitual 
del mismo, siempre que sufra problemas muy graves de 
movilidad que requieran la ayuda de otra persona o de 
aparatos mecánicos para el normal desarrollo de su vida, o de 
su trabajo, profesión, comercio o industria y se viera de otro 
modo imposibilitado atendiendo su discapacidad y la necesidad 
indeclinable del uso de automóvil en el ejercicio de su 
actividad.  

Requisitos: 

- Acreditar la residencia en el municipio, en concreto en la 
dirección para la cual se solicita la reserva de estacionamiento 
o, si procede, acreditar la dirección en la cual desarrolla su 
trabajo, y para la cual solicita la reserva de estacionamiento. 

Si la persona con discapacitadad es conductor/a: 

- Justificación, mediante documentos oficiales, de los 
problemas de movilidad. 

- Utilización exclusiva del vehículo por la persona con movilidad 
reducida. 

- Poseer carné de conducir en vigor. 

- No disponer el solicitante de plaza de garaje en propiedad o 
alquiler.  

- Justificación de las dificultades para desplazarse a los 
aparcamientos disponibles, por dificultades de acceso, barreras 
arquitectónicas, etc. 

- No haber tenido ninguna sanción por mal uso de la tarjeta de 
estacionamiento. 

Si la persona con discapacitadad no es conductor/a: 

- Justificación mediante documentos oficiales de los problemas 
de movilidad, presentando el certificado de movilidad. 

- Acreditar un grado de dependencia 3, con resolución de la 
Conselleria de Bienestar Social, o un grado de discapacitado de 
al menos el 75% y necesidad de concurso de tercera persona 
(acreditado mediante el certificado de minusvalía expedido por 
la Conselleria de Bienestar Social). 

- Compromiso de utilización exclusiva del aparcamiento para el 
minusválido. 

- Necesidad de utilizar el vehículo para el transporte de la 
persona con movilidad reducida diariamente, para acudir a 
algún centro o recurso educativo, sanitario o de servicios 
sociales. 

- No disponer el solicitante de plaza de garaje en propiedad o 
alquiler.  

- Justificación de las dificultades para desplazarse a los 
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aparcaments disponibles, per dificultats d’accés, barreres 
arquitectòniques, etc. 

- No haver tingut cap sanció per mal ús de la targeta 
d’estacionament. 

Article 3. Documentació 

La documentació general a presentar junt a la sol·licitud és la 
següent: 

1. Fotocopia del DNI del sol·licitant. 

2. Acreditació de la representació. Fotocopia del DNI del 
representant legal, si és el cas. 

3. Dictamen relatiu a la mobilitat. Aquest dictamen ha de ser 
emés pel Centre de Diagnòstic i Orientació de València 
depenent de la Direcció Territorial de Benestar Social. 

4. Fotocòpia del certificat de minusvalidesa, emés pel Centre 
de Diagnòstic i Orientació de València dependent de la 
Direcció Territorial de Benestar Social. 

5. Targeta d’estacionament. 

6. Declaració jurada sobre la carència de plaça de garatge en 
propietat o en lloguer. 

7. Permís de circulació del vehicle per al qual se sol·licita la 
plaça que, en tot cas, haurà de tindre en vigor la Inspecció 
Tècnica de Vehicles (ITV). 

8. Permís de conducció del sol·licitant. 

9. Pòlissa de l’assegurança de responsabilitat civil del vehicle 
i rebut del pagament de la prima. 

Documentació específica 

− En caso de ser conductor: 

1. Permís de circulació del vehicle per al qual se sol·licita la 
plaça que, en tot cas, haurà de tindre en vigor la Inspecció 
Tècnica de Vehicles (ITV).  

2. Permís de conducció del sol·licitant.  

3. Pòlissa de l’assegurança de responsabilitat civil del vehicle 
i rebut del pagament de la prima. 

− En cas de no ser conductor: 

1. Resolució de la Conselleria de Benestar Social del grau de 
dependència o certificat de minusvalidesa on s’especifique el 
percentatge de minusvalidesa reconegut i la necessitat de 
concurs de tercera persona. 

Article 4. Dades generals o observacions generals 

1. L’Ajuntament es reserva la facultat de suprimir les 
reserves d’estacionament, traslladar-les o reduir-les en espai 

aparcamientos disponibles, por dificultades de acceso, barreras 
arquitectónicas, etc. 

- No haber tenido ninguna sanción por mal uso de la tarjeta de 
estacionamiento. 

Artículo 3. Documentación 

La documentación general a presentar junto a la solicitud es la 
siguiente: 

1. Fotocopia del DNI del solicitante. 

2. Acreditación de la representación. Fotocopia del DNI del 
representante legal, si es el caso. 

3. Dictamen relativo a la movilidad. Este dictamen tiene que ser 
emitido por el Centro de Diagnóstico y Orientación de Valencia 
dependiendo de la Dirección territorial de Bienestar Social. 

4. Fotocopia del certificado de minusvalía, emitido por el 
Centro de Diagnóstico y Orientación de Valencia dependiente 
de la Dirección territorial de Bienestar Social. 

5. Tarjeta de estacionamiento. 

6. Declaración jurada sobre la carencia de plaza de garaje en 
propiedad o en alquiler. 

7. Permiso de circulación del vehículo para el cual se solicita la 
plaza que, en todo caso, tendrá que tener en vigor la Inspección 
Técnica de Vehículos (ITV). 

8. Permiso de conducción del solicitante. 

9. Póliza del seguro de responsabilidad civil del vehículo y 
recibo del pago de la prima. 

Documentación específica 

- En el caso de ser conductor: 

1. Permiso de circulación del vehículo para el cual se solicita la 
plaza que, en todo caso, tendrá que tener en vigor la Inspección 
Técnica de Vehículos (ITV).  

2. Permiso de conducción del solicitante.  

3. Póliza del seguro de responsabilidad civil del vehículo y 
recibo del pago de la prima. 

- En caso de no ser conductor: 

1. Resolución de la Consejería de Bienestar Social del grado de 
dependencia o certificado de minusvalía donde se especifique 
el porcentaje de minusvalía reconocido y la necesidad de 
concurso de tercera persona. 

Artículo 4. Datos generales u observaciones generales 

1. El Ayuntamiento se reserva la facultad de suprimir las 
reservas de estacionamiento, trasladarlas o reducirlas en 
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o temps si no són utilitzades correctament o resultaren 
contràries al bon desenvolupament del trànsit urbà, sense 
que la seua anterior concessió i els termes d’aquesta es 
consideren generadors de drets a favor del particular 
interessat. 

2. Les reserves podran ser promogudes per demanda 
individual o col·lectiva o d’ofici pels serveis tècnics 
municipals o un altre òrgan municipal. 

3. Les reserves seran senyalitzades a costa de l’Ajuntament. 

4. Per a la concessió de reserves d’estacionament es tindrà 
en compte que aquestes se situen en un lloc on fins a la 
concessió de la reserva està permés l’estacionament. 

5. La senyalització de les referides places d’aparcament 
exhibirà el símbol internacional accessibilitat i la prohibició 
d’aparcament per a altres usuaris diferents als titulars de 
targeta d’aparcament, els quals en cas d’aparcar 
indegudament veuran el seu vehicle retirat per la grua 
municipal sense perjudici de la imposició de la corresponent 
sanció per estacionament prohibit. 

Article 5. Prohibicions 

A l’efecte de la present ordenança, es consideren conductes 
prohibides: 

a) L’estacionament de vehicles ocupats per titulars de 
targeta d’aparcament en forma tal que s’entorpisca la 
circulació de vehicles o pas de vianants. 

b) L’estacionament de vehicles ocupats per titulars de 
targetes, en llocs prohibits quan existisca causa justificada. 

c) Deixar de comunicar a l’Ajuntament el canvi de domicili. 
 

d) Deixar de comunicar a l’Ajuntament la modificació de les 
circumstàncies personals i de salut del titular de targeta 
(canvi de situació de mobilitat per millora, defunció,...). 

e) La cessió de la targeta a persona usuària o propietària de 
vehicle diferent d’aquell que transporta al titular de targeta, 
per a ús d’estacionament reservat. 

f) L’estacionament del vehicle autoritzat per un termini de 
més de tres dies sense moure’l.  

g) Qualsevol altre ús fraudulent de la targeta que implique 
incompliment d’aquestes normes o de les interpretatives 
que en la seua aplicació dicte amb caràcter general aquesta 
administració. 

Article 6. Infraccions  

1. Constitueix infracció administrativa l’incompliment de les 
disposicions que conté aquesta ordenança i la vulneració de 

espacio o tiempo si no son utilizadas correctamente o 
resultaron contrarias al buen desarrollo del tránsito urbano, sin 
que su anterior concesión y los términos de esta se consideren 
generadores de derechos a favor del particular interesado. 
 

2. Las reservas podrán ser promovidas por demanda individual 
o colectiva o de oficio por los servicios técnicos municipales u 
otro órgano municipal. 

3. Las reservas serán señalizadas a expensas del Ayuntamiento. 

4. Para la concesión de reservas de estacionamiento se tendrá 
en cuenta que estas se sitúen en un lugar dónde hasta la 
concesión de la reserva está permitido el estacionamiento. 

5. La señalización de las referidas plazas de aparcamiento 
exhibirá el símbolo internacional accesibilidad y la prohibición 
de aparcamiento para otros usuarios diferentes a los titulares 
de tarjeta de aparcamiento, los cuales en caso de aparcar 
indebidamente verán su vehículo retirado por la grúa municipal 
sin perjuicio de la imposición de la correspondiente sanción por 
estacionamiento prohibido. 

Artículo 5. Prohibiciones 

A efectos de la presente ordenanza, se consideran conductas 
prohibidas: 

a) El estacionamiento de vehículos ocupados por titulares de 
tarjeta de aparcamiento en forma tal que se entorpezca la 
circulación de vehículos o de peatones. 

b) El estacionamiento de vehículos ocupados por titulares de 
tarjetas, en lugares prohibidos cuando exista causa justificada.  

c) Dejar de comunicar en el Ayuntamiento el cambio de 
domicilio. 

d) Dejar de comunicar en el Ayuntamiento la modificación de 
las circunstancias personales y de salud del titular de tarjeta 
(cambio de situación de movilidad por mejora, defunción,...). 

e) La cesión de la tarjeta a persona usuaria o propietaria de 
vehículo diferente de aquel que transporta al titular de tarjeta, 
para uso de estacionamiento reservado. 

f) El estacionamiento del vehículo autorizado por un plazo de 
más de tres días sin moverlo.  

g) Cualquier otro uso fraudulento de la tarjeta que implique 
incumplimiento de estas normas o de las interpretativas que en 
su aplicación dicte a todos los efectos esta administración. 
 

Artículo 6. Infracciones  

1. Constituye infracción administrativa el incumplimiento de las 
disposiciones que contiene esta ordenanza y la vulneración de 
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les prohibicions que s’hi estableixen.  

2. Les infraccions que disposa aquesta ordenança seran 
sancionades per l’Alcaldia Presidència o òrgan en qui 
delegue en relació amb el procediment sancionador per 
infracció d’ordenances municipals, dins dels límits que la 
legislació autoritza i sense perjudici de les responsabilitats 
penals a què haguera lloc en cada cas.  

3. L’estacionament de vehicles no autoritzats en les reserves 
concedides per a persones amb mobilitat reduïda podrà 
donar lloc a la imposició de multes per estacionament 
indegut, així com a la retirada del vehicle per la grua. 

Article 7. Classes d’infraccions 

Les infraccions es classificaran en lleus, greus i molt greus. 

7.1 Infraccions lleus 

Són les infraccions comeses contra les normes contingudes 
en la present ordenança que no és qualifiquen expressament 
com a greus o molt greus en els apartats següents. 

7.2 Infraccions greus 

1. No comunicar el canvi de residència (bé siga a un altre 
municipi o dins del mateix municipi), en el termini màxim de 
quinze dies, del titular de la reserva d’estacionament o la 
modificació de les circumstàncies personals d’aquest quan  
la variació supose una millora en la capacitat de mobilitat i 
supose pèrdua de les condicions que donen lloc a la 
concessió de l’autorització. 

2. No col·laborar o no permetre als agents de la Policia Local 
realitzar les comprovacions pertinents per al control i 
vigilància de les reserves d’estacionament. 

7.3 Infraccions molt greus 

1. La comunicació de dades falses o intencionadament 
errònies en la sol·licitud quan hagen sigut essencials per a la 
concessió de la reserva d’estacionament personalitzada. 
Aquesta infracció comportarà la suspensió cautelar de 
l’estacionament reservat, fins a la revisió de tot el 
procediment de sol·licitud d’aquest. 

2. La reincidència en la comissió d’infraccions greus.  

Article 8. Sancions 

1. La imposició de sancions s’ajustarà al procediment 
establert per a l’exercici de la potestat sancionadora en la 
Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions públiques i del procediment administratiu 
comú i en el Reial Decret 1.398/1993, de 4 d’agost, pel qual 
s’aprova el Reglament del procediment per a l’exercici de la 
potestat sancionadora.  

las prohibiciones que se establecen.  

2. Las infracciones que dispone esta ordenanza serán 
sancionadas por la Alcaldía Presidencia u órgano en quien 
delegue en relación con el procedimiento sancionador por 
infracción de ordenanzas municipales, dentro de los límites que 
la legislación autoriza y sin perjuicio de las responsabilidades 
penales a que hubiera lugar en cada caso.  

3. El estacionamiento de vehículos no autorizados en las 
reservas concedidas para personas con movilidad reducida 
podrá dar lugar a la imposición de multas por estacionamiento 
indebido, así como a la retirada del vehículo por la grúa. 

Artículo 7. Clases de infracciones 

Las infracciones se clasificarán en leves, graves y muy graves. 

7.1 Infracciones leves 

Son las infracciones cometidas contra las normas contenidas en 
la presente ordenanza que no se califican expresamente como 
graves o muy graves en los apartados siguientes. 

7.2 Infracciones graves 

1. No comunicar el cambio de residencia (bien sea a otro 
municipio o dentro del mismo municipio), en el plazo máximo 
de quince días, del titular de la reserva de estacionamiento o la 
modificación de las circunstancias personales de este cuando  la 
variación suponga una mejora en la capacidad de movilidad y 
suponga pérdida de las condiciones que dan lugar a la 
concesión de la autorización. 

2. No colaborar o no permitir a los agentes de la Policía Local 
realizar las comprobaciones pertinentes para el control y 
vigilancia de las reservas de estacionamiento. 

7.3 Infracciones muy graves 

1. La comunicación de datos falsos o intencionadamente 
erróneos en la solicitud cuando hayan sido esenciales para la 
concesión de la reserva de estacionamiento personalizada. Esta 
infracción comportará la suspensión cautelar del 
estacionamiento reservado, hasta la revisión de todo el 
procedimiento de solicitud de este. 

2. La reincidencia en la comisión de infracciones graves.  

Artículo 8. Sanciones 

1. La imposición de sanciones se ajustará al procedimiento 
establecido para el ejercicio de la potestad sancionadora en la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las 
administraciones públicas y del procedimiento administrativo 
común y en el Real Decreto 1.398/1993, de 4 de agosto, por el 
cual se aprueba el Reglamento del procedimiento para el 
ejercicio de la potestad sancionadora.  
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Per a la graduació de les sancions s’aplicarà com a criteri 
l’existència d’intencionalitat o reiteració, la naturalesa dels 
perjudicis causats i la reincidència, per comissió en el termini 
d’un any, de més d’una infracció de la mateixa naturalesa, 
quan així haja sigut declarat per resolució ferma.  

2. Les infraccions lleus seran sancionades amb multa de fins 
a 90,00 €, les infraccions greus seran sancionades amb multa 
de 91,00 a 300,00 € i les infraccions molt greus seran 
sancionades amb multa de 301,00 a 600,00 €. 

3. En el cas d’infraccions greus podrà imposar-se, a més de la 
sanció, la revocació o suspensió de la reserva 
d’estacionament personalitzada pel temps mínim de tres 
mesos i màxim de sis mesos.  

4. En el cas d’infraccions molt greus podrà imposar-se, a 
més, la sanció de suspensió de la reserva d’estacionament 
singularitzat pel temps mínim de sis mesos i màxim de fins a 
un any.  

5. En el cas de reincidència en la comissió d’infraccions molt 
greus referides a les reserves d’estacionament d’ús nominal, 
se sancionarà a més amb la impossibilitat de renovació 
d’aquesta reserva. 

Article 9. Cancel·lació de targetes d’estacionament per a 
persones amb mobilitat reduïda 

− Les condicions d’utilització de les targetes 
d’estacionament per a persones amb mobilitat reduïda son 
les següents: 

a) La targeta serà estrictament personal i solament podrà 
ser utilitzada quan el seu titular siga transportat en el vehicle 
o aquest haja sigut conduït per la persona amb mobilitat 
reduïda titular d’aquella. 

b) La targeta ha de ser col·locada en el parabrisa davanter, 
de manera que el seu anvers siga llegible des de l’exterior 
del vehicle i exposar-se per al seu control, si la autoritat 
competent així ho requereix. 

c) El titular de la targeta ha de complir les indicacions de la 
Policia Local en la interpretació de les condicions de la 
targeta. 

− En el supòsit d’incompliment de les condicions d’ús, 
prèviament constatat per agents municipals o de l’autoritat 
competent, podrà produir-se la cancel·lació de l’ús de la 
targeta, pel període de 12 mesos.  

El procediment contradictori de cancel·lació de la targeta 
s’iniciarà d’ofici per l’òrgan competent (Alcaldia Presidència). 
 

- Amb anterioritat a la iniciació del procediment, es podran 

Para la graduación de las sanciones se aplicará como criterio la 
existencia de intencionalidad o reiteración, la naturaleza de los 
perjuicios causados y la reincidencia, por comisión en el plazo 
de un año, de más de una infracción de la misma naturaleza, 
cuando así haya sido declarado por resolución firme.  

2. Las infracciones leves serán sancionadas con multa de hasta 
90,00 €, las infracciones graves serán sancionadas con multa de 
91,00 a 300,00 € y las infracciones muy graves serán 
sancionadas con multa de 301,00 a 600,00 €. 

3. En el caso de infracciones graves podrá imponerse, además 
de la sanción, la revocación o suspensión de la reserva de 
estacionamiento personalizada por el tiempo mínimo de tres 
meses y máximo de seis meses.  

4. En el caso de infracciones muy graves podrá imponerse, 
además, la sanción de suspensión de la reserva de 
estacionamiento singularizado por el tiempo mínimo de seis 
meses y máximo de hasta un año.  

5. En el caso de reincidencia en la comisión de infracciones muy 
graves referidas a las reservas de estacionamiento de uso 
nominal, se sancionará además con la imposibilidad de 
renovación de esta reserva. 

Artículo 9. Cancelación de tarjetas de estacionamiento para 
personas con movilidad reducida 

- Las condiciones de utilización de las tarjetas de 
estacionamiento para personas con movilidad reducida sueño 
las siguientes: 

a) La tarjeta será estrictamente personal y solamente podrá 
ser utilizada cuando su titular sea transportado en el vehículo o 
este haya sido conducido por la persona con movilidad 
reducida titular de aquella. 

b) La tarjeta tiene que ser colocada en el parabrisas delantero, 
de forma que su anverso sea legible desde el exterior del 
vehículo y exponerse para su control, si la autoridad 
competente así lo requiere. 

c) El titular de la tarjeta tiene que cumplir las indicaciones de 
la Policía Local en la interpretación de las condiciones de la 
tarjeta. 

- En el supuesto de incumplimiento de las condiciones de 
uso, previamente constatado por agentes municipales o de la 
autoridad competente, podrá producirse la cancelación del uso 
de la tarjeta, por el periodo de 12 meses.  

El procedimiento contradictorio de cancelación de la tarjeta se 
iniciará de oficio por el órgano competente (Alcaldía 
Presidencia). 

- Con anterioridad a la iniciación del procedimiento, se podrán 



AJUNTAMENT DE MUSEROS 

 

PLE ORDINARI 28/10/2015    Pàgina 39  

realitzar actuacions prèvies amb objecte de determinar, amb 
caràcter preliminar, si concorren circumstàncies que 
justifiquen tal iniciació. 

- La iniciació del procediment de cancel·lació de la targeta 
d’estacionament es formalitzarà amb el contingut mínim 
següent: 

a) Identificació de la persona o persones presumptament 
responsables. 

b) Relació dels fets succintament exposats que motiven la 
incoació del procediment. 

c) Nomenament d’instructor i, en el seu cas, secretari del 
procediment, amb indicació expressa del règim de recusació 
d’aquests. 

d) Indicació de l’òrgan competent per a la resolució de 
l’expedient i norma que li atribuïsca tal competència. 

e) Indicació del dret a formular al·legacions durant el període 
d’audiència en el procediment i dels terminis per al seu 
exercici.  

- L’acord d’iniciació es notificarà a l’interessat, qui 
disposarà d’un termini de quinze dies per aportar totes 
aquelles al·legacions, documents o informació que estime 
convenients, i en el seu cas, proposar proves concretant els 
mitjans que pretenga fer valdre. 

- Rebudes les al·legacions o transcorregut el termini 
assenyalat en el punt anterior, l’òrgan instructor podrà 
acordar l’obertura de un període de prova, de conformitat 
amb allò previst en els articles 80 i 137.4 de la Llei 30/1992, 
de 26 de novembre, de règim jurídic de les administracions 
públiques i del procediment administratiu comú, per un 
termini no superior a trenta dies ni inferior a deu dies. 

La pràctica de les proves que l’òrgan instructor estime 
pertinents, i que s’entendran per tals aquelles distintes dels 
documents que els interessats puguen aportar en qualsevol 
moment de la tramitació de procediment, es realitzarà de 
conformitat amb allò establert en l’article 81 de la Llei 
30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic de les 
administracions públiques i del procediment administratiu 
comú. 

- Conclosa, si és el cas, la prova, l’òrgan instructor del 
procediment formularà proposta de resolució en què es 
fixarà de forma motivada els fets, es determinarà la infracció 
que, si és el cas, aquells que constituïsquen i la persona o 
persones que resulten responsables, i s’especificarà la sanció 
que proposa que s’impose i les mesures provisionals que 
s’hagueren adoptat, si és el cas, per l’òrgan competent per a 
iniciar el procediment o per l’instructor d’aquest; o bé es 

realizar actuaciones previas con objeto de determinar, con 
carácter preliminar, si concurren circunstancias que justifiquen 
tal iniciación. 

- La iniciación del procedimiento de cancelación de la tarjeta 
de estacionamiento se formalizará con el contenido mínimo 
siguiente: 

a) Identificación de la persona o personas presuntamente 
responsables. 

b) Relación de los hechos sucintamente expuestos que motivan 
la incoación del procedimiento. 

c) Nombramiento de instructor y, en su caso, secretario del 
procedimiento, con indicación expresa del régimen de 
recusación de estos. 

d) Indicación del órgano competente para la resolución del 
expediente y norma que le atribuya tal competencia. 

e) Indicación del derecho a formular alegaciones durante el 
periodo de audiencia en el procedimiento y de los plazos para 
su ejercicio.  

- El acuerdo de iniciación se notificará al interesado, quien 
dispondrá de un plazo de quince días para aportar todas 
aquellas alegaciones, documentos o información que estime 
convenientes, y en su caso, proponer pruebas concretando los 
medios que pretenda hacer valer. 

- Recibidas las alegaciones o transcurrido el plazo señalado 
en el punto anterior, el órgano instructor podrá acordar la 
apertura de un periodo de prueba, en conformidad con aquello 
previsto en los artículos 80 y 137.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de régimen jurídico de las administraciones 
públicas y del procedimiento administrativo común, por un 
plazo no superior a treinta días ni inferior a diez días. 

La práctica de las pruebas que el órgano instructor estimo 
pertinentes, y que se entenderán por tales aquellas distintas de 
los documentos que los interesados puedan aportar en 
cualquier momento de la tramitación de procedimiento, se 
realizará en conformidad con aquello establecido en el artículo 
81 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico 
de las administraciones públicas y del procedimiento 
administrativo común. 

- Concluida, si es el caso, la prueba, el órgano instructor del 
procedimiento formulará propuesta de resolución en que se 
fijará de forma motivada los hechos, se determinará la 
infracción que, si es el caso, aquellos que constituyan y la 
persona o personas que resultan responsables, especificando la 
sanción que propone que se impongo y las medidas 
provisionales que se hubieron adoptado, si es el caso, por el 
órgano competente para iniciar el procedimiento o por el 
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proposarà la declaració de no-existència d’infracció o 
responsabilitat. 

- La proposta de resolució es notificarà als interessats, i 
s’indicarà la posada de manifest del procediment. A la 
notificació s’acompanyarà una relació dels documents que 
formen el procediment a fi que els interessats puguen 
obtindre les còpies dels que estimen convenients, i se’ls 
concedirà un termini de quinze dies per formular al·legacions 
i presentar els documents i informacions que estimen 
pertinents davant de l’instructor del procediment. 

Es podrà prescindir del tràmit d’audiència quan no figuren 
en el procediment ni siguen tinguts en compte altres fets ni 
altres al·legacions i proves que les adduïdes, en el seu cas, 
per l’interessat. 

- La proposta de resolució es remetrà a l’òrgan competent 
per resoldre. 

- En tot allò no previst en la present ordenança s’aplicarà 
amb caràcter supletori la Llei 30/1992, de 26 de novembre, 
de règim jurídic de les administracions públiques i del 
procediment administratiu comú i el Reial Decret 
1398/1993, de 4 d’agost, pel que s’aprova el Reglament del 
procediment per a l’exercici de la potestat sancionadora. 
 

Article 10. Òrgans competents per a la tramitació del 
procediment de cancel·lació 

D’acord amb allò establert en la Llei 7/1985, de 2 d’abril, 
reguladora de les bases de règim local, l’Alcaldia Presidència 
determinarà els òrgans competents per a la incoació i 
resolució de l’expedient, tenint en compte que han de ser 
òrgans distints per garantir la deguda separació entre fase 
d’instrucció i la fase de resolució. 

Disposició final 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província de València i 
romandrà en vigor fins a la seua modificació o derogació 
expressa. 

En el moment de la entrada en vigor d’aquesta ordenança es 
revisaran totes aquelles places d’estacionament emeses 
anteriorment a aquesta per tal de valorar la seua 
continuació o, al contrari, prescindre’n. 

Segon. Publicar extracte per termini de 30 dies en el 
Butlletí Oficial de la Província de València perquè 
aquells interessats que ho desitgen puguen presentar-
hi al·legacions, i es trobarà l'expedient en la Secretaria 
de l'Ajuntament. En el cas que no hi haja al·legacions 
s'entendrà definitivament aprovat, i es procedirà a la 

instructor del mismo; o bien se propondrá la declaración de no 
existencia de infracción o responsabilidad. 

- La propuesta de resolución se notificará a los interesados, y se 
indicará la puesta de manifiesto del procedimiento. A la 
notificación se acompañará una relación de los documentos 
que forman el procedimiento a fin de que los interesados 
puedan obtener las copias de los que estiman convenientes, y 
se los concederá un plazo de quince días para formular 
alegaciones y presentar los documentos e informaciones que 
estiman pertinentes ante el instructor del procedimiento. 

Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuran 
en el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni 
otras alegaciones y pruebas que las aducidas, en su caso, por el 
interesado. 

- La propuesta de resolución se remitirá al órgano competente 
para resolver. 

- En todo aquello no previsto en la presente ordenanza se 
aplicará con carácter supletorio la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de régimen jurídico de las administraciones 
públicas y del procedimiento administrativo común y el Real 
decreto 1398/1993, de 4 de agosto, por el que se aprueba el 
Reglamento del procedimiento para el ejercicio de la potestad 
sancionadora. 

Artículo 10. Órganos competentes para la tramitación del 
procedimiento de cancelación 

De acuerdo con aquello establecido en la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las bases de régimen local, la Alcaldía-
Presidencia determinará los órganos competentes para la 
incoación y resolución del expediente, teniendo en cuenta que 
tienen que ser órganos distintos para garantizar la debida 
separación entre fase de instrucción y la fase de resolución. 

Disposición final 

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Valencia y 
permanecerá en vigor hasta su modificación o derogación 
expresa. 

En el momento de entrada en vigor de esta ordenanza se 
revisarán todas aquellas plazas de estacionamiento emitidas 
anteriormente a esta para valorar su continuación o, al 
contrario, su rescinsión. 

Segundo. Publicar extracto por plazo de 30 días en el 
Boletín Oficial de la Provincia de Valencia para que 
aquellos interesados que lo deseen puedan presentar 
alegaciones al mismo, encontrándose el expediente en la 
Secretaría del Ayuntamiento. En el caso de que no haya 
alegaciones se entenderá definitivamente aprobado, 
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seua publicació íntegra en el BOP. 

Tercer. La present ordenança entrarà en vigor des de la 
seua publicació íntegra en el BOP, i estarà vigent fins 
que no es modifique o derogue. 

12. PROPOSTA D'APROVACIÓ DEFINITIVA DE 
L'ORDENANÇA PER LA QUAL ES CREEN, 
MODIFIQUEN I SUPRIMEIXEN FITXERS DE DADES 
DE CARÀCTER PERSONAL 

No havent-se presentat al·legacions a la publicació 
provisional de l'Ordenança per la qual es creen, 
modifiquen i suprimeixen fitxers de dades de caràcter 
personal, publicada en el Butlletí Oficial de la Província 
de València núm. 153, d'11 d'agost de 2015, el Ple de la 
Corporació, per unanimitat, acorda: 

ÚNIC. Publicar íntegrament en el Butlletí Oficial de la 
Província de València la present ordenança que entrarà 
en vigor des de la seua publicació en el BOP, i estarà 
vigent fins que no es modifique o derogue. 

13. PROPOSTA D'APROVACIÓ DEL PROJECTE 
D'ESTATUTS MODIFICATS DE LA 
MANCOMUNITAT DE L'HORTA NORD, PER A 
ADAPTAR-LOS A LA LLEI 8/2010, DE RÈGIM LOCAL 
DE LA COMUNITAT VALÈNCIA I A LA LLEI 27/2013, 
DE RACIONALITZACIÓ I SOSTENIBILITAT DE 
L'ADMINISTRACIÓ LOCAL 

L'alcaldessa presenta al Ple la proposta d'aprovació del 
projecte d'estatuts modificats de la Mancomunitat de 
l'Horta Nord, per a adaptar-los a la Llei 8/2010, de 
règim local de la Comunitat València i a la Llei 27/2013, 
de racionalització i sostenibilitat de l'Administració 
Local. 

Vist que de conformitat amb l'acord adoptat per la 
Comissió gestora de la Mancomunitat de l'Horta Nord, 
el dia 1 d'abril de 2015, referent a l'esmena del 
projecte d'Estatuts modificats per a la seua adaptació a 
la Llei 8/2010, de règim local de la Comunitat València i 
a la Llei 27/2013, de racionalització i sostenibilitat de 
l'Administració Local. 

Vist que de conformitat amb l'art. 93 de la Llei 8/2010, 
de règim local de la Comunitat València, el projecte 
d'Estatuts ha de ser aprovat pel Ple de cada 
ajuntament membre d'aquesta Mancomunitat, amb el 
vot favorable de la majoria absoluta del nombre legal 

procediendo a su publicación íntegra en el BOP. 

Tercero. La presente ordenanza entrará en vigor desde su 
publicación íntegra en el BOP, y estará vigente hasta que 
no se modifique o derogue. 

12. PROPUESTA DE APROBACIÓN DEFINITIVA DE LA 
ORDENANZA POR LA QUE SE CREAN, MODIFICAN Y 
SUPRIMEN FICHEROS DE DATOS DE CARÁCTER 
PERSONAL 

No habiéndose presentado alegaciones a la publicación 
provisional de la Ordenanza por la que se crean, 
modifican y suprimen ficheros de datos de carácter 
personal, publicada en el Boletín Oficial de la Provincia de 
Valencia núm. 153, de 11 de agosto de 2015, el Pleno de 
la Corporación, por unanimidad, acuerda: 

ÚNICO. Publicar íntegramente en el Boletín Oficial de la 
Provincia de Valencia la presente ordenanza que entrará 
en vigor desde su publicación en el BOP, y estará vigente 
hasta que no se modifique o derogue. 

13. PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL PROYECTO DE 
ESTATUTOS MODIFICADOS DE LA MANCOMUNITAT 
DE L’HORTA NORD, PARA ADAPTARLOS A LA LEY 
8/2010, DE RÉGIMEN LOCAL DE LA COMUNIDAD 
VALENCIA Y A LA LEY 27/2013, DE 
RACIONALIZACIÓN Y SOSTENIBILIDAD DE LA 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 

La alcaldesa presenta al Pleno la propuesta de aprobación 
del proyecto de estatutos modificados de la 
Mancomunitat de l’Horta Nord, para adaptarlos a la Ley 
8/2010, de régimen local de la Comunidad Valencia y a la 
Ley 27/2013, de racionalización y sostenibilidad de la 
Administración Local. 

Visto que de conformidad con el acuerdo adoptado por la 
Comisión gestora de la Mancomunitat de l’Horta Nord, el 
día 1 de abril de 2015, referente a la subsanación del 
proyecto de Estatutos modificados para su adaptación a 
la Ley 8/2010, de régimen local de la Comunidad Valencia 
y a la Ley 27/2013, de racionalización y sostenibilidad de 
la Administración Local. 

Visto que de conformidad con el art. 93 de la Ley 8/2010, 
de régimen local de la Comunidad Valencia, el proyecto 
de Estatutos ha de ser aprobado por el Pleno de cada 
ayuntamiento miembro de esta Mancomunitat, con el 
voto favorable de la mayoría absoluta del número legal 
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dels seus membres, prevista igualment en l'art. 47.2g) 
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases 
del règim local. 

Després de les intervencions dels grups polítics, es 
procedeix a la votació i s’acorda, per unanimitat, el 
següent: 

Primer. Aprovar la proposta d'aprovació del projecte 
d'estatuts modificats de la Mancomunitat de l'Horta 
Nord, per a adaptar-los a la Llei 8/2010, de règim local 
de la Comunitat València i a la Llei 27/2013, de 
racionalització i sostenibilitat de l'Administració Local. 
 

Segon. Remetre el present acord a la Mancomunitat de 
l'Horta Nord als efectes oportuns. 

14. PROPOSTA D'APROVACIÓ DEL CONVENI MARC 
DE COL·LABORACIÓ ENTRE EL SÍNDIC DE 
GREUGES DE LA CV I LA FVMP PER A MILLORAR 
LA PROTECCIÓ DELS DRETS I LLIBERTATS DE LES 
PERSONES 

L'alcaldessa presenta al Ple per al seu debat la proposta 
següent d'adhesió al Conveni marc de col·laboració 
entre el Síndic de Greuges de la CV i la FVMP per a 
millorar la protecció dels drets i llibertats de les 
persones, la còpia del qual ha sigut prèviament 
repartida a tots els regidors. 

L'objecte de l'adhesió és millorar la protecció dels drets 
i llibertades de les persones, en el marc de la legislació 
vigent, i d'acord amb els principis de cooperació, 
assistència, eficàcia, informació recíproca i lleialtat 
institucional. 

La finalitat del present conveni és millorar l'actuació de 
les administracions locals valencianes perquè tracten 
els assumptes amb els ciutadans de manera equitativa i 
imparcial, en un termini raonable, presten serveis 
públics de qualitat i respecten el dret de les persones a 
participar de forma individual, o col·lectiva, en la vida 
política, econòmica, cultural i social de la Comunitat 
Valenciana. 

Després de les intervencions dels grups polítics, es 
procedeix a la votació i s’acorda per unanimitat el 
següent: 

Primer. Adherir-se al Conveni Marc de col·laboració 

de sus miembros, prevista igualmente en el art. 47.2g) de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases del 
régimen local. 

Después de las intervenciones de los grupos políticos, se 
procede a la votación acordando, por unanimidad, lo 
siguiente: 

Primero. Aprobar la propuesta de aprobación del 
proyecto de estatutos modificados de la Mancomunitat 
de l’Horta Nord, para adaptarlos a la Ley 8/2010, de 
régimen local de la Comunidad Valencia y a la Ley 
27/2013, de racionalización y sostenibilidad de la 
Administración Local. 

Segundo. Remitir el presente acuerdo a la Mancomunitat 
de l’Horta Nord a los efectos oportunos. 

14. PROPUESTA DE APROBACIÓN DEL CONVENIO 
MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE EL SÍNDIC DE 
GREUGES DE LA CV Y LA FVMP PARA MEJORAR LA 
PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS Y LIBERTADES DE 
LAS PERSONAS 

La alcaldesa presenta al Pleno para su debate la siguiente 
propuesta de adhesión al Convenio marco de 
colaboración entre el Síndic de Greuges de la CV y la 
FVMP para mejorar la protección de los derechos y 
libertades de las personas, cuya copia ha sido 
previamente repartida a todos los concejales. 

El objeto de la adhesión es mejorar la protección de los 
derechos y libertadas de las personas, en el marco de la 
legislación vigente, y de acuerdo con los principios de 
cooperación, asistencia, eficacia, información recíproca y 
lealtad institucional. 

La finalidad del presente convenio es mejorar la actuación 
de las administraciones locales valencianas para que 
traten sus asuntos con los ciudadanos de modo equitativo 
e imparcial, en un plazo razonable, prestando servicios 
públicos de calidad y respetando el derecho de las 
personas a participar de forma individual, o colectiva, en 
la vida política, económica, cultural y social de la 
Comunitat Valenciana. 

Después de las intervenciones de los grupos políticos, se 
procede a la votación acordando por unanimidad lo 
siguiente: 

Primero. Adherirse al convenio Marco de colaboración 
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entre el Síndic de Greuges de la CV i la FVMP per a 
millorar la protecció dels drets i llibertats de les 
persones. 

Segon. Remetre el present acord al Síndic de Greuges a 
l'efecte de la signatura del conveni. 

15. DONAR COMPTE DEL CONVENI DE 
COL·LABORACIÓ SUBSCRIT ENTRE EXHICINE, SL I 
L'AJUNTAMENT DE MUSEROS, PER Al SERVEI 
D'EXHIBICIÓ CINEMATOGRÀFICA EN LA CASA DE 
CULTURA 

L'alcaldessa presenta al Ple perquè en prenga 
coneixement el conveni subscrit entre l'empresa 
Exhicine i l'Ajuntament de Museros, la còpia del qual 
ha sigut prèviament repartida a tots els regidors. 

L'objecte del conveni és plasmar els mecanismes de 
col·laboració mútua entre l'Ajuntament i Exhicine, per 
a l'exhibició cinematogràfica en el cinema de la Casa de 
Cultura, amb una durada establerta des del 30 de 
setembre de 2015 fins al mes de juny de 2019, amb les 
sessions i els preus establerts en el conveni. 

CONVENI DE COL·LABORACIÓ ENTRE SERVEIS 
AUDIOVISUALS NAVARRO, CB, I L'AJUNTAMENT DE 
MUSEROS, PER Al SERVEI D'EXHIBICIÓ CINEMATOGRÀFICA 
EN LA CASA DE CULTURA 

Museros, 23 de setembre 2015 

REUNITS 

D'una part, CRISTINA CIVERA BALAGUER, amb DNI 
73562848Q, alcaldessa presidenta qui actua en nom i 
representació de l'AJUNTAMENT DE MUSEROS (d'ara 
endavant L'AJUNTAMENT), i que està facultada per a la 
celebració d'aquest acte, assistida de la secretària de la 
corporació, ARACELI MARTIN BLASCO, amb DNI 687740V, 
que dóna fe de l'acte. 

D'una altra part, EXHICINE, SL, (d'ara endavant L'EMPRESA) 
amb CIF B98756232, qui actua en el seu propi nom, 
domiciliada en Av. Alcalde Vte. Cremades, 12, A8, 46117 de 
Bètera. 

Ambdues parts intervenen en la respectiva representació 
que ostenten i es reconeixen la capacitat legal necessària per 
a formalitzar el present conveni i, en conseqüència, 

EXPOSEN 

1.- Que L'EMPRESA ofereix a l'Ajuntament de Museros la 
possibilitat de dur a terme un servei integral d'exhibició 

entre el Síndic de Greuges de la CV y la FVMP para 
mejorar la protección de los derechos y libertades de las 
personas. 

Segundo. Remitir el presente acuerdo al Síndic de 
Greuges a los efectos de la firma del convenio. 

15. DAR CUENTA DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN 
SUSCRITO ENTRE EXHICINE, SL Y EL AYUNTAMIENTO 
DE MUSEROS, PARA EL SERVICIO DE EXHIBICIÓN 
CINEMATOGRÁFICA EN LA CASA DE CULTURA 

 

La alcaldesa presenta al Pleno para su conocimiento el 
convenio suscrito entre la empresa Exhicine y el 
Ayuntamiento de Museros, cuya copia ha sido 
previamente repartida a todos los concejales. 

El objeto del convenio es plasmar los mecanismos de 
colaboración mutua entre el Ayuntamiento y Exhicine, 
para la exhibición cinematográfica en el cine de la Casa de 
Cultura, con una duración establecida desde el 30 de 
septiembre de 2015 hasta el mes de junio de 2019, con 
las sesiones y los precios establecidos en el convenio. 

CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE SERVICIOS 
AUDIOVISUALES NAVARRO, CB, Y EL AYUNTAMIENTO DE 
MUSEROS, PARA EL SERVICIO DE EXHIBICIÓN 
CINEMATOGRÁFICA EN LA CASA DE CULTURA 

Museros, a 23 de septiembre 2015 

REUNIDOS 

De una parte, CRISTINA CIVERA BALAGUER, con DNI 
73562848Q, alcaldesa-presidenta quien actúa en nombre y 
representación del AYUNTAMIENTO DE MUSEROS (en adelante 
EL AYUNTAMIENTO), y que está facultada para la celebración 
de este acto, asistida de la secretaria de la corporación, 
ARACELI MARTIN BLASCO, con DNI 687740V, que da fe del acto. 
 

De otra parte, EXHICINE, SL, (en adelante LA EMPRESA) con CIF 
B98756232, quien actúa en su propio nombre, domiciliada en 
Av. Alcalde Vte. Cremades, 12, A8, 46117 de Bétera. 
 

Ambas partes intervienen en la respectiva representación que 
ostentan y se reconocen la capacidad legal necesaria para 
formalizar el presente convenio y, en consecuencia, 

EXPONEN 

1.- Que LA EMPRESA ofrece al Ayuntamiento de Museros la 
posibilidad de llevar a cabo un servicio integral de exhibición 
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cinematogràfica en la sala de cinema de la Casa de Cultura. 

2.- Que l'AJUNTAMENT està disposat a cedir aquesta sala 
sense contraprestació econòmica per a l'exhibició 
cinematogràfica. 

En virtut de l'exposat, ambdues parts subscriuen el present 
Conveni, d'acord a les següents 

CLÀUSULES 

Primera. Objecte i àmbit del conveni 

a. Aquest conveni té per objecte plasmar els mecanismes 
de col·laboració mútua que es desenvoluparan entre 
L'AJUNTAMENT i L'EMPRESA, en relació amb el servei 
integral d'exhibició cinematogràfica en la sala de cinema 
de la Casa de Cultura. 

b. L'àmbit territorial del present conveni s'entén el 
municipi de MUSEROS. 

L'AJUNTAMENT no podrà exigir a l'EMPRESA quantitat 
alguna com a compensació pels costos en què haguera pogut 
incórrer relatius a la gestió del servei prestat. 

Segona. Compromisos de l'AJUNTAMENT 

a) Cedir la sala de cinema en la Casa de Cultura. 

b) Instal·lació una presa de corrent de 25A en la cabina de 
projecció. 

c) Proporcionar un cable d'àudio des de la cabina de 
projecció fins a la pantalla (4x1, 5mm). 

d) En cas de projectar qualsevol contingut audiovisual anara 
de la programació cinematogràfica i alié a l'EMPRESA, es 
pagarà l'import establert de 250 € per part de les entitats 
[...] o persones físiques particulars que ho requerisquen. 

Tercera. Compromisos de l'EMPRESA 

L'EMPRESA assumeix els compromisos següents: 

a) Disposar d'un equip que assegure la qualitat de les 
projeccions. A la signatura d'aquest conveni, 
L'EMPRESA utilitzarà per a les projeccions el 
material següent: 

Projector Cinema Digital 

Christie CP-2000-X (21.000 lm) 

Servidor Doremi DCP2000 

Bancada i complements per a correcte 
funcionament 

Sistema Dolby 3D 

250u. d'ulleres Dolby 3D 

cinematográfica en la sala de cine de la Casa de Cultura. 

2.- Que el AYUNTAMIENTO está dispuesto a ceder dicha sala sin 
contraprestación económica para la exhibición cinematográfica. 
 

En virtud de lo expuesto, ambas partes suscriben el presente 
Convenio, de acuerdo a las siguientes 

CLÁUSULAS 

Primera. Objeto y ámbito del convenio 

1.1 Este convenio tiene por objeto plasmar los mecanismos de 
colaboración mutua que se desarrollarán entre EL 
AYUNTAMIENTO y LA EMPRESA, en relación con el servicio 
integral de exhibición cinematográfica en la sala de cine de 
la Casa de Cultura. 

1.2 El ámbito territorial del presente convenio se entiende el 
municipio de MUSEROS. 

El AYUNTAMIENTO no podrá exigir a LA EMPRESA cantidad 
alguna como compensación por los costes en que hubiera 
podido incurrir relativos a la gestión del servicio prestado. 

Segunda. Compromisos del AYUNTAMIENTO 

a) Ceder la sala de cine en la Casa de Cultura. 

b) Instalación una toma de corriente de 25A en la cabina de 
proyección. 

c) Proporcionar un cable de audio desde la cabina de 
proyección hasta la pantalla (4x1, 5mm). 

d) En caso de proyectar cualquier contenido audiovisual fuera 
de la programación cinematográfica y ajeno A LA EMPRESA, se 
pagará el importe establecido de 250 € por parte de las 
entidades [...] o persones físicas particulares que lo requieran. 

Tercera. Compromisos de LA EMPRESA 

LA EMPRESA asume los siguientes compromisos: 

a) Disponer de un equipo que asegure la calidad de las 
proyecciones. A la firma de este convenio, LA 
EMPRESA utilizará para las proyeciones el siguiente 
material: 

Projector Cinema Digital 

Christie CP-2000-X (21.000lm) 

Servidor Doremi DCP2000 

Bancada y complementos para correcto 
funcionamiento 

Sistema Dolby 3D 

250u. de gafas Dolby 3D 
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Sistema acústic KCS-2.500 amb moble 

b) Gestió integral d'una programació equilibrada, de 
manera que quan s'exhibisca una pel·lícula amb 
censura superior a 16 anys es combinarà amb una 
pel·lícula infantil. 

c) La programació es coordinarà amb l'àrea de Cultura, 
el saló d'actes estarà a la disposició de 
l'Ajuntament, tenint aquesta prioritat per a 
qualsevol tipus d'esdeveniment en el qual es 
necessite el local. No obstant açò s'avisarà amb la 
suficient antelació a l'EMPRESA. 

d) Gestió íntegra de les despeses de personal 
ocasionats per l'activitat. 

e) Capacitat de projectar continguts audiovisuals 
alternatius per a esdeveniments (retransmissions 
esportives, fòrums, presentacions, etc.). 

f) Projeccions anuals a cost zero per a l'AJUNTAMENT 
com a contraprestació per aquesta cessió; a partir 
de sis esdeveniments anuals, s'establirà un preu 
preferent en ells (el 50% del preu d'entitats o 
particulars). 

g) Els horaris i sessions seran els següents: 

  

Divendres Dissabte Domingo 

  17.00 h 

 19.30 h* 19.30 h 

22.30 h* 

 

22.30 h  

 

* Aquestes sessions quedaran condicionades a la rendibilitat 
de les mateixes. I és possible ampliar sessions fora d'aquests 
horaris amb un acord per ambdues parts. 

h) El preu de l'entrada general serà de 5,50 €. Els 
menors, jubilats i pensionistes pagaran 4,50 € (fins a 
16 anys, en la sessió dels diumenges a les 17.00 h). 
 

i) El preu de l'entrada general en 3D serà de 7 €. Els 
menors, jubilats i pensionistes pagaran 6 €. 

j) Aportar i distribuir els cartells anunciadors de les 
pel·lícules. 

Quarta. Compromisos conjunts 

Ambdues parts assumeixen el compromís de difondre el 

Sistema acústico KCS-2.500 con mueble 

b) Gestión integral de una programación equilibrada, de 
forma que cuando se exhiba una película con censura 
superior a 16 años se combinará con una película 
infantil. 

c) La programación se coordinará con el área de Cultura, 
el salón de actos estará a disposición del 
Ayuntamiento, teniendo esta prioridad para cualquier 
tipo de evento en el que se necesite el local. No 
obstante se avisará con la suficiente antelación a LA 
EMPRESA. 

d) Gestión íntegra de los gastos de personal ocasionados 
por la actividad. 

e) Capacidad de proyectar contenidos audiovisuales 
alternativos para eventos (retransmisiones deportivas, 
foros, presentaciones, etc.). 

f) Proyecciones anuales a coste cero para EL 
AYUNTAMIENTO como contraprestación por esta 
cesión; a partir de seis eventos anuales, se establecerá 
un precio preferente en ellos (el 50% del precio de 
entidades o particulares). 

g) Los horarios y sesiones serán los siguientes: 

 

Viernes Sábado Domingo 

  17.00 h 

 19.30 h* 19.30 h 

22.30 h* 

 

22.30 h  

 

* Estas sesiones quedarán condicionadas a la rentabilidad de 
las mismas. Y es posible ampliar sesiones fuera de estos 
horarios con un acuerdo por ambas partes. 

h) El precio de la entrada general será de 5,50 €. Los 
menores, jubilados y pensionistas pagarán 4,50 € 
(hasta 16 años, en la sesión de los domingos a las 
17.00 h). 

i) El precio de la entrada general en 3D será de 7 €. Los 
menores, jubilados y pensionistas pagarán 6 €. 

j) Aportar y distribuir los carteles anunciadores de las 
películas. 

Cuarta. Compromisos conjuntos 

Ambas partes asumen el compromiso de difundir el contenido 



AJUNTAMENT DE MUSEROS 

 

PLE ORDINARI 28/10/2015    Pàgina 46  

contingut del present conveni mitjançant l'engegada 
d'iniciatives conjuntes en les quals s'informe a tota la 
població. 

Cinquena. Termini de vigència i entrada en vigor 

El present conveni entrarà en vigor el dia 30 de setembre de 
2015 i es perllongarà fins al mes de juny de 2019. 

Sisena. Resolució del conveni 

El present conveni es resoldrà per alguna de les següents 
causes: 

1r Transcurs del termini fixat per a la seua durada 

2n Per mutu acord de les parts 

3r Per incompliment greu de les obligacions assumides i 
derivades d'ell per alguna de les parts 

4t Per impossibilitat d'aconseguir el seu objecte o finalitat 
amb motius objectius que justifiquen la rescissió del conveni 

5é Per qualsevol altra causa prevista en el marc normatiu 
vigent 

Setena. Jurisdicció competent 

L'ordre jurisdiccional contenciós–administratiu serà el 
competent per a conèixer i resoldre quantes dubtes i 
controvèrsies sorgisquen en la interpretació i compliment de 
l'establert en el present conveni. 

Huitena. Protecció de dades 

A l'efecte del que es disposa en la Llei Orgànica 15/1999, de 
13 de desembre, de protecció de dades de caràcter personal, 
les parts es comprometen a complir amb les obligacions 
imposades per la normativa vigent respecte a les dades de 
caràcter personal als quals puguen tenir accés amb motiu de 
la col·laboració que es produïsca entre les parts. En tot cas, 
les referides dades seran tractats únicament per a facilitar el 
desenvolupament del present conveni. 

I, en prova de la seua conformitat, signen per duplicat el 
present conveni. 

16. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MOCIÓ 
PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL EU, 
RELATIVA A la DECLARACIÓ DE MUNICIPI 
OPOSAT A l'APLICACIÓ DEL TRACTAT 
TRANSATLÀNTIC DE COMERÇ I INVERSIÓ (TTIP) 

 

L'alcaldessa presenta al Ple per al seu debat la moció 
següent del Grup EU, la còpia de la qual ha sigut 
prèviament repartida a tots els regidors i que es 

del presente convenio mediante la puesta en marcha de 
iniciativas conjuntas en las que se informe a toda la población. 
 

Quinta. Plazo de vigencia y entrada en vigor 

El presente convenio entrará en vigor el día 30 de septiembre 
de 2015 y se prolongará hasta el mes de junio de 2019. 

Sexta. Resolución del convenio 

El presente convenio se resolverá por alguna de las siguientes 
causas: 

1º Transcurso del plazo fijado para su duración 

2º Por mutuo acuerdo de las partes 

3º Por incumplimiento grave de las obligaciones asumidas y 
derivadas de él por alguna de las partes 

4º Por imposibilidad de conseguir su objeto o finalidad con 
motivos objetivos que justifiquen la rescisión del convenio 

5º Por cualquier otra causa prevista en el marco normativo 
vigente 

Séptima. Jurisdicción competente 

El orden jurisdiccional contencioso–administrativo será el 
competente para conocer y resolver cuantas dudas y 
controversias surjan en la interpretación y cumplimiento de lo 
establecido en el presente convenio. 

Octava. Protección de datos 

A efectos de lo dispuesto en la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, de protección de datos de carácter personal, las 
partes se comprometen a cumplir con las obligaciones 
impuestas por la normativa vigente respecto a los datos de 
carácter personal a los que puedan tener acceso con motivo de 
la colaboración que se produzca entre las partes. En todo caso, 
los referidos datos serán tratados únicamente para facilitar el 
desarrollo del presente convenio. 

Y, en prueba de su conformidad, firman por duplicado el 
presente convenio. 

16. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MOCIÓN 
PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL EU, 
RELATIVA A LA DECLARACIÓN DE MUNICIPIO 
OPUESTO A LA APLICACIÓN DEL TRATADO 
TRANSATLÁNTICO DE COMERCIO E INVERSIÓN 
(TTIP) 

La alcaldesa presenta al Pleno para su debate la siguiente 
moción del Grupo EU, cuya copia ha sido previamente 
repartida a todos los concejales y que se presenta a 
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presenta a continuació: 

Demana la paraula el regidor portaveu d'EU, per a fer 
uns aclariments referent a la moció presentada. 

En el punt 1 de la proposta d'acord, es retira la paraula 
insubmís, i en el punt 2 de la mateixa proposta es retira 
l'apartat b. 

MOCIÓ 

En 2013, la Comissió Europea va rebre el mandat dels 
estats membres de la Unió Europea (UE) de negociar 
amb els Estats Units (EUA) el Tractat Transatlàntic de 
comerç i Inversió (conegut com TTIP per les seues 
sigles en anglès), presumptament amb la finalitat 
d'incrementar el comerç entre la UE i EUA reduint no 
solament les barreres aranzelàries (el nivell de les quals 
és ja molt baix), sinó, sobretot, les barreres no 
aranzelàries, amb l'objectiu de la creació d'ocupació, el 
creixement econòmic i la millora de la competitivitat. 

Des de llavors, la UE i EUA estan negociant, amb un 
intolerable dèficit de transparència i control per part 
de la ciutadania i dels seus representants polítics 
(parlaments nacionals i europeu), un ampli acord de 
liberalització del comerç i les inversions que representa 
un seriós perill per a la democràcia i la deguda 
protecció dels drets laborals, mediambientals i de 
salut, anteposant l'interés comercial dels inversors i 
empreses transnacionals (ETN) a l'interés general. 
 

EUA i la UE intenten incloure en el TTIP mesures per a 
la protecció dels inversors. En el cas de presentar-se 
conflictes per part dels esmenats inversors amb els 
Estats, un tribunal especial d'arbitratge s'encarregaria 
de resoldre'ls d'acord amb la clàusula de Resolució de 
conflictes inversor-estat (ISDS en anglès). Aquest 
tribunal tindria competències per a imposar 
compensacions econòmiques dels Estats als inversors 
estrangers, sempre que aquests demostren que aquells 
apliquen certes mesures (p. ex. l'augment d'estàndards 
mediambientals o sanitaris) que reduïsquen els seus 
beneficis presents o futurs. L'Estat no podria en aquest 
cas recórrer la sentència, ja que les decisions dels 
òrgans d'arbitratge són ferms i no poden ser 
qüestionades. 

Açò significa, de fet, limitar la capacitat de les 

continuación: 

Pide la palabra el concejal portavoz de EU, para hacer 
unas aclaraciones al respecto de la moción presentada. 

En el punto 1 de la propuesta de acuerdo, se retira la 
palabra insumiso, y en el punto 2 de la misma propuesta 
se retira el apartado b. 

MOCIÓN 

En 2013, la Comisión Europea recibió el mandato de los 
estados miembros de la Unión Europea (UE) de negociar 
con los Estados Unidos (EEUU) el Tratado Transatlántico 
de comercio e Inversión (conocido como TTIP por sus 
siglas en inglés), presuntamente con el fin de incrementar 
el comercio entre la UE y EEUU reduciendo no solo las 
barreras arancelarias (cuyo nivel es ya muy bajo), sino, 
sobre todo, las barreras no arancelarias, con el objetivo 
de la creación de empleo, el crecimiento económico y la 
mejora de la competitividad. 

Desde entonces, la UE y EEUU están negociando, con un 
intolerable déficit de transparencia y control por parte de 
la ciudadanía y de sus representantes políticos 
(parlamentos nacionales y europeo), un amplio acuerdo 
de liberalización del comercio y las inversiones que 
representa un serio peligro para la democracia y la debida 
protección de los derechos laborales, medioambientales y 
de salud, anteponiendo el interés comercial de los 
inversores y empresas transnacionales (ETN) al interés 
general. 

EEUU y la UE intentan incluir en el TTIP medidas para la 
protección de los inversores. En el caso de presentarse 
conflictos por parte de dichos inversores con los Estados, 
un tribunal especial de arbitraje se encargaría de 
resolverlos de acuerdo con la cláusula de Resolución de 
conflictos inversor-estado (ISDS en inglés). Este tribunal 
tendría competencias para imponer compensaciones 
económicas de los Estados a los inversores extranjeros, 
siempre que estos demuestren que aquellos aplican 
ciertas medidas (p. ej. el aumento de estándares 
medioambientales o sanitarios) que reduzcan sus 
beneficios presentes o futuros. El Estado no podría en 
este caso recurrir la sentencia, ya que las decisiones de 
los órganos de arbitraje son firmes y no pueden ser 
cuestionadas. 

Esto significa, de hecho, limitar la capacidad de las 
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Administracions Públiques de qualsevol nivell (estatal, 
autonòmic o municipal), per a adoptar política s en les 
àrees de salut pública, medi ambient o protecció social 
i laboral per temor a les possibles indemnitzacions a les 
quals haurien de fer front en ser demandats per les 
ETN. 

Així mateix, el TTIP instaura la creació d'un ens 
permanent anomenat Organisme de Cooperació 
Reguladora que supervisarà totes les regulacions i 
actes normatius de la UE i els seus estats membres, 
inclosos els governs a nivell central i local, concernents 
a l'estipulat en qualsevol dels capítols del TTIP, i donarà 
accés directe als lobbies empresarials per a influir i 
modificar en el seu benefici la legislació actual i futura. 

La cooperació reguladora, tal com es pretén establir en 
el TTIP, tindria com a conseqüència que qualsevol 
iniciativa reglamentària municipal (p. ex. elaboració de 
les ordenances reguladores dels polígons industrials 
que incloguen criteris de sostenibilitat en el marc de les 
Agendes 21 Locals) podria qüestionar-se per les ETN, 
havent de passar un filtre cost-benefici i una avaluació 
d'impacte comercial per a poder aprovar-se, la qual 
cosa en la pràctica portaria al seu bloqueig en la 
majoria dels casos. A més, les possibles 
remunicipalitzacions de serveis privatitzats per governs 
anteriors esdevindrien pràcticament impossibles. 
 

Aquest tractat suposaria la mercantilització absoluta de 
les nostres vides i la submissió total de la sobirania dels 
estats als interessos de les grans corporacions. 

El TTIP, en perseguir la liberalització total dels serveis 
públics i l'obertura de prestació dels mateixos a les 
ETN, així com a les compres i licitacions de béns i 
serveis de les Administracions Públiques, posa en perill 
tots els serveis públics i les compres públiques en tots 
els nivells de poder, i compromet la facultat dels 
representants triats per a administrar lliurement les 
seues comunitats locals i promocionar l'activitat 
industrial, l'ocupació i les iniciatives locals. 

Si les negociacions sobre el TTIP segueixen avant, la 
lògica imposada per aquest tractat portaria al 
desmantellament dels serveis públics, així com a la 
pèrdua de llibertat dels poders locals per a 
subministrar els serveis necessaris que permeten 

Administraciones Públicas de cualquier nivel (estatal, 
autonómico o municipal), para adoptar política s en las 
áreas de salud pública, medio ambiente o protección 
social y laboral por temor a las posibles indemnizaciones 
a las que tendrían que hacer frente al ser demandados 
por las ETN. 

Asimismo, el TTIP instaura la creación de un ente 
permanente llamado Organismo de Cooperación 
Reguladora que supervisará todas las regulaciones y actos 
normativos de la UE y sus Estados miembros, incluidos los 
gobiernos a nivel central y local, concernientes a lo 
estipulado en cualquiera de los capítulos del TTIP, dando 
acceso directo a los lobbies empresariales para influir y 
modificar en su beneficio la legislación actual y futura. 

La cooperación reguladora, tal como se pretende 
establecer en el TTIP, tendría como consecuencia que 
cualquier iniciativa reglamentaria municipal (p. ej. 
elaboración de las ordenanzas reguladoras de los 
polígonos industriales que incluyan criterios de 
sostenibilidad en el marco de las Agendas 21 Locales) 
podría cuestionarse por las ETN, debiendo pasar un filtro 
coste-beneficio y una evaluación de impacto comercial 
para poder aprobarse, lo que en la práctica llevaría a su 
bloqueo en la mayoría de los casos. Además, las posibles 
remunicipalizaciones de servicios privatizados por 
gobiernos anteriores devendrían prácticamente 
imposibles.  

Este tratado supondría la mercantilización absoluta de 
nuestras vidas y el sometimiento total de la soberanía de 
los estados a los intereses de las grandes corporaciones. 

El TTIP, al perseguir la liberalización total de los servicios 
públicos y la apertura de prestación de los mismos a las 
ETN, así como a las compras y licitaciones de bienes y 
servicios de las Administraciones Públicas, pone en 
peligro todos los servicios públicos y las compras públicas 
en todos los niveles de poder, y compromete la facultad 
de los representantes elegidos para administrar 
libremente sus comunidades locales y promocionar la 
actividad industrial, el empleo y las iniciativas locales. 

Si las negociaciones sobre el TTIP siguen adelante, la 
lógica impuesta por este tratado llevaría al 
desmantelamiento de los servicios públicos, así como a la 
pérdida de libertad de los poderes locales para 
suministrar los servicios necesarios que permitan 
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satisfer les necessitats socials de les seues poblacions i 
la promoció de polítiques de foment de l'activitat 
industrial i de l'ocupació local.  

Aquesta major liberalització de les relacions comercials 
EUA-UE, tal com està concebuda, implicaria una 
rebaixa dels estàndards europeus i nord-americans, és 
a dir, de les regulacions que protegeixen al 
consumidor, als treballadors i al medi ambient, ja que 
aquestes regulacions s'enfronten als beneficis de les 
corporacions. D'aquesta manera es posaria fi a el 
“principi de precaució” vigent a Europa, el qual regula 
la legislació sobre alimentació i drets dels consumidors 
europeus. 

L'aprovació del TTIP contribuiria, en el cas de l'Estat 
espanyol, a la planificada ofensiva del neoliberalisme 
conservador del govern estatal de desmantellament 
dels municipis, que sota el nom de Llei de 
racionalització i sostenibilitat de l'administració local 
pretén tres objectius bàsics:  

- Restringir la democràcia i l'autonomia local. 

- La supressió de competències i serveis públics 
locals. 

- La total privatització dels serveis municipals. 

Les ciutats i els municipis europeus reconeixem la 
importància del comerç de mercaderies i de serveis per 
al benestar de la ciutadania. No obstant açò, la 
competitivitat i el desenvolupament econòmic no 
haurien de ser els únics criteris per a determinar els 
acords comercials tals com el TTIP i similars (ZETA, 
TISA). Així mateix, els aspectes ecològics i socials han 
de tenir-se en compte en qualsevol negociació 
comercial bilateral o multilateral.  

Els governs regionals de la UE, així com a les 
corporacions locals i comunitats autònomes del 
territori espanyol, tenen dret a ser informats sobre la 
legislació que va a ser acordada a escala europea que 
els puga afectar, perquè d'aquesta manera puguen 
expressar les seues opinions. Aquest dret no s'ha 
facilitat fins ara a les diferents regions i corporacions 
locals europees respecte a les negociacions que es 
vénen produint en relació amb el TTIP. 

Les Administracions Locals, en estar prop de les 
necessitats dels seus pobles, tenen el deure ingerència 

satisfacer las necesidades sociales de sus poblaciones y la 
promoción de políticas de fomento de la actividad 
industrial y del empleo local.  

Esta mayor liberalización de las relaciones comerciales 
EEUU-UE, tal como está concebida, implicaría una rebaja 
de los estándares europeos y estadounidenses, es decir, 
de las regulaciones que protegen al consumidor, a los 
trabajadores y al medioambiente, ya que dichas 
regulaciones se enfrentan a los beneficios de las 
corporaciones. De esta manera se pondría fin al “principio 
de precaución” vigente en Europa, el cual regula la 
legislación sobre alimentación y derechos de los 
consumidores europeos. 

La aprobación del TTIP contribuiría, en el caso del Estado 
español, a la planificada ofensiva del neoliberalismo 
conservador del gobierno estatal de desmantelamiento 
de los municipios, que bajo el nombre de Ley de 
racionalización y sostenibilidad de la administración local 
pretende tres objetivos básicos:  

− Restringir la democracia y la autonomía local. 

− La supresión de competencias y servicios públicos 
locales. 

− La total privatización de los servicios municipales. 

Las ciudades y los municipios europeos reconocemos la 
importancia del comercio de mercancías y de servicios 
para el bienestar de la ciudadanía. Sin embargo, la 
competitividad y el desarrollo económico no deberían ser 
los únicos criterios para determinar los acuerdos 
comerciales tales como el TTIP y similares (CETA, TISA). 
Asimismo, los aspectos ecológicos y sociales tienen que 
tenerse en cuenta en cualquier negociación comercial 
bilateral o multilateral.  

Los gobiernos regionales de la UE, así como a las 
corporaciones locales y comunidades autónomas del 
territorio español, tienen derecho a ser informados sobre 
la legislación que va a ser acordada a escala europea que 
les pueda afectar, para que de esta manera puedan 
expresar sus opiniones. Ese derecho no se ha facilitado 
hasta ahora a las distintas regiones y corporaciones 
locales europeas respecto a las negociaciones que se 
vienen produciendo con relación al TTIP. 

Las Administraciones Locales, al estar cerca de las 
necesidades de sus pueblos, tienen el deber de injerencia 
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respecte al que es pretén amb el TTIP, així com un 
deure de resposta a aquest, si no volen veure's 
acusades de no ajudar la població i el planeta en perill. 
 

Per tot açò proposem la MOCIO següent: 

1. Declarar a Museros com a municipi insubmís i 
oposat al TTIP, i defensar els serveis públics bàsics 
per a la solidaritat i redistribució social. 

2. Sol·licitar del Ministeri d'Administracions Públiques 
del Govern d'Español: 

a. el seu suport a totes les iniciatives dirigides a 
mantenir el caràcter públic dels anomenats 
serveis socialment útils. 

b. la derogació immediata amb caràcter 
retroactiu de la “Llei de racionalització i 
sostenibilitat de l'administració local” per a 
legislar en el seu lloc una nova normativa 
enfocada al desenvolupament de l'economia 
local. 

3. Sol·licitar del Ministeri d'Economia i Competitivitat 
la suspensió de les negociacions del TTIP i el TISA 
(Acord Multilateral per a la Liberalització i 
Privatització de Serveis públics), i la no-ratificació 
del ZETA (Acord de Lliure Comerç entre Canadà i la 
UE). 

4. Sol·licitar igualment del Ministeri d'Economia i 
Competitivitat que: 

a. Disposicions del tipus ISDS no siguen incloses en 
cap futur tractat de comerç o inversions, i siguen 
eliminades dels tractats actualment en vigor. 
 

b. El mateix per a disposicions sobre serveis públics 
i la propietat intel·lectual 

c. Evitar la participació directa o indirecta de les 
ETN, a través de qualsevol tipus d'organisme o 
lobbies, en els processos reguladors o normatius 
de la UE i els seus Estats membres en relació 
amb temes socials, laborals, sanitaris, 
mediambientals o qualsevol altra matèria. Els 
ens reguladors públics podran en tot cas establir 
consultes no discriminatòries amb 
organitzacions democràtiques de la societat civil. 

respecto a lo que se pretende con el TTIP, así como un 
deber de respuesta al mismo, si no quieren verse 
acusadas de no ayudar a la población y al planeta en 
peligro. 

Por todo ello proponemos la siguiente MOCION: 

1. Declarar a Museros como municipio insumiso y 
opuesto al TTIP, defendiendo los servicios públicos 
básicos para la solidaridad y redistribución social. 

2. Solicitar del Ministerio de Administraciones Públicas 
del Gobierno de Español: 

a. su apoyo a todas las iniciativas dirigidas a 
mantener el carácter público de los llamados 
servicios socialmente útiles. 

b. la derogación inmediata con carácter retroactivo 
de la “Ley de racionalización y sostenibilidad de la 
administración local” para legislar en su lugar una 
nueva normativa enfocada al desarrollo de la 
economía local. 
 

3. Solicitar del Ministerio de Economía y Competitividad 
la suspensión de las negociaciones del TTIP y el TISA 
(Acuerdo Multilateral para la Liberalización y 
Privatización de Servicios públicos), y la no ratificación 
del CETA (Acuerdo de Libre Comercio entre Canadá y 
la UE). 

4. Solicitar igualmente del Ministerio de Economía y 
Competitividad que: 

a. Disposiciones del tipo ISDS no sean incluidas en 
ningún futuro tratado de comercio o inversiones, y 
sean eliminadas de los tratados actualmente en 
vigor. 

b. Lo mismo para disposiciones sobre servicios 
públicos y la propiedad intelectual 

c. Evitar la participación directa o indirecta de las 
ETN, a través de cualquier tipo de organismo o 
lobbies, en los procesos reguladores o normativos 
de la UE y sus Estados miembros en relación con 
temas sociales, laborales, sanitarios, 
medioambientales o cualquier otra materia. Los 
entes reguladores públicos podrán en todo caso 
establecer consultas no discriminatorias con 
organizaciones democráticas de la sociedad civil. 
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5. Donar trasllat d'aquest acord al Govern d'Espanya, 
a la Generalitat Valenciana i a tots els grups 
parlamentaris del Congrés de Diputats i del 
Parlament Europeu, perquè es registre i en quede 
constància. 

Després de la intervencions dels grups polítics, s'estima 
la moció per 9 vots a favor (4 vots a favor del PSOE, 3 
vots a favor de Compromís, 1 vot a favor d'EU i 1 vot a 
favor de PGM) i 3 vots en contra del PP i 1 vot en 
contra de Ciudadanos. 

17. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MOCIÓ 
PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL 
CIUDADANOS, PER A PROMOURE UN PACTE 
AUTONÒMIC PER L'EDUCACIÓ AMB L'OBJECTIU 
DE FOMENTAR LA SEUA MILLORA I LA 
INTRODUCCIÓ DEL MODEL PLURILINGÜE EN ELS 
COL·LEGIS PÚBLICS DE LA CV 

L'alcaldessa presenta al Ple per al seu debat la moció 
següent del Grup Ciudadanos, la còpia de la qual ha 
sigut prèviament repartida a tots els regidors i que es 
presenta a continuació. 

MOCIÓ 

Durant els últims 30 anys, s'han posat en marxa per 
part dels dos grans partits fins a set reformes 
educatives. L'educació s'ha convertit en un arma 
llancívola dels partits polítics que han sigut incapaços 
de consensuar un model perdurable en el temps 
perquè han pensat més en la pròxima legislatura que 
en les generacions següents. 

No obstant açò, malgrat la seua politització, l'educació 
és una qüestió d'Estat perquè un país sense educació 
és un país sense futur. En estar cedides les 
competències d'educació a les comunitats autònomes, 
és més necessari que mai, no solament un pacte 
estatal, sinó, sobretot, un Pacte Autonòmic per 
l'Educació. 

El debat no pot estar centrat, únicament, en qüestions 
d'ordre simbòlic o accessori, com l'assignatura de 
Religió o Educació per a la Ciutadania, sinó que ha de 
centrar-se a saber com podem millorar el sistema 
educatiu a la Comunitat Valenciana. El més important 
és tractar d'arribar a consensos en relació a qüestions 
de fons com són, per exemple, el sistema de formació, 

5. Dar traslado de este acuerdo al Gobierno de España, a 
la Generalitat Valenciana y a todos los grupos 
parlamentarios del Congreso de Diputados y del 
Parlamento Europeo, para que se registre y quede 
constancia del mismo. 

Después de la intervenciones de los grupos políticos, se 
estima la moción por 9 votos a favor (4 votos a favor del 
PSOE, 3 votos a favor de Compromís, 1 voto a favor de EU 
y 1 voto a favor de PGM) y 3 votos en contra del PP y 1 
voto en contra de Ciudadanos. 

17. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MOCIÓN 
PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL 
CIUDADANOS, PARA PROMOVER UN PACTO 
AUTONÓMICO POR LA EDUCACIÓN CON EL 
OBJETIVO DE FOMENTAR SU MEJORA Y LA 
INTRODUCCIÓN DEL MODELO PLURILINGÜE EN LOS 
COLEGIOS PÚBLICOS DE LA CV 

La alcaldesa presenta al Pleno para su debate la siguiente 
moción del Grupo Ciudadanos, cuya copia ha sido 
previamente repartida a todos los concejales y que se 
presenta a continuación. 

MOCIÓN 

Durante los últimos 30 años, se han puesto en marcha 
por parte de los dos grandes partidos hasta siete 
reformas educativas. La educación se ha convertido en un 
arma arrojadiza de los partidos políticos que han sido 
incapaces de consensuar un modelo perdurable en el 
tiempo porque han pensado más en la próxima legislatura 
que en las siguientes generaciones. 

Sin embargo, a pesar de su politización, la educación es 
una cuestión de Estado porque un país sin educación es 
un país sin futuro. Al estar cedidas las competencias de 
educación a las comunidades autónomas, es más 
necesario que nunca, no solo un pacto estatal, sino, sobre 
todo, un Pacto Autonómico por la Educación. 
 

El debate no puede estar centrado, únicamente, en 
cuestiones de orden simbólico o accesorio, como la 
asignatura de Religión o Educación para la Ciudadanía, 
sino que debe centrarse en saber cómo podemos mejorar 
el sistema educativo en la Comunidad Valenciana. Lo más 
importante es tratar de llegar a consensos en relación a 
cuestiones de fondo como son, por ejemplo, el sistema de 
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avaluació i selecció del professorat; millorar 
l'autonomia dels centres; potenciar el plurilingüisme; 
fomentar la intel·ligència emocional per a combatre la 
violència escolar, insistir en la formació dual, etc. 
 

En el context de la nostra Comunitat, sembla 
fonamental abordar el problema de la llengua. Cal 
diferenciar el sistema d'immersió lingüística del 
plurilingüisme. El sistema d'immersió lingüística és un 
sistema monolingüe perquè les assignatures 
s'imparteixen en una sola llengua vehicular (la 
d'immersió), i les matèries de Llengua Castellana i 
Inglés, tenen tan sol un nombre d'hores assignades a la 
setmana i s'ensenyen com a idioma extern a la 
d'immersió. Açò vulnera el principi d'igualtat perquè 
els pares es veuen obligats a reforçar l'aprenentatge 
d'idiomes estrangers pagant cursos d'anglés en 
l'estranger la qual cosa resulta injusta perquè la major 
part no se’ls poden permetre. En canvi, en el sistema 
plurilingüe, les assignatura s'imparteixen en les 
diferents llengües vehiculars (en el nostre cas, 
proposem valencià, espanyol i anglés). 

En aquesta última proposta de sistema educatiu 
plurilingüe, no es fa dependre de la capacitat 
econòmica de les famílies el que els alumnes puguen 
aprendre anglés a un nivell superior. I a més, no 
s'imposa a les famílies que els seus fills estudien en un 
sol idioma que pot no correspondre al de la seua 
llengua materna. 

ACORD 

1. Instem la Conselleria d'Educació, Investigació, 
Cultura i Esport a convocar a totes les forces 
polítiques parlamentàries de les Corts i a tots 
els sectors afectats a signar un pacte 
autonòmic per a la millora de l'Educació a la 
Comunitat Valenciana. 

2. El Ple de l'Ajuntament de Museros acorda 
presentar aquesta moció per a instar la 
Conselleria a transitar des de l'actual sistema 
d'immersió lingüística (en valencià) o bilingüe 
(espanyol/valencià) cap a un sistema 
plurilingüe que garantisca l'ensenyament en 
tres llengües vehiculars (valencià, espanyol, 
anglés). 

formación, evaluación y selección del profesorado; 
mejorar la autonomía de los centros; potenciar el 
plurilingüismo; fomentar la inteligencia emocional para 
combatir la violencia escolar, insistir en la formación dual, 
etc. 

En el contexto de nuestra Comunidad, parece 
fundamental abordar el problema de la lengua. Cabe 
diferenciar el sistema de inmersión lingüística del 
plurilingüismo. El sistema de inmersión lingüística es un 
sistema monolingüe porque las asignaturas se imparten 
en una sola lengua vehicular (la de inmersión), y las 
materias de Lengua Castellana e Inglés, tienen tan solo un 
número de horas asignadas a la semana y se enseñan 
como idioma externo a la de inmersión. Esto vulnera el 
principio de igualdad porque los padres se ven obligados 
a reforzar el aprendizaje de idiomas extranjeros 
costeando cursos de inglés en el extranjero lo cual resulta 
injusto porque la mayor parte no se lo pueden permitir. 
En cambio, en el sistema plurilingüe, las asignatura se 
imparten en las distintas lenguas vehiculares (en nuestro 
caso, proponemos valenciano, español e inglés). 
 

En esta última propuesta de sistema educativo 
plurilingüe, no se hace depender de la capacidad 
económica de las familias el que los alumnos puedan 
aprender inglés a un nivel superior. Y además, no se 
impone a las familias que sus hijos estudien en un solo 
idioma que puede no corresponder al de su lengua 
materna. 

ACUERDO 

1. Instamos a la Conselleria de Educación, 
Investigación, Cultura y Deporte a convocar a 
todas las fuerzas políticas parlamentarias de las 
Cortes y a todos los sectores afectados a firmar 
un pacto autonómico para la mejora de la 
Educación en la Comunidad Valenciana. 

2. El Pleno del Ayuntamiento de Museros acuerda 
presentar esta moción para instar a la Conselleria 
a transitar desde el actual sistema de inmersión 
lingüística (en valenciano) o bilingüe 
(español/valenciano) hacia un sistema plurilingüe 
que garantice la enseñanza en tres lenguas 
vehiculares (valenciano, español, inglés). 
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A aquest efecte, aquest Ajuntament acorda traslladar 
la present moció a la Conselleria d'Educació ja que té 
les competències en aquesta matèria. 

Després de la intervencions dels grups polítics, es 
desestima la moció per 9 vots en contra (4 vots en 
contra del PSOE, 3 vots en contra de Compromís, 1 vot 
en contra d'EU i 1 vot en contra de PGM) i 3 vots a 
favor del PP i 1 vot a favor de Ciudadanos. 

18. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MOCIÓ 
PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL 
CIUDADANOS, PER A LA CREACIÓ D'UNA JUNTA 
TAURINA L’OBJECTIU DE LA QUAL SIGA LA 
REDACCIÓ CONSENSUADA D'UN PROTOCOL 
D'ACTUACIÓ DAVANT SITUACIONS NO REGLADES 
PER LES LLEIS JA EXISTENTS 

L'alcaldessa presenta al Ple per al seu debat la moció 
següent del Grup Ciudadanos, la còpia de la qual ha 
sigut prèviament repartida a tots els regidors i que es 
presenta a continuació. 

MOCIÓ 

Museros és un poble de gran importància taurí, tal com 
indica les nombroses penyes taurines creades durant 
molts anys, els afeccionats que abarroten els carrers en 
els dies de bous al carrer, els grans professionals que 
porten el nom de la nostra localitat per totes Espanya i 
la inversió econòmica per part de l'Ajuntament, de 
totes les èpoques i colors, que han fet sempre a favor 
de la tradició taurina.  

A més, existeixen lleis, decrets i mocions, tant a nivell 
nacional, regional com a local, que donen el seu suport 
i promoció al món del bou. 

No obstant açò, el passat 14 d'agost, la nostra localitat 
va ser trista notícia per la defunció d'un afeccionat. 

Per sobre de lleis, tradicions i història es va generar un 
debat sobre una sèrie d'actuacions posteriors al tràgic 
succés que va dividir als afeccionats taurins i va 
engrandir la resta, i va posar, una vegada més, en risc 
la tradició taurina. 

Existeixen nombrosos casos no legislats que poden 
posar en escac la festa taurina per no haver-se abordat 
amb el temps i la frescor mental suficient per a prendre 
la decisió correcta. 

A tal efecto, este Ayuntamiento acuerda dar traslado de 
la presente moción a la Conselleria de educación ya que 
tiene las competencias en esta materia. 

Después de la intervenciones de los grupos políticos, se 
desestima la moción por 9 votos en contra (4 votos en 
contra del PSOE, 3 votos en contra de Compromís, 1 voto 
en contra de EU y 1 voto en contra de PGM) y 3 votos a 
favor del PP y 1 voto a favor de Ciudadanos. 

18. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MOCIÓN 
PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL 
CIUDADANOS, PARA LA CREACIÓN DE UNA JUNTA 
TAURINA CUYO OBJETIVO SEA LA REDACCIÓN 
CONSENSUADA DE UN PROTOCOLO DE ACTUACIÓN 
ANTE SITUACIONES NO REGLADAS POR LAS LEYES YA 
EXISTENTES 

La alcaldesa presenta al Pleno para su debate la siguiente 
moción del Grupo Ciudadanos, cuya copia ha sido 
previamente repartida a todos los concejales y que se 
presenta a continuación. 

MOCIÓN 

Museros es un pueblo de gran calado taurino, tal como 
indica las numerosas peñas taurinas creadas durante 
muchos años, los aficionados que abarrotan las calles en 
los días de bous al carrer, los grandes profesionales que 
llevan el nombre de nuestra localidad por todas España y 
la inversión económica por parte del Ayuntamiento, de 
todas las épocas y colores, que han hecho siempre a favor 
de la tradición taurina.  

Además, existen leyes, decretos y mociones, tanto a nivel 
nacional, regional como local, dando su apoyo y 
promoción al mundo del toro. 

Sin embargo, el pasado 14 de agosto, nuestra localidad 
fue triste noticia por el fallecimiento de un aficionado. 

Por encima de leyes, tradiciones e historia se generó un 
debate sobre una serie de actuaciones posteriores al 
trágico suceso que dividió a los aficionados taurinos y 
engrandeció al resto, y puso, una vez más, en riesgo la 
tradición taurina. 

Existen numerosos casos no legislados que pueden poner 
en jaque la fiesta taurina por no haberse abordado con el 
tiempo y la frescura mental suficiente para tomar la 
decisión correcta. 



AJUNTAMENT DE MUSEROS 

 

PLE ORDINARI 28/10/2015    Pàgina 54  

En Ciudadanos Museros creiem que aquests debats 
poden deixar de produir-se amb la creació d'una junta 
taurina formada per societat civil i política, on es 
marque com a objectiu la creació d'un protocol 
d'actuació per a assumptes no legislats. 

ACORD 

1. Aprovar la creació d'una junta taurina que el seu 
objectiu siga la redacció consensuada d'un protocol 
d'actuació davant situacions no reglades per les lleis ja 
existents. 

2. El Ple de Museros insta a l'Alcaldia de Museros a 
convocar en el termini de 30 dies naturals a tots els 
agents del món taurí. 

3. Membres a convocar: Un representant de:  

- Cadascuna de les penyes taurines inscrites a 
Museros 

- Comissió taurina 2016 

- Associació de Veïns 

- Cada partit polític de la corporació 

- Policia Local 

- Un expert taurí, nomenat entre totes les 
penyes taurines que vulguen participar en la 
Junta taurina 

- Qualsevol suggeriment que es considere 
durant el debat 

Després de la intervencions dels grups polítics, es 
desestima la moció per 12 vots en contra (4 vots en 
contra del PSOE, 3 vots en contra de Compromís, 1 vot 
en contra d'EU, 1 vot en contra de PGM i 3 vots en 
contra del PP) i 1 vot a favor de Ciudadanos. 

19. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MOCIÓ 
PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL PP, PER A la 
CREACIÓ D'UN FONS DE CONTINGÈNCIA SOCIAL 
PER A COBRIR LES NECESSITATS DELS REFUGIATS 
ACOLLITS EN LA CV 

L'alcaldessa presenta al Ple per al seu debat la moció 
següent del Grup Popular, la còpia de la qual ha sigut 
prèviament repartida a tots els regidors i que es 
presenta a continuació. 

Defensa la moció Vicenta Llácer, regidora del Partit 

En Ciudadanos Museros creemos que estos debates 
pueden dejar de producirse con la creación de una junta 
taurina formada por sociedad civil y política, donde se 
marque como objetivo la creación de un protocolo de 
actuación para asuntos no legislados. 

ACUERDO 

1. Aprobar la creación de una junta taurina cuyo objetivo 
sea la redacción consensuada de un protocolo de 
actuación ante situaciones no regladas por las leyes ya 
existentes. 

2. El Pleno de Museros insta a la Alcaldía de Museros a 
convocar en el plazo de 30 días naturales a todos los 
agentes del mundo taurino. 

3. Miembros a convocar: Un representante de:  

− Cada una de las peñas taurinas inscritas en 
Museros 

− Comisión taurina 2016 

− Asociación de Vecinos 

− Cada partido político de la corporación 

− Policía Local 

− Un experto taurino, nombrado entre todas las 
peñas taurinas que quieran participar en la Junta 
taurina 

− Cualquier sugerencia que se considere durante el 
debate 

Después de la intervenciones de los grupos políticos, se 
desestima la moción por 12 votos en contra (4 votos en 
contra del PSOE, 3 votos en contra de Compromís, 1 voto 
en contra de EU, 1 voto en contra de PGM y 3 votos en 
contra del PP) y 1 voto a favor de Ciudadanos. 

19. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MOCIÓN 
PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL PP, PARA 
LA CREACIÓN DE UN FONDO DE CONTINGENCIA 
SOCIAL PARA CUBRIR LAS NECESIDADES DE LOS 
REFUGIADOS ACOGIDOS EN LA CV 

La alcaldesa presenta al Pleno para su debate la siguiente 
moción del Grupo Popular, cuya copia ha sido 
previamente repartida a todos los concejales y que se 
presenta a continuación. 

Defiende la moción Vicenta Llácer, concejala del Partido 
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Popular. 

MOCIÓ 

Síria és el primer país d'origen de les persones 
refugiades en el món. El conflicte sirià amb més de 
quatre anys de durada ja ha originat més de quatre 
milions de persones refugiades i sis milions i mig de 
desplaçades internes. La vertadera víctima d'aquest 
conflicte és la població civil. Segons dades d'Amnistia 
Internacional, almenys 190.000 persones han mort des 
de l'inici del conflicte i més de 10 milions es troben en 
necessitat d'ajuda urgent. Aquesta situació afecta 
greument a la infància: 5,6 milions de xiquets pateixen 
a Siria situacions extremes de pobresa d'acord amb 
dades d'Unicef. 

La protecció i l'asil de les milers de persones que fugen 
de les guerres en Orient Pròxim i el nord d'Àfrica 
requereix que les diferents administracions implicades 
conjuminen esforços per a donar una resposta efectiva 
a aquesta greu crisi. Des de fa uns mesos, el Govern 
d'Espanya compta amb un equip de coordinació en el 
qual estan implicats diferents departaments 
ministerials que gestionaran el trasllat, acolliment i 
integració d'aquelles persones que sol·liciten protecció 
internacional. L'Executiu espanyol ha demostrat la seua 
responsabilitat i solidaritat davant aquesta greu 
problemàtica i ja ha manifestat la seua predisposició a 
acollir a punts refugiats com propose la Comissió 
Europea. 

El Consell de Ministres celebrat l'11 de setembre va 
aprovar la injecció de 13 milions d'euros a les 
associacions implicades en la gestió de l'ajuda als 
sol·licitants de protecció internacional. A més, el Partit 
Popular també ha presentat en el Congrés dels 
Diputats una esmena transaccional als pressupostos de 
2016 per a reforçar amb 200 milions d'euros les 
partides dedicades a l'atenció de sol·licitants de 
protecció internacional. 

Encara així, és necessari recordar que la competència 
en aquesta matèria no és tan si més no del govern 
d'Espanya, ja que és la Unió Europea la que determina 
el contingent de refugiats que ha d'acollir cada país i la 
dotació econòmica que ha de destinar per a açò. Es 
tracta doncs d'un problema que excedeix a un territori 
o país, per la qual cosa la Generalitat Valenciana no pot 

Popular. 

MOCIÓN 

Siria es el primer país de origen de las personas 
refugiadas en el mundo. El conflicto sirio con más de 
cuatro años de duración ya ha originado más de cuatro 
millones de personas refugiadas y seis millones y medio 
de desplazadas internas. La verdadera víctima de este 
conflicto es la población civil. Según datos de Amnistía 
Internacional, al menos 190.000 personas han fallecido 
desde el inicio del conflicto y más de 10 millones se 
encuentran en necesidad de ayuda urgente. Esta 
situación afecta gravemente a la infancia: 5,6 millones de 
niños sufren en Siria situaciones extremas de pobreza de 
acuerdo con datos de Unicef. 

La protección y el asilo de las miles de personas que 
huyen de las guerras en Oriente Próximo y el norte de 
África requiere que las diferentes administraciones 
implicadas aúnen esfuerzos para dar una respuesta 
efectiva a esta grave crisis. Desde hace unos meses, el 
Gobierno de España cuenta con un equipo de 
coordinación en el que están implicados diferentes 
departamentos ministeriales que gestionarán el traslado, 
acogida e integración de aquellas personas que soliciten 
protección internacional. El Ejecutivo español ha 
demostrado su responsabilidad y solidaridad ante esta 
grave problemática y ya ha manifestado su predisposición 
a acoger a tantos refugiados como proponga la Comisión 
Europea. 

El Consejo de Ministros celebrado el 11 de septiembre 
aprobó la inyección de 13 millones de euros a las 
asociaciones implicadas en la gestión de la ayuda a los 
solicitantes de protección internacional. Además, el 
Partido Popular también ha presentado en el Congreso de 
los Diputados una enmienda transaccional a los 
presupuestos de 2016 para reforzar con 200 millones de 
euros las partidas dedicadas a la atención de solicitantes 
de protección internacional. 

Aún así, es necesario recordar que la competencia en esta 
materia no es tan siquiera del gobierno de España, ya que 
es la Unión Europea la que determina el cupo de 
refugiados que debe acoger cada país y la dotación 
económica que debe destinar para ello. Se trata pues de 
un problema que excede a un territorio o país, por lo que 
la Generalitat Valenciana no puede cargar con toda la 
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carregar amb tota la responsabilitat a les 
administracions locals, com ha intentat fer també amb 
aquesta problemàtica. 

Moltes entitats socials ja han mostrat la seua 
predisposició a col·laborar en l'acolliment de refugiats, 
de la mateixa manera que ho han fet molts ciutadans a 
nivell particular. La col·laboració dels ajuntaments i 
col·lectius locals serà fonamental per a garantir 
l'acolliment efectiu dels refugiats, però és necessari 
l'aportació econòmica del Consell perquè el servei que 
es preste en els municipis estiga coordinat i d'una 
resposta real a les necessitats dels sol·licitants de 
protecció internacional. 

Per tot açò, es presenta per a la seua inclusió en l'ordre 
del dia i posterior debat següent: 

PROPOSTA D'ACORD 

Primer. Instar la Generalitat Valenciana a crear un fons 
de contingència social per a cobrir les necessitats de les 
entitats públiques o privades, col·lectius socials i 
particulars que acullen i atenguen els refugiats que 
siguen acollits en municipis de la Comunitat 
Valenciana. 

Segon. Donar trasllat del present acord a tots els grups 
parlamentaris amb representació en els Corts 
Valencianes. 

Després de la intervencions dels grups polítics, es 
desestima la moció per 9 vots en contra (4 vots en 
contra del PSOE, 3 vots en contra de Compromís, 1 vot 
en contra d'EU i 1 vot en contra de PGM) i 3 vots a 
favor del PP i 1 vot a favor de Ciudadanos. 

20. PROPOSTA D'APROVACIÓ DE LA MOCIÓ 
PRESENTADA PEL GRUP MUNICIPAL PP, EN 
DEFENSA DEL DISTRICTE ÚNIC PER A L'ELECCIÓ 
DEL CENTRE ESCOLAR EN TOTA LA CV 

L'alcaldessa presenta al Ple per al seu debat la moció 
següent del Grup Popular, la còpia de la qual ha sigut 
prèviament repartida a tots els regidors i que es 
presenta a continuació. 

Defensa la moció Vicenta Llácer, regidora del Partit 
Popular. 

MOCIÓ 

responsabilidad a las administraciones locales, como ha 
intentado hacer también con esta problemática. 
 

Muchas entidades sociales ya han mostrado su 
predisposición a colaborar en la acogida de refugiados, 
del mismo modo que lo han hecho muchos ciudadanos a 
nivel particular. La colaboración de los ayuntamientos y 
colectivos locales será fundamental para garantizar la 
acogida efectiva de los refugiados, pero es necesario la 
aportación económica del Consell para que el servicio que 
se preste en los municipios esté coordinado y de una 
respuesta real a las necesidades de los solicitantes de 
protección internacional. 

Por todo ello, se presenta para su inclusión en el orden 
del día y posterior debate siguiente: 

PROPUESTA DE ACUERDO 

Primero. Instar a la Generalitat Valenciana a crear un 
fondo de contingencia social para cubrir las necesidades 
de las entidades públicas o privadas, colectivos sociales y 
particulares que acojan y atiendan a los refugiados que 
sean acogidos en municipios de la Comunitat Valenciana. 
 

Segundo. Dar traslado del presente acuerdo a todos los 
grupos parlamentarios con representación en les Corts 
Valencianes. 

Después de la intervenciones de los grupos políticos, se 
desestima la moción por 9 votos en contra (4 votos en 
contra del PSOE, 3 votos en contra de Compromís, 1 voto 
en contra de EU y 1 voto en contra de PGM) y 3 votos a 
favor del PP y 1 voto a favor de Ciudadanos. 

20. PROPUESTA DE APROBACIÓN DE LA MOCIÓN 
PRESENTADA POR EL GRUPO MUNICIPAL PP, EN 
DEFENSA DEL DISTRITO ÚNICO PARA LA ELECCIÓN 
DEL CENTRO ESCOLAR EN TODA LA CV 

La alcaldesa presenta al Pleno para su debate la siguiente 
moción del Grupo Popular, cuya copia ha sido 
previamente repartida a todos los concejales y que se 
presenta a continuación. 

Defiende la moción Vicenta Llácer, concejala del Partido 
Popular. 

MOCIÓN 
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En la passada legislatura, el Consell del Partit Popular a 
la Comunitat Valenciana, va apostar per implantar el 
districte únic per a l'elecció del centre escolar. Va 
començar a funcionar en el curs 2013-2014. 

El districte únic consisteix a eliminar la barrera de la 
zona com el requisit més important a l'hora de 
sol·licitar una plaça escolar, amb la finalitat d'oferir una 
major llibertat en l'elecció de centres educatius. 

Es tractava de reestructurar les zones en les quals 
actualment es divideixen els municipis fins a 
aconseguir una zona única, de manera que les famílies 
tingueren un major nombre d'opcions a l'hora de triar 
el centre. 

Qualsevol família podria optar, amb independència del 
lloc de residència, a escolaritzar als seus fills en el 
centre que triara. 

A més facilita a les famílies poder triar el centre per 
criteris acadèmics, qualitat de l'ensenyament, projecte 
educatiu, ideari, etc., i no per proximitat al domicili 
com fins al moment. 

La zona única millora l'eficiència del sistema educatiu 
en augmentar la competitivitat dels centres per tenir 
més demanda d'alumnat. Al mateix temps afavoreix 
l'especialització curricular dels centres (centres 
bilingües, batxillerats d'excel·lència…). 

Amb el Partit Popular, el 93% de l'alumnat va 
aconseguir el centre que sol·licitaven com a primera 
opció. 

Recentment, l'actual govern socialista ha anunciat a 
través del conseller d'Educació, Investigació, Cultura i 
Esport, l'eliminació del districte únic, per la qual cosa 
eliminaran la llibertat dels pares a triar el centre per als 
seus fills. 

Per tot quant antecedeix, sol·licita l'adopció dels 
següents ACORDS: 

Primer. Sol·licitar al nou Consell que mantinga el 
districte únic per a l'elecció del centre escolar en tota 
la Comunitat Valenciana, perquè les famílies puguen 
seguir triant el centre en el qual estudien els seus fills. 

Segon. Donar trasllat del present acord al President de 
la Generalitat Valenciana, al Conseller d'Educació i a 
tots els grups parlamentaris amb representació en els 

En la pasada legislatura, el Consell del Partido Popular en 
la Comunitat Valenciana, apostó por implantar el distrito 
único para la elección del centro escolar. Empezó a 
funcionar en el curso 2013-2014. 

El distrito único consiste en eliminar la barrera de la zona 
como el requisito más importante a la hora de solicitar 
una plaza escolar, con el fin de ofrecer una mayor libertad 
en la elección de centros educativos. 

Se trataba de reestructurar las zonas en las que 
actualmente se dividen los municipios hasta alcanzar una 
zona única, de modo que las familias tuvieran un mayor 
número de opciones a la hora de elegir el centro. 
 

Cualquier familia podría optar, con independencia del 
lugar de residencia, a escolarizar a sus hijos en el centro 
que eligiera. 

Además facilita a las familias poder elegir el centro por 
criterios académicos, calidad de la enseñanza, proyecto 
educativo, ideario, etc., y no por proximidad al domicilio 
como hasta el momento. 

La zona única mejora la eficiencia del sistema educativo al 
aumentar la competitividad de los centros por tener más 
demanda de alumnado. Al mismo tiempo favorece la 
especialización curricular de los centros (centros 
bilingües, bachilleratos de excelencia…). 

Con el Partido Popular, el 93% del alumnado consiguió el 
centro que solicitaban como primera opción. 
 

Recientemente, el actual gobierno socialista ha anunciado 
a través del conseller de Educación, Investigación, Cultura 
y Deporte, la eliminación del Distrito único, por lo que 
eliminarán la libertad de los padres a elegir el centro para 
sus hijos. 

Por todo cuanto antecede, solicita la adopción de los 
siguientes ACUERDOS: 

Primero. Solicitar al nuevo Consell que mantenga el 
distrito único para la elección del centro escolar en toda 
la Comunitat Valenciana, para que las familias puedan 
seguir eligiendo el centro en el que estudian sus hijos. 

Segundo. Dar traslado del presente acuerdo al Presidente 
de la Generalitat Valenciana, al Conseller de Educación y a 
todos los grupos parlamentarios con representación en 
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Corts Valencianes. 

Després de la intervencions dels grups polítics, es 
desestima la moció per 9 vots en contra (4 vots en 
contra del PSOE, 3 vots en contra de Compromís, 1 vot 
en contra d'EU i 1 vot en contra de PGM) i 3 vots a 
favor del PP i 1 abstenció de Ciudadanos. 

21. DESPATX EXTRAORDINARI 

No es presenta cap assumpte. 

22. DACIÓ DE COMPTES 

L'alcaldessa dóna compte de tot l'esdevingut des del 
passat ple ordinari de 16 d'abril de 2015: 

1. Condol per la defunció d'Alberto Alcover Ruiz 

En nom de tota la Corporació vam mostrar el nostre 
més sentit condol als familiars d'Alberto Alcover Ruiz, 
més conegut com l'oncle Alberto, el Sant, el nostre veí 
més major, que ens va deixar fa unes setmanes a 
l'edat de 103 anys. 

• Liquidació del Pressupost de 2014 

Per part de l'alcaldessa es dóna compte del 
compliment de l'objectiu d'estabilitat pressupostària, 
de la regla de despesa i del límit de deute amb motiu 
de l'aprovació de la liquidació del pressupost de 2014. 

Subvencions: 

− Festes esportives: 2.282,56 € 

− Promoció i ús del valencià: 1.835,97 € 

− Gabinet psicopedagògic: 9.871,24 € 

− Promoció cultural: 6.100,00 € 

− Festes populars: 4.149,00 € 

− Equipaments culturals: 1.350,00 € 

− Joventut: 2.288,72 € 

23. DECRETS D'ALCALDIA 

Es dóna compte de la relació de Decrets des del 
número 471 al 621 de 2015, tots dos inclusivament.  

L'equip de govern dels grups: Socialista, Compromís, 
EUPV i PGM es mostren assabentats i conformes. 
 

les Corts Valencianes. 

Después de la intervenciones de los grupos políticos, se 
desestima la moción por 9 votos en contra (4 votos en 
contra del PSOE, 3 votos en contra de Compromís, 1 voto 
en contra de EU y 1 voto en contra de PGM) y 3 votos a 
favor del PP y 1 abstención de Ciudadanos. 

21. DESPACHO EXTRAORDINARIO 

No se presenta ningún asunto. 

22. DACIÓN DE CUENTAS 

La alcaldesa da cuenta de todo lo acontecido desde el 
pasado pleno ordinario de 16 de abril de 2015: 

• Pésame por el fallecimiento de Alberto Alcover Ruiz 

En nombre de toda la Corporación mostramos nuestro 
más sentido pésame a los familiares de Alberto Alcover 
Ruiz, más conocido como el tío Alberto, el Sant, nuestro 
vecino más mayor, que nos dejó hace unas semanas a la 
edad de 103 años. 

• Liquidación del Presupuesto de 2014 

Por parte de la alcaldesa se da cuenta del cumplimiento 
del objetivo de estabilidad presupuestaria, de la regla de 
gasto y del límite de deuda con motivo de la aprobación 
de la liquidación del presupuesto de 2014. 

Subvenciones: 

− Fiestas deportivas: 2.282,56 € 

− Promoción y uso del valenciano: 1.835,97 € 

− Gabinete psicopedagógico: 9.871,24 € 

− Promoción cultural: 6.100,00 € 

− Fiestas populares: 4.149,00 € 

− Equipamientos culturales: 1.350,00 € 

− Juventud: 2.288,72 € 

23. DECRETOS DE ALCALDÍA 

Se da cuenta de la relación de Decretos desde el número 
471 al 621 de 2015, ambos inclusive.  

El equipo de gobierno de los grupos: Socialista, 
Compromís, EUPV y PGM se muestran enterados y 
conformes. 
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Els grups Popular i Ciudadanos es donen per 
assabentats i no conformes. 

24. PRECS I PREGUNTES. 

L'alcaldessa obri el torn de precs i preguntes. 

Torn de paraula del portaveu del PP, José M. Aznar: 

• Fa constar en l’acta el desacord amb les paraules 
del regidor David Moreno en el programa de 
festes al·ludint als canvis que ara s'estaven 
produint a Museros per poder escriure els partits 
polítics en el llibre de festes. Des de l'any 91 tots 
els partits polítics han sigut convidats a escriure en 
el llibre de festes. 

Així mateix, manifesta el seu desacord amb les 
paraules del regidor Rafael Bazán, sobre que ara 
és la primera vegada que s'emeten els plens en 
directe. Açò no és cert, atés que durant 4 anys 
Miguel TV va emetre els plens en directe, així com 
la missa de Sant Roc i la Setmana Taurina. 

• Pregunta a l'alcaldessa si el bar del poliesportiu de 
Museros està adjudicat o no a dia de hui. 

L'alcaldessa contesta que falta una documentació 
però que a dia de hui i en aquests moments no 
està adjudicat. 

• Pregunta al regidor Francesc Alcaina, sobre la 
constitució del Consell Agrari Municipal. 

El regidor li contesta que ja està en marxa. 

• Pregunta al regidor Vicent Pérez, sobre la 
municipalització de l'aigua potable. 

El regidor contesta que ho estan estudiant i que 
no han decidit res encara. 

Jose M. li pregunta si faran un referèndum com en 
el poble d'Albuixec, i el regidor Rafael Bazán 
contesta que també ho faran. 

• Pregunta a l'alcaldessa si s'ha renunciat 
definitivament a la construcció de la Casa de la 
Música. 

L'alcaldessa contesta que no s'ha renunciat però 
donada la situació de les inversions a dia de hui 
que més volgueren ells que tindre diners per a 
construir-la. 

Los grupos Popular y Ciudadanos se dan por enterados y 
no conformes. 

24. RUEGOS Y PREGUNTAS. 

La alcaldesa abre el turno de ruegos y preguntas. 

Turno de palabra del portavoz del PP, José Mª Aznar: 

• Hace constar en acta el desacuerdo con las palabras 
del concejal David Moreno en el programa de fiestas 
aludiendo a los cambios que ahora se estaban 
produciendo en Museros por poder escribir los 
partidos políticos en el libro de fiestas. Desde el año 
91 todos los partidos políticos han sido invitados a 
escribir en el libro de fiestas. 

Asimismo, manifiesta su desacuerdo con las palabras 
del concejal Rafael Bazán, sobre que ahora es la 
primera vez que se emiten los plenos en directo. Eso 
no es cierto, dado que durante 4 años Miguel TV 
emitió los plenos en directo, así como la misa de Sant 
Roc y la Semana Taurina. 

• Pregunta a la alcaldesa si el bar del polideportivo de 
Museros está adjudicado o no a día de hoy. 

La alcaldesa contesta que falta una documentación 
pero que a día de hoy y en estos momentos no está 
adjudicado. 

• Pregunta al concejal Francesc Alcaina, sobre la 
constitución del Consell Agrari Municipal. 

El concejal le contesta que ya está en marcha. 

• Pregunta al concejal Vicent Pérez, sobre la 
municipalización del agua potable. 

El concejal contesta que lo están estudiando y que 
no han decidido nada todavía. 

Jose Mª le pregunta si harán un referéndum como en 
el pueblo de Albuixech, y el concejal Rafael Bazán 
contesta que también lo harán. 

• Pregunta a la alcaldesa si se ha renunciado 
definitivamente a la construcción de la Casa de la 
Música. 

La alcaldesa contesta que no se ha renunciado pero 
dada la situación de las inversiones a día de hoy qué 
más quisieran ellos tener dinero para construirla. 
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• Pregunta si s'han fet gestions en la Conselleria 
d'Educació sobre l'ampliació del CP Blasco Ibáñez. 
 

El regidor Víctor Xercavins contesta que de 
moment s'han fet gestions per a la instal·lació de 
l'aulari així com la tanca perimetral del centre que 
ja aquesta licitada i a punt d'adjudicar. 
Evidentment tenen pendent contactar amb Miguel 
Soler responsable de l'àrea per a concertar 
entrevista amb ell i reprendre el tema de 
l'ampliació. 

• Pregunta si s'està complint la Llei de transparència 
posada en vigor a l'octubre, on entre altres coses 
obliga a publicar tots els contractes i convenis que 
fa un ajuntament, o qualsevol administració 
pública i si algun servei és millorable o deficitari, si 
cal fer un informe per part de l'alcaldessa, la 
secretària, l'interventor, o en definitiva, si 
l'ajuntament està preparat per a açò. 
 

El regidor Rafael Bazán li contesta que, en aquests 
moments no s'està complint la Llei de 
transparència, per qüestions de temps. Però ni ací 
ni a València, ni Madrid, ni a cap lloc d'Espanya. 
S'ha reunit amb el diputat de Transparència, 
Roberto Jaramillo, i ell els hi havia proposat una 
sèrie d'idees per a posar-nos al dia, però la 
majoria d'idees ja les estem engegant, però 
constatem la realitat que a dia de hui la 
implantació de la llei és difícil per la rapidesa i 
l'escassetat de mitjans i la falta de temps per a 
complir-la. En al·lusió sobre les emissions del ple li 
contesta que ja sabia que els plens s'emetien per 
televisió, però ell feia referència al fet que els 
plens s'emetien en screen per internet i en 
Youtube, i feia fent referència al fet que Museros 
és el primer poble d'Espanya a emetre els plens 
per internet i així apareix en premsa. Al mateix 
temps, al·ludint als escassos coneixements sobre 
internet que té José M. Aznar, el convida a 
participar a un curs que es realitzarà en la Llar dels 
Jubilats per a persones majors sobre internet. José 
M. li replica que no ha dit aquestes paraules en 
sentit despectiu a les persones majors. 

• Pregunta si s'ha fet alguna gestió en Diputació per 

• Pregunta si se han hecho gestiones en la Conselleria 
de Educación sobre la ampliación del CP Blasco 
Ibáñez. 

El concejal Víctor Xercavins contesta que de 
momento se han hecho gestiones para la instalación 
del aulario así como la valla perimetral del centro 
que ya esta licitada y a punto de adjudicar. 
Evidentemente tienen pendiente contactar con 
Miguel Soler responsable del área para concertar 
entrevista con él y retomar el tema de la ampliación. 
 

• Pregunta si se está cumpliendo la Ley de 
transparencia puesta en vigor en octubre, donde 
entre otras cosas obliga a publicar todos los 
contratos y convenios que hace un ayuntamiento, o 
cualquier administración pública y si algún servicio es 
mejorable o deficitario, si hay que hacer un informe 
por parte de la alcaldesa, la secretaria, el interventor, 
o en definitiva, si el ayuntamiento está preparado 
para eso.  

El concejal Rafael Bazán le contesta que, en estos 
momentos no se está cumpliendo la Ley de 
transparencia, por cuestiones de tiempo. Pero ni 
aquí ni en Valencia, ni Madrid, ni en ningún lugar de 
España. Se ha reunido con el diputado de 
Transparencia, Roberto Jaramillo, y él les había 
propuesto una serie de ideas para ponernos al día, 
pero la mayoría de ideas ya las estamos poniendo en 
marcha, pero constatamos la realidad que a día de 
hoy la implantación de la ley es difícil por la rapidez y 
la escasez de medios y la falta de tiempo para 
cumplirla. En alusión sobre las emisiones del pleno le 
contesta que ya sabía que los plenos se emitían por 
televisión, pero él hacía referencia a que los plenos 
se emitían en screen por internet y en Youtube, 
haciendo referencia a que Museros es el primer 
pueblo de España en emitir los plenos por internet y 
así aparece en prensa. Al mismo tiempo, aludiendo a 
los escasos conocimientos sobre internet que tiene 
José Mª Aznar, le invita a participar a un curso que se 
realizará en el Hogar de los Jubilados para personas 
mayores sobre internet. José Mª le replica que no ha 
dicho esas palabras en sentido despectivo a las 
personas mayores. 

• Pregunta si se ha hecho alguna gestión en Diputación 
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a reprendre el tema dels horts socials. 

El regidor Francesc Alcaina contesta que el tema 
dels horts socials és de patrimoni de Diputació, 
que és qui havia de cedir el terreny, encara que la 
gestió dels horts socials correspon a Medi 
ambient. Fins que es decidisquen les 
competències de Diputació i Medi ambient s'ha 
quedat la cosa parada. Ací teníem una becària que 
havia fet unes llistes, un projecte, fins i tot hi havia 
empreses que havien licitat les obres. Però el 
regidor comenta que havia parlat amb José 
Vicente Úbeda i que a l'octubre s'engegarien, però 
va haver-hi eleccions i canvis en la Diputació. 
Després va parlar amb el Sr. Bort i li va dir que 
anava a intentar reprendre l'expedient. Al cap 
d'uns dies li va cridar el Sr. Bort de nou i li va dir 
que ja havia engegat l'expedient. El regidor va 
pensar que en menys d'un mes estarien fent les 
obres, però al cap de dues setmanes va tenir una 
trucada del Sr. Bort dient-li que hi havia 
problemes. Ara el tema està que el Sr. Bort ha 
requerit als de Patrimoni perquè li posen per 
escrit els motius pels quals Patrimoni no cedeix 
aquest tros de terres a Museros. El regidor 
comenta que té pendent fer una carta i enviar-la a 
tots els interessats explicant com està el tema.  

• Pregunta què es pensa fer al parc Av. Constitució 
al costat de Xandala. 

El regidor Vicent Pérez contesta que, com no està 
acabat, s'està redactant el plec de condicions 
administratives per a la concessió del lloguer de 
l'espai 

• Comenta que no sap qui havia dit que en la 
legislatura anterior l'àrea de Joventut hi havia 
estat abandonada. Li contesten que ho havia dit 
David Moreno, i Jose M. Aznar diu que discrepa 
totalment. David Moreno puntualitza que ell no 
havia dit açò, sinó que la joventut era la gran 
oblidada en tots els governs. José M. Aznar 
comenta que en l'anterior legislatura la Regidoria 
de Joventut va desenvolupar moltes activitats amb 
els joves, tant en el PIJ, biblioteca com en la Casa 
de Cultura. Es va iniciar la Setmana de la Joventut i 
es van fer molts cursos i activitats.  

para retomar el tema de los huertos sociales. 

El concejal Francesc Alcaina contesta que el tema de 
los huertos sociales es de patrimonio de Diputación, 
que es quien tenía que ceder el terreno, aunque la 
gestión de los huertos sociales corresponde a Medio 
Ambiente. Hasta que se decidan las competencias de 
Diputación y Medio ambiente se ha quedado la cosa 
parada. Aquí teníamos una becaria que había hecho 
unas listas, un proyecto, incluso había empresas que 
habían licitado las obras. Pero el concejal comenta 
que había hablado con José Vicente Úbeda y que en 
octubre se pondrían en marcha, pero hubo 
elecciones y cambios en la Diputación. Luego habló 
con el Sr. Bort y le dijo que iba a intentar reanudar el 
expediente. Al cabo de unos días le llamó el Sr. Bort 
de nuevo y le dijo que ya había puesto en marcha el 
expediente. El concejal pensó que en menos de un 
mes estarían haciendo las obras, pero al cabo de dos 
semanas tuvo una llamada del Sr. Bort diciéndole 
que había problemas. Ahora el tema está que el Sr. 
Bort ha requerido a los de Patrimonio para que le 
pongan por escrito los motivos por los que 
Patrimonio no cede ese trozo de tierras a Museros. 
El concejal comenta que tiene pendiente hacer una 
carta y enviarla a todos los interesados explicando 
cómo está el tema.  

• Pregunta qué se piensa hacer en el parque Av. 
Constitución al lado de Xandala. 

El concejal Vicent Pérez contesta que, como no está 
terminado, se está redactando el pliego de 
condiciones administrativas para la concesión del 
alquiler del espacio 

• Comenta que no sabe quien había dicho que en la 
legislatura anterior el área de Juventud había estado 
abandonada. Le contestan que lo había dicho David 
Moreno, y Jose Mª Aznar dice que discrepa 
totalmente. David Moreno puntualiza que él no 
había dicho eso, sino que la juventud era la gran 
olvidada en todos los gobiernos. José Mª Aznar 
comenta que en la anterior legislatura la Concejalía 
de Juventud desarrolló muchas actividades con los 
jóvenes, tanto en el PIJ, biblioteca como en la Casa 
de Cultura. Se inició la Semana de la Juventud y se 
hicieron muchos cursos y actividades.  
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Intervé Vicenta Llacer, regidora del PP: 

• Pregunta si la documentació per a demanar la 
subvenció de XarxaLlibres aquesta clara, si està tot 
baremat i si se saben tots els xiquets que estan 
empadronats i els que van a col·legis de fora de 
Museros. 

El regidor Víctor Xercavins li contesta que, de 
moment, la qual cosa hi ha és l'ordre, i que se 
subvencionarà als xiquets empadronats a 
Museros, independentment que estudien en 
centres del poble o de fora, sempre que siguen 
públics o concertats. El regidor comenta que, de 
moment, la sol·licitud encara no està disponible 
des de la Conselleria. Que no se sap com es farà 
quant al dels bancs de llibres, com en La Masia i 
l'institut. 

• Pregunta com s'habilitaran les partides 
pressupostàries per al tema de la subvenció dels 
llibres. 

L'alcaldessa li contesta que Diputació ens avançarà 
els diners de 2015 i nosaltres en el pressupost de 
2016 dotarem la partida íntegra. Víctor Xercavins li 
contesta que per part de l'Ajuntament hi ha un 
compromís de dotar aquestes partides 
pressupostàries per a la subvenció i aquesta 
documentació s'ha d'enviar a Conselleria. 

• Li pregunta al regidor Francesc Alcaina si el parc 
Blasco Ibáñez es tancarà o no. 

El regidor li contesta que açò ja està projectat 
però que els tècnics tenen molt treball i les coses 
van a poc a poc, però que la part tècnica ja està 
feta i s'ha passat a les empreses perquè presenten 
pressupostos. 

• Vol fer esment que tots tenen constància a través 
de Facebook de l'incident greu que havia tingut 
algú entre el c/ Sarsola i l'av. Blasco Ibáñez i diu si 
s'han pres mesures. 

L'alcaldessa contesta que dins del Pla d'Inversions 
de la Diputació hi ha un projecte redactat pel 
tècnic de l'Ajuntament i el regidor 
d'Infraestructures per a la millora d'aquesta 
avinguda per a evitar accidents i contratemps. La 
millora consisteix a eliminar el punt negre, és a dir, 

Interviene Vicenta Llácer, concejala del PP: 

• Pregunta si la documentación para pedir la 
subvención de XarxaLlibres esta clara, si está todo 
baremado y si se saben todos los niños que están 
empadronados y los que van a colegios de fuera de 
Museros. 

El concejal Víctor Xercavins le contesta que, de 
momento, lo que hay es la orden, y que se 
subvencionará a los niños empadronados en 
Museros, independientemente que estudien en 
centros del pueblo o de fuera, siempre que sean 
públicos o concertados. El concejal comenta que, de 
momento, la solicitud todavía no está disponible 
desde la Conselleria. Que no se sabe cómo se hará en 
cuanto a lo de los bancos de libros, como en La 
Masía y el instituto. 

• Pregunta cómo se habilitarán las partidas 
presupuestarias para el tema de la subvención de los 
libros. 

La alcaldesa le contesta que Diputación nos 
adelantará el dinero de 2015 y nosotros en el 
presupuesto de 2016 dotaremos la partida íntegra. 
Víctor Xercavins le contesta que por parte del 
ayuntamiento hay un compromiso de dotar esas 
partidas presupuestarias para la subvención y esa 
documentación se tiene que enviar a Conselleria. 

• Le pregunta al concejal Francesc Alcaina si el parque 
Blasco Ibáñez se va a vallar o no. 

El concejal le contesta que eso ya está proyectado 
pero que los técnicos tienen mucho trabajo y las 
cosas van poco a poco, pero que la parte técnica ya 
está hecha y se ha pasado a las empresas para que 
presenten presupuestos. 

• Quiere hacer mención que todos tienen constancia a 
través de Facebook del incidente grave que había 
tenido alguien entre la C/ Sarsola y la Av. Blasco 
Ibáñez y dice si se han tomado medidas. 

La alcaldesa contesta que dentro del Plan de 
Inversiones de la Diputación hay un proyecto 
redactado por el técnico del Ayuntamiento y el 
concejal de Infraestructuras para la mejora de esa 
avenida para evitar accidentes y percances. La 
mejora consiste en eliminar el punto negro, es decir, 
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que l'eix siga el més simètric possible, reduir 
l'ample de les voreres i que la línia siga el més 
recta possible cap al col·legi Blasco Ibáñez. 

L'alcaldessa contesta que els passos de vianants 
seran tots elevats perquè els vehicles reduïsquen 
la velocitat o posar guals o radar. 

• Pregunta si dins de la subvenció que es rep de 
Diputació de l'import per tants habitants com té 
Museros, no es va valorar l'asfaltat del pati dels 
xicotets. 

L'alcaldessa contesta que sí que es va valorar. 

Víctor Xercavins contesta que va ser una de les 
primeres coses que va pensar però que dins de les 
condicions de Diputació era que es feren en 
infraestructures de titularitat municipal i el pati de 
les escoles és de titularitat de conselleria i per tant 
no es pot concedir. 

Intervé Manuel Moreno, regidor del PP: 

• Pregunta al regidor Francesc Alcaina sobre 
l'assemblea que van fer dels 100 dies de govern, 
sobre el projecte de mobilitat. 

El regidor contesta que s'intenta racionalitzar a 
l'efecte de mobilitat el centre del poble, pas de 
vianants, sentit de carrers, places d'aparcament, 
transviabilitat dels vianants, etc., s'ha d'estudiar. 
Durant el mes de juliol es va fer un primer 
projecte juntament amb els tècnics. Es va arribar a 
una primera visió general i es va decidir dividir el 
projecte en tres fases: una primera fase des 
d'Escoles Velles a plaça Poeta Llorente (zona que 
els tècnics la tenen feta). Aquesta fase està dins 
del pressupost de 2015 com a millores de les via 
pública. Tindrà fase d'exposició pública, 
adjudicació, al·legacions, que és el més 
participatiu possible; i la resta del centre històric 
davant de l'església, ajuntament i carrer Major es 
faça en dues fases següents, dins del pressupost 
de 2016. 

• Al juliol van sol·licitar un despatx i se'ls va 
comunicar que de moment no era possible perquè 
el govern s'estava reorganitzant, pregunta si se 
sap alguna cosa. 

que el eje sea lo más simétrico posible, reducir el 
ancho de las aceras y que la línea sea lo más recta 
posible hacia el colegio Blasco Ibáñez. 

La alcaldesa contesta que los pasos de peatones 
serán todos elevados para que los vehículos 
reduzcan la velocidad o poner badenes o radar. 

• Pregunta si dentro de la subvención que se recibe de 
Diputación del importe por tantos habitantes como 
tiene Museros, no se valoró el asfaltado del patio de 
los pequeños. 

La alcaldesa contesta que si que se valoró. 

Víctor Xercavins contesta que fue una de las 
primeras cosas que pensó pero que dentro de las 
condiciones de Diputación era que se hicieran en 
infraestructuras de titularidad municipal y el patio de 
las escuelas es de titularidad de conselleria y por 
tanto no se puede conceder. 

Interviene Manuel Moreno, concejal del PP: 

• Pregunta al concejal Francesc Alcaina sobre la 
asamblea que hicieron de los 100 días de gobierno, 
sobre el proyecto de movilidad. 

El concejal contesta que se intenta racionalizar a 
efectos de movilidad el centro del pueblo, paso de 
peatones, dirección de calles, plazas de 
aparcamiento, transviabilidad de los viandantes, etc., 
se tiene que estudiar. Durante el mes de julio se hizo 
un primer proyecto junto con los técnicos. Se llegó a 
una primera visión general y se decidió dividir el 
proyecto en tres fases: una primera fase desde 
Escuelas Viejas a plaza poeta Llorente (zona que los 
técnicos la tienen hecha). Esta fase está dentro del 
presupuesto de 2015 como mejoras de las vía 
pública. Tendrá fase de exposición pública, 
adjudicación, alegaciones, que es lo más 
participativo posible; y el resto del centro histórico 
delante de la iglesia, ayuntamiento y calle ;ayor se 
haga en dos fases siguientes, dentro del presupuesto 
de 2016. 

• En julio solicitaron un despacho y se les comunicó 
que de momento no era posible porque el gobierno 
se estaba reorganizando, pregunta si se sabe algo. 
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L'alcaldessa contesta que s'està treballant en açò, 
perquè han pensat traslladar a la Policia Local al 
Centre Social, ja que ara ocupen vestuaris i també 
traslladar a l'Associació de Belenistes a la Casa 
Cultura i com més prompte millor s'assignarà a 
cada grup polític un despatx. 

Manuel Moreno pregunta si estan assignats, al 
que la alcaldessa contesta que no, que si 
estigueren assignats tindrien un igual que 
Ciudadanos. 

• Pregunta si se sap l'import de la despesa final de 
festes. 

L'alcaldessa contesta que mancant una factura o 
dues perquè ho vol publicar, el total és de 66.000 
€, falta una orquestra i faltaran quatre o cinc mil 
euros. 

Manuel Moreno pregunta què costà l'actuació de 
Xavi Castillo. 

L'alcaldessa contesta que 2.440 € si ella no 
recorda malament.  

• Manuel Moreno li pregunta si en tot el que han 
publicat en premsa o en la web de l'Ajuntament, 
es té en compte l'import de la Setmana Taurina 
que està organitzada per les penyes i es 
comptabilitza dins de la partida de festes. 

L'alcaldessa contesta que sí, si l'Ajuntament 
col·labora i se'ls faciliten mitjans que costen diners 
està dins de festes. 

Manuel Moreno comenta que la Setmana Taurina 
no deixen de ser deu bous organitzats per les 
penyes, aleshores per açò la diferència de diners 
és tan gran, però que les festes són festes i els 
bous són bous. 

L'alcaldessa contesta que per a ella els bous 
entren dins de les festes. Manuel Moreno 
comenta que la pregunta és sobre les festes 
patronals, l'alcaldessa contesta que la Setmana 
Taurina està dins de les festes igual que la Ruta de 
la Tapa, Manuel comenta que la Ruta de la Tapa 
tens més sentit que l'altre. 

• El grup Popular sol·licita que conste en l’acta el 
seu desacord amb l'escrit en Facebook de Rafael 

La alcaldesa contesta que se está en ello, porque han 
pensado trasladar a la Policía Local al Centro Social, 
ya que ahora ocupan vestuarios y también trasladar 
a la Asociación de Belenistas a la Casa Cultura y a la 
mayor brevedad posible se asignará a cada grupo 
político un despacho. 

Manuel Moreno pregunta si están asignados, a lo 
que la alcaldesa contesta que no, que si estuvieran 
asignados tendrían uno al igual que Ciudadanos. 
 

• Pregunta si se sabe el importe del gasto final de 
fiestas. 

La alcaldesa contesta que a falta de una factura o 
dos, porque lo quiere publicar, el total es de 66.000 
€, falta una orquesta y faltaran cuatro o cinco mil 
euros. 

Manuel Moreno pregunta qué costó la actuación de 
Xavi Castillo. 

La alcaldesa contesta que 2.440 € si ella no recuerda 
mal.  

• Manuel Moreno le pregunta si en todo lo que han 
publicado en prensa o en la web del ayuntamiento, 
se tiene en cuenta el importe de la Semana Taurina 
que está organizada por las peñas y se contabiliza 
dentro de la partida de fiestas. 

La alcaldesa contesta que sí, si el Ayuntamiento 
colabora y se les facilitan medios que cuestan dinero 
está dentro de fiestas. 

Manuel Moreno comenta que la Semana Taurina no 
dejan de ser unos diez toros organizados por las 
peñas, entonces por eso la diferencia de dinero es 
tan grande, pero que las fiestas son fiestas y los toros 
son toros. 

La alcaldesa contesta que para ella los toros entran 
dentro de las fiestas. Manuel Moreno comenta que 
la pregunta es sobre las fiestas patronales, la 
alcaldesa contesta que la Semana Taurina está 
dentro de las fiestas igual que la Ruta de la Tapa, 
Manuel comenta que la Ruta de la Tapa tienes más 
sentido que lo otro. 

• El grupo Popular solicita que conste en acta su 
desacuerdo con el escrito en Facebook de Rafael 
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Bazán sobre el que va passar el dia del bou, i les 
seues paraules dient que quan fan bous està ple 
de borratxos i que se solten bous de 600 quilos 
per a matar a algú, Manuel Moreno diu que va ser 
un comentari molt lamentable i que no representa 
la festa dels bous, i demana que conste en l’acta. 

Així mateix, sol·licita que conste en l’acta el 
desacord del seu grup contra la idea de derogar la 
llei per a declarar els bous com a bé cultural. 

• Pregunta quina ajuda se li va concedir a la penya 
La Cacharra. 

L'alcaldessa contesta que els corrals portàtils. 

Manuel Moreno pregunta per què se'ls va 
concedir els corrals portàtils i no la subvenció de 
500 €. 

L'alcaldessa contesta que assegurança i corrals 
eren molts diners i que les altres penyes podien 
demanar que els donaren el mateix. A més, l'any 
passat se'ls va prendre el pèl perquè se'ls va 
subvencionar l’assegurança i els corrals i després 
els van cobrar, d'altra banda, una altra vegada 
l’assegurança. 

Manuel Moreno contesta que açò no és veritat. 

L'alcaldessa contesta que quan es van posar en 
contacte amb ella per a la subvenció els va dir que 
les dues coses no, que solament els corrals. 
Aleshores els de la penya es van contactar amb 
l’asseguradora i com l'any passat van pagar dues 
vegades enguany no els el cobraven. 

Manuel Moreno diu que tant la penya La 
Cacharra, com qualsevol penya que vulga fer bous 
allà baix, considera que és discriminar-los, perquè 
ací les penyes tenen uns corrals municipals cosa 
que allà no i açò és discriminació. 

L'alcaldessa comenta que, per tant, les penyes que 
fan dos dies de bous se'ls paga l’assegurança dels 
dos dies i les que solament fan un dia no vénen a 
reclamar l'import d'aquest dia que no fan i és com 
tot, la processó de Sant Roque no ha passat mai 
per allà a baix i és poble també... Es fa el que es 
pot. L'alcaldessa vol donar les gràcies a la penya La 
Cacharra perquè en dos dies han muntat i 

Bazán sobre lo que pasó el día del toro, y sus 
palabras diciendo que cuando hacen toros está lleno 
de borrachos y que se sueltan toros de 600 kilos para 
matar a alguien, Manuel Moreno dice que fue un 
comentario muy lamentable y que no representa a la 
fiesta de los toros, y pide que conste en acta. 

Asimismo, solicita que conste en acta el desacuerdo 
de su grupo contra la idea de derogar la ley para 
declarar los toros de bien cultural. 

• Pregunta qué ayuda se le concedió a la peña La 
Cacharra. 

La alcaldesa contesta que los corros portátiles. 

Manuel Moreno pregunta por qué se les concedió los 
corros portátiles y no la subvención de 500 €. 
 

La alcaldesa contesta que seguro y corros era mucho 
dinero y que las otras peñas podían decir que les 
hicieran lo mismo. Además, el año pasado se les 
tomó el pelo porque se les subvencionó el seguro y 
los corros y luego les cobraron por otra parte otra 
vez el seguro. 
 

Manuel Moreno contesta que eso no es verdad. 

La alcaldesa contesta que cuando se pusieron en 
contacto con ella para la subvención les dijo que las 
dos cosas no, que solo los corros. Entonces los de la 
peña se pusieron a contactar con el del seguro y 
como el año pasado pagaron dos veces este año no 
les cobraban el seguro. 

Manuel Moreno dice que tanto la peña la Cacharra 
como cualquier peña que quiera hacer toros allí 
abajo considera que es discriminarlos, porque aquí 
las peñas tienen unos corros municipales cosa que 
allí no y eso es discriminación. 

La alcaldesa comenta que, por tanto, las peñas que 
hacen dos días de toros se les paga el seguro de los 
dos días y las que solo hacen un día no vienen a 
reclamar el importe de ese día que no hacen y es 
como todo, la procesión de San Roque no ha pasado 
nunca por allá abajo y es pueblo también, se hace lo 
que se puede. La alcaldesa quiere dar las gracias a la 
peña La Cacharra porque en dos días han montado y 
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desmuntat i han quedat com uns senyors de cara 
al poble amb el treball realitzat, i són només 7 
persones en la penya. Ho han fet molt bé i se'ls ha 
ajudat en el que s'ha pogut. 

• Pregunta que qui era el director de festejos el dia 
del bou de la penya La Cacharra. 

L'alcaldessa contesta que ella, que no ha delegat 
en cap moment el càrrec. 

Manuel Moreno li comenta que estava en el 
poliesportiu. 

L'alcaldessa contesta que va dinar amb la penya La 
Cacharra, que a les 16.00 h va vindre l'Autonòmica 
i es va verificar la documentació, que estava tot en 
regla, i el Club Atlètic de Museros l’havia 
convidada per a fer el servei d'honor perquè el 
partit era en benefici contra el càncer. Per tant, va 
anar, va fer el servei i després va tornar al bou. 

Manuel Moreno li comenta que mentre dura el 
festeig el director no pot abandonar –lo i li 
pregunta a quina hora va fer el servei. L'alcaldessa 
diu que a les 17.00 h. I Manuel diu que a aquesta 
hora començava el festeig taurí i, per tant, no 
estava present, diu que és una simple 
puntualització. L'alcaldessa li diu que el convidarà 
un dia perquè li explique tots aquests aspectes de 
directora de festejos que encara no coneix. 
Manuel li contesta que la primera vegada que ella 
el va cridar per a reunir-se i explicar-li tot açò 
solament li preguntà per diners, diners i diners, i 
que ell tenia intenció d'explicar-li tot açò, i que 
ella es va interessar molt que isquera en el llibre 
de festes com a fester de Sant Roque. L'alcaldessa 
diu que la porta del seu despatx sempre està 
oberta. 

• Quant a les calderes, quantes racions, és a dir 
tiquets, es van vendre i què va passar. 

L'alcaldessa contesta que se’n vengueren 
aproximadament 1.690 tiquets. Comenta que es 
va interessar per les caldera i aleshores es va 
posar a repartir, no va atendre els consells de les 
repartidores que li van comentar que un cassó era 
una ració, però les persones majors arribaven amb 
un cassó per a 8 persones i amb només dos 

desmontado y han quedado como unos señores de 
cara al pueblo con el trabajo realizado, siendo 7 
personas en la peña. Lo han hecho muy bien y se les 
ha ayudado en lo que se ha podido. 

• Pregunta que quién era el director de festejos el día 
del toro de la peña La Cacharra. 

La alcaldesa contesta que ella, que no ha delegado 
en ningún momento el cargo. 

Manuel Moreno le comenta que estaba en el 
polideportivo. 

La alcaldesa contesta que comió con la peña La 
Cacharra, que a las 16.00 h vino la Autonómica y se 
verificó la documentación, que estaba todo en regla, 
y el Club Atlético de Museros le había invitado para 
hacer el saque de honor porque el partido era en 
beneficio contra el cáncer, entonces fue, hizo el 
saque y luego volvió al toro. 

Manuel Moreno le comenta que mientras dura el 
festejo el director no puede abandonar el festejo y le 
pregunta a qué hora hizo el saque, la Alcaldesa dice 
que a las 17.00 h. y Manuel dice que a esa hora 
empezaba el festejo taurino y por tanto no estaba 
presente, dice que es una simple puntualización. La 
alcaldesa le dice que lo invitará un día para que le 
explique todos esos aspectos de directora de festejos 
que todavía no conoce. Manuel le contesta que la 
primera vez que ella lo llamó para reunirse y 
explicarle todo esto solo le pregunto por dinero, 
dinero y dinero, y que él tenía intención de explicarle 
todo esto, y que ella se interesó mucho en que 
saliera en el libro de fiestas como festero de San 
Roque. La alcaldesa dice que la puerta de su 
despacho siempre está abierta. 
 

• En cuanto a las calderas, cuántas raciones, es decir 
tickets, se vendieron y qué pasó. 

La alcaldesa contesta que se vendieron 
aproximadamente 1.690 tiquets. Comenta que se 
interesó por las caldera y entonces se puso a 
repartir, no atendió a los consejos de las repartidoras 
que le comentaron que un cazo era una ración, pero 
las personas mayores llegaban con un cazo para 8 
personas y con solo dos tickets, y decían que era 
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tiquets, i deien que era poc i la insultaven, 
pocavergonya, barruda. En eixe moment ella va 
començar a dir que posaren una mica més i ho 
allargaren, i va faltar caldera, però el cuiner tenia 
al soci a Massamagrell i com allí havien sobrat 
dues calderes les van portar ací, i ella va dir a la 
gent el que havia passat, i el problema va deixar 
de ser problema perquè es va buscar solució. Diu 
que no li tornarà a passar una altra vegada. 

Manuel comenta que hi havia gent a les 9.00 h del 
matí que sabia ja que no hi hauria bastant caldera 
per a tots i no es pot dir que les calderes 
d'enguany han sigut més barates i s'han quedat 
1.000 persones sense menjar. 

Intervé Javier Marí, portaveu de Ciudadanos: 

• El 21 de setembre, Ciudadanos presentà un escrit 
sobre uns fums i olors que presenta l'empresa 
Kamax. Diu que li consta que els tècnics ho han 
revisat, que s'ha instal·lat una ximenera orientada 
a l'est, però segueix produint fums i olors. Se sap 
que no són nocius i que s'està buscant la fórmula 
màgica perquè no es produïsquen. Diu que no sap 
si són nocius o no i que s'hauria de fer una anàlisi 
ambiental. Diu que no vol que es deixe el tema i 
que es facen les actuacions pertinents i es 
tranquil·litze a tothom. 
 

• En l'aigua hi ha una baixada de pressió, per la qual 
cosa els pisos alts no tenien pressió, pregunta què 
ha passat. 

Vicente Pérez contesta que va estar amb una 
brigada d'Aiguas de Valencia a la nit buscant una 
fugida. Té una reunió amb el responsable d'Aiguas 
de Valencia a Meliana i li anticipa que no poden 
pujar la pressió perquè rebentarien les canonades, 
ens lliuraran tota la planimetria de la xarxa 
subterrània que hi ha a Museros i és un problema 
de manteniment. 

Javier Marí comenta que aquesta és la resposta 
correcta, que el problema ve ara. Quan no es va 
aprovar el conveni d'Aiguas de Valencia, que era 
tan afavoridor, i que l'equip de govern ha 
demostrat el seu interés a municipalitzar l'aigua 
potable i ja es va dir que el problema era de les 

poquito y le insultaban, sinvergüenza, caradura. 
Entonces ella empezó a decir que pusieran un poco 
más y lo alargaran, entonces faltó caldera, pero el 
cocinero tenía al socio en Massamagrell y como allí 
habían sobrado dos calderas las trajeron aquí, y ella 
dijo a la gente lo que había pasado, entonces el 
problema dejó de ser problema porque se buscó 
solución. Ella dice que no le volverá a pasar otra vez. 
 

Manuel comenta que había gente a las 9.00 h de la 
mañana que sabía ya que no habría bastante caldera 
para todos y no se puede decir que las calderas de 
este año han sido más baratas y se han quedado 
1.000 personas sin comer. 

Interviene Javier Marí, portavoz de Ciudadanos: 

• El 21 de septiembre, Ciudadanos presentó un escrito 
sobre unos humos y olores que presenta la empresa 
Kamax, dice que le consta que los técnicos lo han 
revisado, que se ha instalado una chimenea 
orientada al este, pero sigue produciendo humos y 
olores. Se sabe que no son dañinos y que se está 
buscando la fórmula mágica para que no se 
produzcan. Dice que no sabe si son dañinos o no y 
que se debería hacer un análisis ambiental. Dice que 
no quiere que se deje el tema y que se hagan las 
actuaciones pertinentes y se tranquilice a todo el 
mundo. 

• En el agua hay una bajada de presión, entonces los 
pisos altos no tenían presión, pregunta qué ha 
pasado. 

Vicente Pérez contesta que estuvo con una brigada 
de Aguas de Valencia por la noche buscando una 
fuga. Tiene una reunión con el responsable de Aguas 
de Valencia en Meliana y le anticipa que no pueden 
subir la presión porque reventarían las tuberías, nos 
entregarán toda la planimetría de la red subterránea 
que hay en Museros y es un problema de 
mantenimiento. 

Javier Marí comenta que esa es la respuesta 
correcta, que el problema viene ahora, que cuando 
no se aprobó el convenio de Aguas de Valencia que 
era tan favorecedor y que el equipo de gobierno ha 
demostrado su interés en municipalizar el agua 
potable y ya se dijo que el problema era de las 
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canonades que té Museros, que la xarxa està tota 
en una situació molt deficient fins al punt que 
municipalitzar l'aigua és jugar-li-la perquè 
s’assumeix tota la responsabilitat de l'aigua, així 
que si no podem donar-li pressió a l'aigua perquè 
ens rebenten les canonades, aleshores no ens 
posem a ser els responsables del que puga passar i 
és millor que siga una empresa la responsable i 
que signem un conveni on l'important no siga el 
cànon que ens puguen ingressar sinó que siga el 
compromís d'aquesta empresa per a millorar la 
xarxa d'aigües de Museros que ja té molts anys. 
Que quan plantegeu la municipalització de l'aigua, 
com sou majoria, i l’aprovareu, el risc serà com el 
que estem plantejant, per açò, serà millor que una 
empresa se’n faça càrrec, aquest és el consell. 

Vicente Pérez contesta que agraeix el consell. 
L'equip de govern en l'anterior legislatura no va 
traure endavant la licitació, era un contracte a 25 
anys amb una pujada lineal del 5% per a 24 anys, a 
canvi d'un cànon de 800.000 i escaig d’euros, açò 
ni ell ni qualsevol del seu equip de govern estem 
d'acord, en aquell moment, desconeixíem l'estat 
de la xarxa. Ara que estan coneixent la realitat, 
estan treballant en açò i es crearà una comissió i 
que si vols Javier pots estar. 

Javier Marí diu que si conviden a Ciudadanos, 
estaran. I que si els conviden a qualsevol junta 
taurina també assistiran. 

• Javier Marí comenta que en la compareixença dels 
100 dies es va obrir una polèmica quasi 
inesperada, pel tema dels Tocs de Cultura, amb la 
publicació famosa de si es promocionava el tema 
dels bous o no, i en algun moment el regidor de 
Cultura com a responsable de l'àrea, i vist que els 
Tocs de Cultura tenen un procés, unes dates, si no 
arribes a les dates, evidentment les coses que vols 
publicitar es queden fora. Que ell coneix molt bé 
l'àrea, que es van publicar moltes coses, però com 
algunes no canvien, doncs es van publicar a través 
de la regidoria de festes, i eren els bous. Des del 
seu punt de vista, hi ha un acte que no entén com 
es queda fora, i és l'acte del 9 d'Octubre. Què no 
sabíeu que en el 9 d'Octubre havien actes? En tots 
els anys els actes del 9 d'Octubre han vingut en els 

tuberías que tiene Museros, que la red está toda en 
una situación muy deficiente hasta el punto que 
municipalizar el agua es jugársela porque asumes 
toda la responsabilidad del agua, así que si no 
podemos darle presión al agua porque nos revientan 
las tuberías, entonces no nos metamos en ser los 
responsables de lo que pueda pasar y es mejor que 
sea una empresa la responsable y que firmemos un 
convenio donde lo importante no sea el canon que 
nos puedan ingresar sino que sea el compromiso de 
esa empresa para mejorar la red de aguas de 
Museros que ya tiene muchos años. Que cuando 
planteéis la municipalización del agua, como sois 
mayoría, y lo aprobaréis, el riesgo será como lo que 
estamos planteando, por eso, será mejor que una 
empresa se haga cargo, ese es el consejo. 

Vicente Pérez contesta que agradece el consejo. El 
equipo de gobierno en la anterior legislatura no sacó 
adelante la licitación, era un contrato a 25 años con 
una subida lineal del 5% para 24 años, a cambio de 
un canon de 800.000 y pico euros, eso ni él ni 
cualquiera de su equipo de gobierno estamos de 
acuerdo, en aquel momento, desconocíamos el 
estado de la red. Ahora que están conociendo la 
realidad, están trabajando en ello y que se creará 
una comisión y que si quiere Javier puede estar. 

Javier Marí dice que si invitan a Ciudadanos, estarán. 
Y que si los invitan a cualquier junta taurina también 
asistirán. 

• Javier Marí comenta que en la comparecencia de los 
100 días se abrió una polémica casi inesperada, por 
el tema de los Tocs de Cultura, con la publicación 
famosa de si se promocionaba el tema de los toros o 
no, y en algún momento el concejal de Cultura como 
responsable del área, y visto que los Tocs de Cultura 
tienen un proceso, unas fechas, si no llegas a las 
fechas, evidentemente las cosas que quieres 
publicitar se quedan fuera. Que él conoce muy bien 
el área, que se publicaron muchas cosas, pero como 
algunas no cambian, pues se publicaron a través de 
la concejalía de fiestas, y eran los toros. Desde su 
punto de vista, hay un acto que no entiende como se 
queda fuera, y es el acto del 9 de Octubre. ¿Qué no 
sabíais que en el 9 de Octubre habían actos? En 
todos los años los actos del 9 de Octubre han venido 
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Tocs de Cultura, i enguany no. Estava en un paper 
adjunt. Que diga que els bous no són cultura, 
doncs ací tenim debat, però el 9 d'Octubre tampoc 
és cultura per a estar en els Tocs de Cultura, i a 
partir d'ara no es diran així, sinó BIM i ací podran 
posar-ho tot, i no hi haurà problemes. Té alguna 
explicació que el 9 d'Octubre no estiga en els Tocs 
de Cultura. 

Víctor Xercavins contesta que com era un acte de 
caràcter festiu, es va decidir per part de la 
regidoria de festes fer un paper aparte. 

Intervé David Moreno, portaveu d'EU: 

• David Moreno, es dirigeix a José M. Aznar, dient 
que ell no menteix quan va dir en el llibre de 
festes que alguna cosa estava canviant per poder 
escriure-hi. 

José M. li contesta que va haver-hi uns anys que 
no es van publicar perquè no eren escrits de 
saluda per a les festes sinó articles d'opinió i no 
corresponien a un llibre de festes i per açò van 
decidir no publicar-los.  

Intervé Rafael Bazán, portaveu de PGM: 

•  Rafael Bazán per al·lusions, diu que, li ha agradat 
molt com ha respost l'alcaldessa a la pregunta de 
les calderes, diu que és alguna cosa que troba a 
faltar en els polítics , la frase de l’has cagat. Dit 
açò, ell quan va fer les declaracions, bé aquest 
escrit en Facebook, que vaja per davant que era a 
títol personal i no com a polític, no sap si açò ha 
de constar en acta, si una persona del carrer diga 
alguna cosa és indiferent. Ell és regidor i ciutadà i 
en el seu àmbit privat parla del que vulgues, amb 
més o menys fortuna. José Mª Aznar diu que açò 
no és així, que és regidor i com tal ha d'actuar. Diu 
que és convenient que conste en acta que va fer 
una disculpa en el mateix format i grandària com 
mana l'ètica. Li comenta a Manolo Moreno que 
converteix el tema dels bous en l'únic tema. Diu 
que estava aquest dia quan el bou va agafar a 
aquest senyor i estava a 4 metres d'ell. Ja es va 
disculpar. I vol que conste en acta la seua 
rectificació. 

 

en los Tocs de Cultura, y este año no. Estaba en un 
papel adjunto. Que diga que los toros no son cultura, 
pues ahí tenemos debate, pero el 9 de Octubre 
tampoco es cultura para estar en los Tocs de Cultura, 
y a partir de ahora no se llamaran así, sino BIM y ahí 
podrán ponerlo todo, y no habrá problemas. Tiene 
alguna explicación que el 9 de Octubre no esté en los 
Tocs de Cultura. 

Víctor Xercavins contesta que como era un acto de 
carácter festivo, se decidió por parte de la concejalía 
de fiestas hacer un papel aparte. 

Interviene David Moreno, portavoz de EU: 

• David Moreno, se dirige a José Mª Aznar, diciendo 
que él no miente cuando dijo en el libro de fiestas 
que algo estaba cambiando por poder escribir en él. 
 

José Mª le contesta que hubo unos años que no se 
publicaron porque no eran escritos de saluda para 
las fiestas sino artículos de opinión y no 
correspondían a un libro de fiestas y por eso 
decidieron no publicarlos.  

Interviene Rafael Bazán, portavoz de PGM: 

• Rafael Bazán por alusiones, dice que, le ha gustado 
mucho como ha respondido la alcaldesa a la 
pregunta de las calderas, dice que es algo que echa 
en falta en los políticos , la frase de l’has cagat. Dicho 
eso, él cuando hizo las declaraciones, bueno ese 
escrito en Facebook, que vaya por delante que era a 
título personal y no como político, no sabe si eso 
tiene que constar en acta, si una persona de la calle 
diga algo es indiferente. Él es concejal y ciudadano y 
en su ámbito privado habla de lo que quiere, con 
más o menos fortuna. José Mª Aznar dice que eso no 
es así, que es concejal y como tal debe actuar. Dice 
que es conveniente que conste en acta que hizo una 
disculpa en el mismo formato y tamaño como manda 
la ética. Le comenta a Manolo Moreno que convierte 
el tema de los toros en el único tema. Dice que 
estaba ese día cuando el toro cogió a ese señor y 
estaba a 4 metros de él. Ya se disculpó. Y quiere que 
conste en acta su rectificación. 
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I no havent-hi més assumptes a tratar, s’alça la sessió, 
el que jo, com a secretària, certifique i signe junt amb 
l’alcaldessa–presidenta. 

 

 

Vist-i-plau 

L’ALCALDESSA 

 

 

 

LA SECRETÀRIA 

 

 

 

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levantó la 
sesión, todo lo cual yo, como secretaria, certifico y firmo, 
junto con la alcaldesa-presidenta. 

 

 

Vº Bº 

LA ALCALDESA 

 

 

 

LA SECRETARIA 

 


